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El Consejo Regional de Relaciones Laborales, como órgano de cooperación y debate entre CECAM,
CC.OO., UGT y la Administración Regional, es uno de los instrumentos que facilita el diálogo social y ayuda
a generar entendimiento y acuerdo, fomentando el diálogo social, así entre las distintas actividades que lleva
a cabo se presenta éste trabajo. 

Se publica por tercer año el trabajo "LAS EMPRESAS Y EL MERCADO DE TRABAJO EN CASTILLA
-LA MANCHA", como muestra de la decisión del Consejo de realizar distintos estudios que muestren una
radiografía de Relaciones Laborales en Castilla-La Mancha, con el fin de poder solventar posibles
obstáculos, y adoptar medidas en el marco del diálogo social.

Éste documento analiza exhaustivamente la estructura empresarial y societaria de la región, entre
otros asuntos abarca el desarrollo de las  empresas, evolución del empleo, dinámica de la contratación,
perfiles profesionales, inmigración, etc., todos estos puntos muestran la realidad del tejido sociolaboral en
que se encuentra Castilla -La Mancha.

El fruto del diálogo social entre las organizaciones empresariales y sindicales de Castilla-La Mancha,
junto con la estrecha colaboración de la propia Administración Regional, ha hecho posible llevar a cabo este
trabajo que sin duda contribuirá a conseguir un avance social y económico, lo que supone un objetivo
primordial de nuestra Comunidad Autónoma.

En el tercer trabajo, se continúa con la línea de publicaciones  iniciada en 2003, mostrando una
imagen fiel de la situación sociolaboral en 2005 de Castilla-La Mancha, así mismo continúa con la
metodología establecida en años anteriores, identificando distintas variables del mercado de trabajo y de las
empresas representativas.

Destacar que se añadirá el trabajo en soportes informáticos, y será accesible a todos a través de
Intenet, con el objeto de contribuir a dar a conocer mejor diversos aspectos de las relaciones contractuales
de la región.
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Con el presente trabajo se pretende mostrar  la situación y principales características del tejido
empresarial y del mercado de trabajo en Castilla la Mancha en 2005, así como su evolución en los últimos años.

Se han elaborado distintas series que nos han permitido analizar los datos provinciales y regionales,
comparándolos en algunos casos con los del país.

La estructura del estudio es similar a la de los realizados por el Consejo Regional de Relaciones
Laborales de Castilla-La Mancha en años anteriores, con algunas modificaciones  que tienen como objetivo
aumentar la utilidad del presente trabajo.

ESTRUCTURA  EMPRESARIAL

Tras el análisis de los datos estadísticos referidos a la estructura empresarial de Castilla-La Mancha
se ha llevado a cabo una radiografía concreta del estado y principales características de la misma, de cara
a obtener una visión lo más realista posible de la realidad empresarial de la Región.

El primer dato que se desprende de este análisis es un nuevo incremento del número de empresas
activas durante el año 2005 respecto del año anterior con  4.429 empresas más, lo cual permite decir que
Castilla-La Mancha goza de dinamismo en la creación, mantenimiento y modernización de sus empresas.
Los datos a nivel nacional reflejan, en la mayor parte de los casos comparados, un comportamiento similar
al regional, en este sentido el número de empresas en España ha crecido en 121.546 empresas.

También es  significativo a la hora de definir el entramado empresarial regional, el estudio de  las
formas jurídicas adoptadas por parte de las empresas castellano manchegas. En este punto destaca el
mayor crecimiento de las empresas constituidas como personas jurídicas frente a las personas físicas, así
las primeras crecen en 6.766 empresas, y las segundas lo hacen 4336 empresas.

Otro aspecto objeto del estudio es la estratificación de las empresas por sectores económicos, en
este punto destaca el sector Servicios  que agrupa el mayor número  de empresas con el 41,90 %, seguido
de Comercio (29,45%), la Construcción (17,97%) y finalmente Industria con un 11,09 %. Puede destacarse,
frente al periodo anterior, el crecimiento, en términos absolutos, de los sectores analizados, al tiempo que,
si se analiza el peso relativo de los mismos, se observa como Construcción y Servicios ganan puntos, frente
a Comercio e Industria. Igualmente se aborda un estudio de los distintos grupos de actividad que concentran
un mayor número de empresas en nuestra región.

El número de los trabajadores en las empresas castellano manchegas según el sector de actividad
se aglutinan en empresas, con menos de 5 trabajadores, dato que es significativo, y que supone la existencia
de una estructura empresarial que dibuja una red de microempresas en Castilla-La Mancha.

IINNTTRROODDUUCCCCIIÓÓNN
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En cuanto a como se estructuran las actividades, en función del número de trabajadores se establecen
los siguientes parámetros:

Empresas con más de 1.000 trabajadores son:

- Entidades industriales de limpieza.
- Intermediación financiera, excepto seguros y planes de pensiones.
- Educación.

Las actividades de 500 a 999 trabajadores son:

- Industria maderera y del corcho, excepto muebles, cestería y espartería.
- Industria química.
- Transporte terrestre, transporte por tuberías.

Por último, respecto a los costes laborales en Castilla-La Mancha, se mantienen a lo largo del 2005
por debajo del conjunto del país.

El coste salarial total en el  primer trimestre es  inferior al resto del año (1.266,18), y  alcanza su máximo
en el cuarto (1.449,89). Así mismo, se mantiene por debajo del conjunto de España. También es significativo
que en los últimos años la tendencia es al alza en todo el territorio nacional, y en Castilla -La Mancha.

EVOLUCIÓN  DEL  EMPLEO

La población de 16 y más años ha aumentado en todas las provincias. Y ocurre lo mismo a nivel
nacional y regional, alcanzando en Castilla-La Mancha 1.556.300 personas durante 2005. 

En cuanto a la población activa ha aumentado para ambos sexos, pero de forma más pronunciada
en las mujeres. Aunque la tendencia se repite a nivel nacional, es más acusada a nivel regional.

Por edades, la población activa aumenta en todos los tramos de edad considerados y para ambos
sexos.

Por sectores económicos, la población activa aumenta en todos los sectores salvo en el de la
agricultura. En el sector servicios es donde se concentra el mayor número de activos, que además ha
aumentado en el periodo de referencia.

Por provincia y sector, en la agricultura la mayor parte de activos pertenecen a la provincia de Cuenca,
en el resto de sectores la provincia de Toledo es la que más número de activos presenta.

Si introducimos el sexo, observamos que el número de mujeres activas aumentan en todas las
provincias, al igual que los hombres también aumentan en todas salvo en Cuenca, que disminuyen.
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La mayor parte de la población activa son hombres.

De la población inactiva un porcentaje superior al 65%  son mujeres.

La tasa de actividad en Castilla-La Mancha es menor que en España, especialmente en el caso de las
mujeres, donde las diferencias son más significativas.

Por edades, los menores de 25 años de sexo masculino tienen una tasa de actividad superior en
Castilla-La Mancha con respecto al total nacional, mientras que el resto de edades consideradas son
menores para ambos sexos.

La tasa de actividad masculina es superior a la tasa de actividad femenina.

Guadalajara y Toledo son las provincias castellano-manchegas con mayor tasa de actividad, siendo
Cuenca la provincia con la menor tasa. Toledo y Guadalajara tienen las mayores tasas de actividad para los
hombres, en el caso de las mujeres las mayores tasas corresponden a las provincias de Guadalajara y
Albacete.

Los datos de 2005 nos muestran un crecimiento de la ocupación en Castilla-La Mancha, al igual que
en España, aunque en el caso del país, el incremento de la ocupación en términos porcentuales ha sido
menor que en la región. 

La mayor parte de los ocupados son varones, no obstante la ocupación femenina en 2005 ha crecido
más que la masculina lo que ha permitido un leve descenso de las diferencias.

Por sectores el grueso del empleo se concentra un año más en los servicios, sobre todo  en España.
El resto de sectores tienen más importancia en la ocupación regional.

Si atendemos a la situación profesional de los ocupados, la mayoría de ellos (60,41%) son asalariados
del sector privado. 

Los trabajadores por cuenta propia de Castilla-La Mancha suponen el 22,11% de la ocupación,
mientras que en España este colectivo apenas supera el 18%.

La tasa de empleo regional alcanza el 49,07%, casi dos puntos por encima de la tasa de 2004, pero
continúa por debajo de la de España.

Por sexos se mantienen las diferencias y los hombres de Castilla-La Mancha tienen una tasa de
empelo que supera en más de 30 puntos la de las mujeres.

En las cinco provincias de la región ha crecido el empleo en 2005, destacan los casos de Guadalajara
con un 8,50% y Toledo con más de un 10%.

El empleo asalariado también ha crecido en 2005, y lo ha hecho tanto en el país como en la región,
en este caso a un ritmo mucho mayor.
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La temporalidad en Castilla la Mancha baja en 2005 hasta el 35,71% mientras que en el país sube
levemente, por tanto se reduce la diferencia entre ambas aunque todavía es considerable y en cualquier caso
ambos territorios presentan grandes diferencias respecto a la temporalidad media de  la Unión Europea.

Por sexos un año más las mujeres presentan tasas de temporalidad por encima de las de los varones,
no obstante en la región se reducen las distancias entre ambos en 2005.

Si distinguimos entre sector público y  privado, en ambos casos baja la temporalidad en 2005.

La población parada aumenta en Castilla-La Mancha durante el año 2005, mientras que a nivel
nacional se produce un descenso muy significativo de la población parada.

Por sectores el paro ha bajado en todos, excepto en el grupo de los no clasificados que aumenta. Por
edades, en todos los grupos de edad aumenta el número de parados, salvo en el grupo de 25 a 54 años
donde las mujeres se reducen.

Por sexos, mientras que los hombres parados aumentan, las mujeres sin empleo disminuyen en el
año 2005.

El número de parados disminuye en Cuenca, Guadalajara y Toledo, mientras que en Albacete y Ciudad
Real aumentan.

En lo que se refiere al tiempo de búsqueda de empleo, la mayoría lleva en paro menos de seis
meses, aunque durante el año 2005 ha aumentado tanto a nivel regional como nacional.

La tasa de paro ha descendido en todas las provincias salvo en Albacete y Ciudad Real.

Por sexos, la tasa de paro masculina aumenta mientras que la femenina disminuye, aunque a pesar
de ello sigue existiendo una amplia distancia entre ellas.

El mayor número de altas de demanda de empleo desde mayo a diciembre de 2005 se registra en
la provincia de Ciudad Real, mientras que el mayor número de altas de mujeres se registra en Toledo.

La causa más común por la que se produce la baja de demanda es la colocación sin oferta propia,
que se produce en todas las provincias y a nivel nacional.

Durante el periodo considerado, la duración de las demandas al causar baja es menor o igual a 3
meses. Le sigue de 3 a  6 meses y después de 6 a 9 meses.

Respecto al paro registrado, la mayoría de parados pertenecen al grupo de edad de 25 a 44 años.
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EMPRESAS  DE  TRABAJO  TEMPORAL

La evolución de Empresas de Trabajo Temporal tanto a nivel regional como nacional ha sido positiva.

Durante 2005 se ha producido un aumento del número de contratos de puesta a disposición de las
empresas de trabajo temporal en todas las provincias, a excepción de Cuenca.

DINÁMICA  DE  LA  CONTRATACIÓN

La mayor parte de los contratos iniciales registrados en Castilla la Mancha en el último año, tal y
como viene siendo habitual, han sido contratos de Obra o Servicio, esta modalidad supone más de 48% de
la contratación de 2005.

En España el Contrato Eventual por Circunstancias de la Producción es el que presenta más registros,
al igual que en la provincia de Guadalajara, mientras que en el resto de provincias regionales el primer lugar
lo ocupa el de Obra o Servicio.

Respecto a 2004 la contratación ha crecido en Castilla la Mancha un 13,14% (4,62% en España).
También crecen las principales modalidades contractuales, especialmente las formas temporales que son las
que lo hacen a mayor ritmo. Por el contrario el crecimiento más lento lo encontramos en el Contrato
Indefinido de Fomento del Empleo.

Todas las provincias de Castilla-La Mancha muestran crecimientos en la contratación, debidos
fundamentalmente al empuje de las dos principales modalidades contractuales (Contrato de Obra y Eventual).

En cuanto a la jornada de los contratos iniciales, el 82,33% de los contratos registrados son a jornada
completa (76,37% en España).

Respecto a los contratos totales (incluidas conversiones), el 8,05% de los registros de 2005 en
Castilla la Mancha corresponden a contratos indefinidos (8,99% en España), no obstante comparando los
datos con los de laño anterior, en la región se aprecia una cierta mejora en la contratación indefinida.

Las cinco provincias presentan porcentajes de contratación indefinida por debajo del 10%.

PERFIL  PROFESIONAL

Los estudios secundarios en educación general son los que mayor porcentaje representan tanto a
nivel regional como provincial en altas de demanda, paro registrado y colocaciones registradas.
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La mayoría de las altas de demanda que se registran en la región, señalan como ocupación más
demandada la de trabajadores no cualificados.

En cuanto al grupo de ocupación, el de los trabajadores no cualificados, también es el que registra
más colocaciones en la región y a nivel nacional durante el año 2004, ya que no existen datos del año 2005.

En cuanto al paro registrado, son los trabajadores no cualificados los mas numerosos tanto en
Castilla-La Mancha como a nivel nacional.

Sin nos fijamos en los puestos de trabajo ofrecidos registrados en las oficinas de empleo, la
mayoría ofertan ocupaciones como trabajadores no cualificados , sobre todo a nivel regional donde el peso
es el doble que a nivel nacional.

INMIGRACIÓN
Según los datos del Padrón Municipal 2005 el 6,08% de la población de Castilla la Mancha es

extranjera.

El peso de la población extranjera sobre el total de población ha crecido en los últimos años y ha
pasado en la región del 2,70% de 2002 al mencionado 6,08% de 2005. Una evolución similar se produce en
el país donde se ha pasado del 4,73% de 2002 al 8,46% de 2005.

Guadalajara con un 8,502% es la provincia con el porcentaje de extranjeros más alto, incluso por
encima de la media del país.

Ciudad Real por su parte presenta el porcentaje más bajo con un 4,51%.

Atendiendo al lugar de origen de la población extranjera el colectivo más numerosos es el
procedente de Europa, seguido de los procedentes de países americanos, sobre todo de América del Sur. 

Especialmente llamativo en la región es el peso de los procedentes de Rumania que representan más
del 29% del total de extranjeros. Este dato contrasta con la media del país, donde el peso de los rumanos
se sitúa entorno al 8%.

Si nos centramos en el mercado de trabajo indicar en primer lugar que, según los datos de la EPA,
en 2005 el 6,07% de la población regional en edad de trabajar (con 16 años y más) era extranjera.

La tasa de actividad de la población extranjera de Castilla la Mancha alcanza el 80,21%, llegando
casi al 93% en el caso de los varones, ambas por encima de las tasas para la población total.

En cuanto a la tasa de empleo también es mayor entre la población extranjera y se sitúa en el 69,78% 

Por  último indicar que la tasa de paro se sitúa en el 12,94%.
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Antes de dar comienzo al estudio de la estructura empresarial de Castilla -La Mancha, hay que
tener en cuenta que los datos se refieren a las tablas que el INE arroja a 1 de enero de cada año, dada
la metodología del INE, basando el presente estudio en el periodo comprendido entre el año 2000 a
2005.

11- EESSTTRRUUCCTTUURRAA  EEMMPPRREESSAARRIIAALL

11..11  NNÚÚMMEERROO  DDEE  EEMMPPRREESSAASS  YY  TTIIPPOOSS  DDEE  SSOOCCIIEETTAARRIIOOSS

11..11..11 EEMMPPRREESSAASS  AACCTTIIVVAASS..    DDAATTOOSS  PPRROOVVIINNCCIIAALLEESS  YY  PPOOSSIICCIIÓÓNN  RREESSPPEECCTTOO  AALL
NNIIVVEELL  NNAACCIIOONNAALL

ALBACETE

CIUDAD REAL

CUENCA

GUADALAJARA

TOLEDO

CASTILLA LA MANCHA

ESPAÑA

FUENTE:INE

2001

21.451

25.435

12.043

8.717

33.158

100.804

2.645.317

2002

21.875

25.587

12.217

9.030

31.783

100.492

2.710.400

2003

22.547

26.778

12.546

9.422

36.001

107.294

2.813.159

2004

23.550

29.011

12.829

10.120

38.457

113.967

2.942.583

La tendencia a lo largo de los últimos años ha sido el crecimiento progresivo del número de empresas
tanto en la Región, como en las distintas provincias que la integran, destacando en el último año analizado
el crecimiento de Toledo y Albacete.

Tal y como muestra la siguiente tabla, el número total de empresas en Castilla -La Mancha se
incrementa en 4.429, con relación a la misma fecha del año 2004, situándose con un total118.396 para el
año 2005.

2005

24.685

29.521

13.336

10.438

40.416

118.396

3.064.129
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FUENTE: INE

Tal y como muestra la tabla se observa el crecimiento porcentual en cuanto a  número de empresas
en Castilla-La Mancha durante el periodo estudiado, creciendo en Castilla -La Mancha respecto el año
anterior un 3,89%%.

La siguiente tabla refleja el porcentaje de variación de los años 2003 a 2005.
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FUENTE:INE

Var 2001-2002
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3,59%
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Var. 2002-2003
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Var. 2003-2004

4,45%
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7,41%

6,82%
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Var. 2004-2005

4,82%

1,76%
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3,14%

5,09%

3,89%

4,13%
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En el siguiente gráfico se observa la evolución en cuanto a crecimiento de empresas en el periodo
de estudio, tal y como se expresa es la provincia de Toledo la que mayor número de empresas concentra,
creciendo un 5,09%, siguiendo la provincia de Albacete en un 4,82%.
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2001 2002 2003 2004 2005

CATALUÑA 494.153 515.173 525.557 543.719 567.019

ANDALUCÍA 384.086 398.302 417.006 441.623 464.179

MADRID 377.785 384.638 407.655 436.074 456.175

C. VALENCIANA 281.932 288.408 299.452 315.214 329.334

GALICIA 167.732 165.726 174.077 180.977 185.722

PAÍS VASCO 152.722 152.211 154.703 155.666 157.539

CASTILLA Y LEÓN 147.775 147.496 151.448 155.004 159.196

CANARIAS 108.619 113.165 117.871 120.294 128.020

CASTILLA-LA MANCHA 100.804 100.492 107.294 113.967 118.396

ARAGÓN 80.586 81.533 82.750 85.814 90.005

BALEARES 71.424 73.358 75.951 85.425 87.024

MURCIA 69.865 72.547 75.973 82.484 85.110

ASTURIAS 65.301 63.209 65.062 67.039 68.175

EXTREMADURA 47.765 57.419 58.306 55.568 61.898

NAVARRA 36.606 37.333 38.936 39.679 40.730

CANTABRIA 32.288 33.017 34.017 35.649 36.561

LA RIOJA 18.985 19.499 20.094 21.049 21.598

CEUTA Y MELILLA 6.889 6.874 7.007 7.338 7.448

ESPAÑA 2.645.317 2.710.400 2.813.159 2.942.583 3.064.129

FUENTE: INE

NÚMERO DE EMPRESAS POR COMUNIDADES AUTONOMAS
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FUENTE: INE

En este gráfico se refleja que Castilla-La Mancha se mantiene en la novena posición, frente al resto
de Comunidades Autónomas, respecto a número de empresas total de empresas activas. En el periodo 2001
a 2005, nuestra región ocupa el noveno lugar en comparación con el resto de Comunidades Autónomas.
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11..11..22 CCRREEAACCIIÓÓNN  DDEE  EEMMPPRREESSAASS

11..11..22..11 EEmmpprreessaass  MMeerrccaannttiilleess  CCrreeaaddaass

Destacar el crecimiento en el número de empresas mercantiles creadas en Castilla -La Mancha en los
últimos años, algo que es reflejo de la tendencia a nivel nacional. En el siguiente gráfico se muestra la
evolución en este sentido.
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EMPRESAS  MERCANTILES  CREADAS

2001 2002 2003 2004 2005

ALBACETE 859 763 867 974 1.092

CIUDAD REAL 866 967 899 1.025 1.183

CUENCA 353 382 354 393 460

GUADALAJARA 257 288 396 358 487

TOLEDO 1.144 1.200 1.491 1.673 1.910

CASTILLA-LA MANCHA 3.479 3.600 4.007 4.423 5.132

ESPAÑA 110.648 114.738 123.750 129.797 137.843

FUENTE: INE
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FUENTE: INE
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Durante el periodo analizado se observa como el número de empresas creadas en Castilla-La Mancha
va creciendo, significando los casos de Toledo y  de Ciudad Real por motivos distintos, donde en el último
periodo en Toledo crecen el número de empresas respecto a otros años, y en Ciudad Real sucede lo
contrario.

Por tanto, el ritmo de creación de empresas en Castilla -La Mancha, un año más supone un incremento
respecto a la media resultante del conjunto de España.
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11..11..22..22 EEmmpprreessaass  MMeerrccaannttiilleess  DDiissuueellttaass

Un año más es la provincia de Albacete es la que presenta un mayor número de empresas disueltas,
manteniendo una tendencia al incremento de estas disoluciones que se mantiene a lo largo de todo el
periodo estudiado. 

Comparando los datos con el 2004 observamos que en todas las provincias excepto en Toledo.

En todo caso, el número de empresas disueltas es sensiblemente inferior al de empresas creadas, con
lo que, como podrá verse en el capítulo siguiente, el número neto de empresas es creciente, en todo caso,
año tras año.

2001 2002 2003 2004 2005

ALBACETE 73 80 93 107 109

CIUDAD REAL 56 79 67 72 81

CUENCA 28 42 32 24 44

GUADALAJARA 17 29 25 29 41

TOLEDO 30 33 22 34 16

CASTILLA-LA MANCHA 204 263 241 266 291

ESPAÑA 8.286 9.258 9.534 11.913 9.659

FUENTE: INE
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Si comparamos lo que ha venido a ser la disolución de empresas, en términos porcentuales, sobre el
número total de empresas entre España y Castilla-La Mancha, puede verse claramente que nuestra
Comunidad se mantiene en éstos términos en los últimos años, en la totalidad del periodo estudiado,
destacando que la media nacional desciende sensiblemente respecto el año anterior.
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11..11..22..33 IInnccrreemmeennttoo  NNeettoo  ddeell  NNúúmmeerroo  ddee  EEmmpprreessaass  MMeerrccaannttiilleess
((NNúúmmeerroo  ddee  eemmpprreessaass  mmeerrccaannttiilleess  ccrreeaaddaass,,  rreessttaaddoo  aall  nnúúmmeerroo  ddee  eemmpprreessaass  mmeerrccaannttiilleess  ddiissuueellttaass))

Como ya se ha comentado, en todos los casos, tanto provincia por provincia como en el conjunto de
Castilla-La Mancha y de España, año tras año, el número neto de empresas mercantiles, una vez
descontadas las empresas que han sido disueltas al número de empresas creadas, arroja como balance un
aumento del número neto de empresas.

El gráfico refleja unos incrementos bastante similares respecto al año anterior,  siendo la provincia de
Toledo donde el incremento es superior.
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2001 2002 2003 2004 2005

ALBACETE 786 683 774 867 983

CIUDAD REAL 810 888 832 953 1102

CUENCA 325 340 322 369 416

GUADALAJARA 240 259 371 329 446

TOLEDO 1.114 1.167 1.469 1.639 1.894

CASTILLA-LA MANCHA 3.275 3.337 3.766 4.157 4.841

ESPAÑA 102.362 105.480 114.216 117.884 128.184

FUENTE: INE
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11..11..33 FFOORRMMAASS  JJUURRÍÍDDIICCAASS

11..11..33..11 EEmmpprreessaass  AAccttiivvaass  SSeeggúúnn  TTiippoo  ddee  PPeerrssoonnaa

Tal y como muestran los gráficos, los porcentajes de las cinco provincias de Castilla-La Mancha vienen
a ser muy similares entre sí, oscilando en una diferencia máxima en torno a los cuatro puntos, siempre
hablando en términos porcentuales, entre los mayores y menores porcentajes de ambos tipos jurídicos.

Comentar que en el último periodo hay un incremento en cuanto a número de  personas jurídicas
creadas, algo que se repite desde el año 2003 en nuestra región. Si comparamos los datos nacionales
observamos que este crecimiento es paralelo también, aunque hay que destacar un descenso en términos
porcentuales de personas físicas.

En cuanto al tipo de persona por el que han optado las empresas en Castilla-La Mancha, pesa en
todas las provincias más las personas físicas que las jurídicas, siendo alrededor del 20% su uso superior,
algo que muestra una estructura empresarial que es referente en nuestra comunidad.
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Pers. Jurídicas     Pers. Físicas
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Albacete 13.208 8.243 13.229 13.792 9.758 8.646 13.432 9.115 14.148 10.537

Ciudad Real 16.687 8.748 16.469 18.439 10.572 9.118 16.969 9.809 18.195 11.326

Cuenca 8.159 3.884 8.155 8.264 4.565 4.062 8.223 4.323 8.439 4.897

Guadalajara 5.649 3.068 5.872 6.462 3.658 3.158 6.070 3.352 6.454 3.984

Toledo 20.492 12.666 19.083 23.168 15.289 12.700 21.891 14.110 23.685 16.731

CASTILLA-LA MANCHA 64.195 36.609 62.808 70.125 43.842 37.684 66.585 40.709 70.921 47.475

ESPAÑA 1.651.265 994.052 1.662.183 1.738.456 1.204.127 1.048.217 1.694.543 1.118.616 1.767.265 1.296.864

Pers. Jurídicas     Pers. Físicas

2001

Pers. Jurídicas     Pers. Físicas

2002

Pers. Jurídicas     Pers. Físicas

2003

Pers. Jurídicas     Pers. Físicas

2004

Pers. Jurídicas     Pers. Físicas

2005

Albacete 61,57% 38,43% 60,48% 39,52% 59,57% 40,43% 58,56% 41,44% 57,31% 42,69%

Ciudad Real 65,61% 34,39% 64,36% 35,64% 63,37% 36,63% 63,56% 36,44% 61,63% 38,37%

Cuenca 67,75% 32,25% 66,75% 33,25% 65,54% 34,46% 64,42% 35,58% 63,28% 36,72%

Guadalajara 64,80% 35,20% 65,03% 34,97% 64,42% 35,58% 63,85% 36,15% 61,83% 38,17%

Toledo 61,80% 38,20% 60,04% 39,96% 60,81% 39,19% 60,24% 39,76% 58,6% 41,4%

CASTILLA-LA MANCHA 61,57% 38,43% 62,50% 37,50% 62,06% 37,94% 61,53% 38,47% 59,9% 40,1%

ESPAÑA 62,42% 37,58% 61,33% 38,67% 60,24% 39,76% 59,08% 40,92% 57,68% 42,32%
FUENTE: INE
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EVOLUCIÓN POR PROVINCIAS Y A NIVEL REGIONAL

En la provincia de Albacete suben las empresas con forma de persona jurídica  frente a las de
personas físicas que bajan casi un punto respecto al año anterior. Destacar que es la provincia que más
personas jurídicas concentra en el año 2005, frente al resto de provincias de la Región.

En las provincias de Ciudad Real, Cuenca y Guadalajara, se concentran mayor número de personas
físicas frente a jurídicas, siguiendo la tendencia de años anteriores en cuanto a la proporción de empresas.
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FUENTE:INE
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% Personas Jurídicas                 % Personas Físicas
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11..11..33..22 FFoorrmmaass  SSoocciieettaarriiaass

% Personas Jurídicas                 % Personas Físicas
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58,60%
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38,20%

60,04%
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60,81%
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60,24%

39,76%

TOLEDO

FUENTE:INE2001 2005200420032002

Albacete 24.685 733 7.655 0 0 1.302 382 406 59 14.148

Ciudad Real 29.521 612 8.217 2 0 1.714 300 404 77 18.195

Cuenca 13.336 290 3.364 1 0 706 256 247 33 8.439

Guadalajara 10.438 330 2.613 0 0 730 53 225 33 6.454

Toledo 40.416 997 12.519 3 0 1.770 536 816 90 23.685

Castilla-La Mancha 118.396 2.962 34.368 6 0 6.222 1.527 2.098 292 70.921

España 3.064.129 121.441 918.449 406 100 94.898 25.801 127.414 8.355 1.767.265

FUENTE: INE

TOTAL S.A. S.R.L.
S.

COLECTIVAS
S.

COMANDIT.
ASOC. 

Y OTROS.S.COOP.C.B.
PERS.

FÍSICAS
ORG. AUTÓN.

Y OTROS

En la provincia de Toledo al igual que en Albacete, concentra un porcentaje importante de empresas con
forma jurídica, aunque el mayor número de empresas son las constituidas bajo formas de persona física.
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A la hora de analizar las formas jurídicas por las que han optado las empresas de Castilla-La Mancha,
se observa en la tabla anterior, que como personas jurídicas, la mayoría opta por la constitución de
Sociedades de Responsabilidad Limitada, siguiendo Sociedades Anónimas y colectivas. No obstante el
grueso de tipos societarios lo componen las personas físicas con un total de 70.921, suponiendo el 59,90%
de total.

Después de las Sociedades de Responsabilidad Limitada, son las Sociedades Anónimas y
Asociaciones las formas más utilizadas, si bien a una importante distancia de las primeras. Un escalón por
debajo estarían las Comunidades de Bienes y Sociedades Cooperativas, y ya al final de esta escala los
Organismos Autónomos y las Sociedades Comanditarias y Colectivas.

Sociedades Anónimas
Sociedades Colectivas
Comunidades de Bienes
Asociaciones y otros tipos
Personas físicas

Sociedades de Responsabilidad Limitada
Sociedades Comandatarias
Sociedades Cooperativas
Organismos Autónomos y Otros

TIPOS  SOCIETARIOS  -  TOTAL  REGIONAL

29%

60%

3%

0%

0%

5%

1%2%0%

FUENTE:INE
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Sociedades Anónimas
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Asociaciones y otros tipos
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En los últimos años el tipo de Sociedad de Responsabilidad Limitada ha crecido constantemente en
todos los niveles estudiados, tanto provincial, como autonómico o nacional, absorbiendo empresas de otros
tipos, como la Sociedad Anónima, no obstante son personas físicas la mayoría de las empresas, lo que pone
de manifiesto un tejido productivo propio en Castilla -La Mancha, donde el pequeño empresario supone un
motor vital en la economía. 

11..22  EESSTTRRAATTIIFFIICCAACCIIÓÓNN  PPOORR  SSEECCTTOORREESS

11..22..11.. EEMMPPRREESSAASS  SSEEGGÚÚNN  SSEECCTTOORR  EECCOONNÓÓMMIICCOO

Tomando como referencia las dos tablas anteriores, puede observarse como el Comercio, con un
porcentaje superior al 30%, ocupa el primer puesto en cuanto a sectores de actividad, si dejamos al margen
al resto de actividades que comprenden el sector Servicios, que se aproxima al 50% 

La Construcción se mantiene por detrás de ambos, con un porcentaje superior al del ejercicio anterior,
mientras que la Industria ocupa el último lugar,  con una tendencia estable respecto los últimos años.

EMPRESAS  SEGUN  SECTOR  ECONÓMICO

PESO  RELATIVO  DE  LOS  SECTORES  RESPECTO  AL  TOTAL  DE  ACTIVIDADES  (%)

TODAS ACTIV. INDUSTRIA CONSTRUCCIÓN COMERCIO RESTO SERVICIOS
2005 118.396 13.130 21.275 34.874 49.117
2004 113.967 13.154 19.837 34.329 46.647
2003 107.294 12.891 17.816 33.444 43.143
2002 100.492 12.621 16.193 31.839 39.839
2001 100.804 12.634 15.354 33.010 39.806
FUENTE: INE

INDUSTRIA CONSTRUCCIÓN COMERCIO RESTO SERVICIOS
2005 11,09 17,97 29,45 41,49
2004 11,54 17,41 30,12 40,93
2003 12,01 16,60 31,17 40,21
2002 12,56 16,11 31,68 39,64
2001 12,53 15,23 32,75 39,49
FUENTE: INE



35Las Empresas y el Mercado de Trabajo en Castilla-La Mancha

Si lo que queremos ver es la variación del número de empresas de un año con relación al anterior,
vemos como es de nuevo la Construcción la que experimenta un mayor incremento, hablando en términos
porcentuales, al contrario de lo que sucede en industria que baja un 0,19%.

Si observamos el siguiente grafico, en el último año la totalidad de los sectores ha visto incrementado
su número de empresas, al igual que ya sucedió en el  año anterior, si bien la variación, en términos
porcentuales, ha sido inferior a la de años anteriores en los sectores de Industria y Comercio.

VARIACIÓN  NÚMERO  DE  EMPRESAS  SEGÚN  SECTOR  ECONÓMICO

VARIACIÓN  NÚMERO  DE  EMPRESAS  SEGÚN  SECTOR  ECONÓMICO  (%)
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FUENTE:INE

TODAS ACTIV. INDUSTRIA CONSTRUCCIÓN COMERCIO RESTO SERVICIOS
2004-2005 4.429 - 24 1.438 545 2.470
2003-2004 6.673 263 2.021 885 3.504
2002-2003 6.802 270 1.623 1.605 3.304
2001-2002 -312 -13 839 -1.171 33
FUENTE: INE

TODAS ACTIV. INDUSTRIA CONSTRUCCIÓN COMERCIO RESTO SERVICIOS
2004-2005 3,88% -0,19% 7,24% 1,59% 5,29%
2003-2004 6,22% 2,04% 11,34% 2,65% 8,12%
2002-2003 6,77% 2,14% 10,02% 5,04% 8,29%
2001-2002 -0,31% -0,10% 5,46% -3,55% 0,08%
FUENTE: INE
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11..22..22.. GGRRUUPPOO  DDEE  AACCTTIIVVIIDDAADDEESS  QQUUEE  CCOONNCCEENNTTRRAANN  MMAAYYOORR  NNÚÚMMEERROO  
DDEE  EEMMPPRREESSAASS

Castilla-La Mancha

52. Comercio al por menor, excepto el comercio de vehículos de motor, motocicletas y ciclomotores

45. Construcción

55. Hostelería

74. Otras actividades empresariales

51. Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto vehículos de motor

60. Transporte terrestre; transporte por tuberías

50. Venta, mantenimiento y reparación de vehículos de motor, motocicletas

70. Actividades mobiliarias

93.Actividades diversas de servicios personales

15. Industria de productos alimenticios y bebidas

28. Fabricación de productos metálicos, excepto maquinaria y equipo

92. Actividades recreativas, culturales y deportivas

67.Actividades auxiliares a la intermediación financiera

80.Educación

65. Intermediación financiera, excepto seguros y planes de pensiones

36. Fabricación de muebles; otras industrias manufactureras

18. Industria de la confección y la peletería

20. Industria de madera y corcho, excepto muebles; cestería y espartería

71. Alquiler  maquinaria y equipo sin operario, efectos personales y enseres domésticos

91. Actividades asociativas

26. Fabricación de otros productos minerales no metálicos

63. Actividades anexas a los transportes; actividades de agencias viajes

72. Actividades informáticas

22. Edición, artes gráficas y reproducción de soportes grabados

19. Preparación curtido y acabado cuero, fabricación artículos, marroquinería y viajes

29. Industria de la construcción de maquinaria y equipo mecánico

17. Industria textil

73. Investigación y desarrollo

14. Extracción de minerales no metálicos ni energéticos

24. Industria química

90. Actividades de saneamiento público

FUENTE: INE
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25. Fabricación de productos de caucho y materias plásticas

40. Producción y distribución energía eléctrica, gas, vapor y agua caliente

66. Seguros y planes de pensiones, excepto seguridad social obligatoria

64.Correos y telecomunicaciones

34. Fabricación de vehículos de motor, remolques y semirremolques

33. Fabricación de equipo e instrumental médico-quirúrgico, de precisión, óptica y relojería

31. Fabricación de maquinaria y material eléctrico

21. Industria del papel

41. Captación, depuración y distribución de agua

27.Metalurgia

32. Fabricación de material electrónico; fabric. Equipo y aparatos radio, tv

35. Fabricación de otro material de transporte

30.Fabricación de máquinas de oficina y equipos informáticos

13. Extracción de minerales metálicos

37. Reciclaje

10. Extracción y aglomeración de antracita, hulla, lignito y turba

62. Transporte aéreo y espacial

11. Extracción de crudos de petróleo y gas natural

85. Croquerías, refino de petróleo y tratamiento de combustibles nucleares

FUENTE: INE
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FUENTE:INE

GRUPOS  DE  ACTIVIDAD  QUE  CONCENTRA  EL  MAYOR  NÚMERO  DE  EMPRESAS  2005

80.Educación
91. Actividades asociativas
92. Actividades recreativas, culturales y deportivas
93.Actividades diversas de servicios personales
15. Industria de productos alimenticios y bebidas
18. Industria de la confección y la peletería
21. Industria del papel
26. Fabricación de otros productos minerales no metálicos
28. Fabricación de productos metálicos, excepto maquinaria y equipo
36. Fabricación de muebles; otras industrias manufactureras
45. Construcción

50. Venta, mantenimiento y reparación de vehículos de motor, motocicletas
51. Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto vehículos de motor
52. Comercio al por menor, excepto el comercio de vehículos de motor, motocicletas y ciclomotores
55. Hostelería
60. Transporte terrestre; transporte por tuberías
63. Actividades anexas a los transportes; actividades de agencias viajes
65. Intermediación financiera, excepto seguros y planes de pensiones
67.Actividades auxiliares a la intermediación financiera
70. Actividades mobiliarias
71. Alquiler  maquinaria y equipo sin operario, efectos personales y enseres domésticos
74. Otras actividades empresariales
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11..22..33.. EESSTTRRAATTIIFFIICCAACCIIÓÓNN  DDEE  LLOOSS  TTRRAABBAAJJAADDOORREESS  EENN  LLAASS  EEMMPPRREESSAASS  SSEEGGÚÚNN  
EELL  SSEECCTTOORR  DDEE  AACCTTIIVVIIDDAADD

Las tablas siguientes muestran el total de grupos CNAE 93, con los distintos  sectores de actividad
que éstas desarrollan y el estrato de asalariados de las mismas. 

Muestra del análisis anterior y del número de asalariados es tradicional en nuestra Comunidad un
tejido empresarial constituido por PYMES, que en su mayoría están compuestas por menos de 5
trabajadores, formando el actual tejido de microempresas como base de nuestra economía. 

No existe ninguna actividad de 5000 o más trabajadores.

Las únicas actividades que cuentan con empresas que tengan más de 1.000 trabajadores son:

- CNAE 74: Otras actividades empresariales (actividades industriales de limpieza)
- CNAE 65: Intermediación financiera, excepto seguros y planes de pensiones.
- CNAE 80: Educación.

Los sectores con empresas de 500 a 999 trabajadores, podemos encontrar:

- CNAE 20: Industria de la madera y del corcho, excepto muebles, cestería y espartería.
- CNAE 24: Industria química.
- CNAE 45: Construcción.
- CNAE 60: Transporte Terrestre, Transporte por tuberías

Si buscamos en función del número de empresas, la mayoría se concentran en los siguientes
sectores, en este orden:

- CNAE 52: Comercio al por menor, excepto el comercio de vehículos de motor, motocicletas y
ciclomotores.

- CNAE 45: Construcción.
- CNAE 55: Hostelería.

Actividades que cuentan con más de 6.000 empresas en la región son:

- CNAE 51: Comercio al por mayor e intermediarios del comercio, excepto de vehículos de motor.
- CNAE 60: Transporte Terrestre, Transporte por tuberías
- CNAE 70: Otras actividades empresariales.
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Total Sin De 1 a 2 De 3 a 5 De 6 a 9 De 10 a 19 de 20 a 49 De 50  99 De 100 a 199 De 200 a 999 De 500 a 900 De 1000
asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados

Total grupos CNAE93 118.396 60.063 33.724 12.503 5.517 3.872 2.057 412 163 75 6 4

11 Extracción de crudos de petróleo
y gas natural 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 Extracción de minerales metálicos 6 4 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 Extracción de minerales no
metálicos ni energéticos 169 46 45 28 22 22 3 3 0 0 0 0

15 Industria de productos alimenticios
y bebidas 2.697 853 819 455 215 195 113 21 18 8 0 0

17 Industria textil 417 144 117 63 30 39 19 2 1 2 0 0

18 Industria de la confección y
de la peletería 1.096 315 208 121 128 179 125 15 5 0 0 0

19 Preparación curtido y acabado
cuero; fabric.  art. marroquinería
y viaje 539 153 121 80 59 66 46 12 1 1 0 0

20 Industria de madera y corcho,
excepto muebles; cestería
y espartería 1.080 365 382 129 83 62 38 8 5 6 2 0

21 Industria del papel 80 15 18 12 10 10 11 3 1 0 0 0

22 Edición, artes gráficas y
reproducción de soportes grabados 551 214 177 75 44 18 17 3 3 0 0 0

24 Industria química 186 35 47 28 23 26 19 5 2 0 1 0

25 Fabricación de productos
de caucho y materias plásticas 180 46 28 27 17 38 19 1 2 2 0 0

26 Fabricación de otros productos
minerales no metálicos 818 185 204 122 95 84 91 25 8 4 0 0

27 Metalurgia 43 6 8 8 5 6 6 3 0 1 0 0

28 Fabricación de productos metálicos,
excepto maquinaria y equipo 2.640 746 945 456 187 171 105 20 7 3 0 0

29 Industria de la construcción de
maquinaria y equipo mecánico 475 143 131 69 43 56 23 8 0 2 0 0

30 Fabricación de máquinas de
oficina y equipos informáticos 26 15 9 2 0 0 0 0 0 0 0 0

31 Fabricación de maquinaria y
material eléctrico 113 41 31 10 13 5 5 4 2 2 0 0

32 Fabricación de material electrónico;
fabric. equipo y aparatos radio, tv 42 26 6 1 4 1 1 1 1 1 0 0

33 Fabric. de equipo e instru.
médico-quirúr., de precisión, óptica y
relojería 127 68 46 7 3 2 1 0 0 0 0 0

34 Fabricación de vehículos de motor,
remolques y semirremolques 126 25 20 25 19 14 14 4 3 2 0 0

35 Fabricación de otro material
de transporte 24 6 4 3 0 2 5 1 2 1 0 0

36 Fabricación de muebles;
otras industrias manufactureras 1.517 460 422 248 151 126 95 12 2 1 0 0

37 Reciclaje 6 0 3 1 0 2 0 0 0 0 0 0

40 Producción y distribución energía
eléctrica, gas, vapor y agua caliente 125 81 24 7 6 4 2 1 0 0 0 0

41 Captación, depuración y
distribución de agua 46 14 22 4 2 2 2 0 0 0 0 0

45 Construcción 21.275 8.951 6.108 3.045 1.346 1.073 577 124 39 11 1 0

50 Venta, mantenimi.  y reparación
vehíc. motor, motocicletas y
ciclomotores 3.898 1.381 1.468 573 234 153 72 14 3 0 0 0

51 Comercio al por mayor e
intermediarios del comercio,
excepto vehículos motor y motoc. 7.454 3.299 2.138 938 516 398 135 17 7 6 0 0
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Total Sin De 1 a 2 De 3 a 5 De 6 a 9 De 10 a 19 de 20 a 49 De 50  99 De 100 a 199 De 200 a 999 De 500 a 900 De 1000
asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados

52 Comercio al por menor,
excepto comercio vehícul. motor,
motocic. y ciclo. 23.522 14.564 6.600 1.631 500 172 44 6 5 0 0 0

55 Hostelería 11.185 5.902 3.390 1.145 498 172 64 10 2 2 0 0

60 Transporte terrestre; transporte
por tuberías 8.366 4.480 2.530 812 290 148 92 7 6 0 1 0

62 Transporte aéreo y espacial 4 3 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

63 Actividades anexas
a los transportes; actividades de
agencias viajes 378 140 129 48 24 26 6 3 1 1 0 0

64 Correos y telecomunicaciones 179 86 44 20 13 9 7 0 0 0 0 0

65 Intermediación financiera,excepto
seguros y planes de pensiones 23 7 2 1 4 2 1 0 0 4 1 1

66 Seguros y planes de pensiones,
excepto seguridad social obligatoria 11 3 5 0 2 0 1 0 0 0 0 0

67 Actividades auxiliares a
la intermediación financiera 2.011 1.405 501 74 25 5 0 1 0 0 0 0

70 Actividades inmobiliarias 3.389 2.046 910 264 97 47 22 2 0 1 0 0

71 Alquiler maquin. y equipo
sin operario, efect. personales y
enseres domésticos 895 501 248 82 43 14 7 0 0 0 0 0

72 Actividades informáticas 551 312 147 58 17 11 6 0 0 0 0 0

73 Investigación y desarrollo 328 285 26 8 5 2 2 0 0 0 0 0

74 Otras actividades empresariales 10.140 6.587 2.213 764 282 194 64 19 12 3 0 2

80 Educación 1.736 786 479 208 93 74 68 19 7 1 0 1

85 Actividades sanitarias y
veterinarias, servicio social 3.118 1.738 832 247 93 103 71 25 7 2 0 0

90 Actividades de saneamiento público 184 67 48 35 14 11 4 2 1 2 0 0

91 Actividades asociativas 1.016 197 474 168 88 55 23 4 3 4 0 0

92 Actividades recreativas, culturales
y deportivas 2.145 1.193 582 183 94 57 22 7 5 2 0 0

93 Actividades diversas de servicios
personales 3.458 2.123 1.011 218 80 15 9 0 2 0 0 0
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11..33  NNÚÚMMEERROO  DDEE  EEMMPPRREESSAASS  PPOORR  EESSTTRRAATTOO  DDEE  AASSAALLAARRIIAADDOOSS

Para el análisis de las empresas por el número de asalariados con que éstas cuentan se ha tomado
como referencia temporal los dos últimos años (2004 y 2003), cuyos datos quedan recogidos en las
siguientes tablas:

Como reflejan las tablas el número de empresas sin asalariados (esto es, que corresponden a
empresas unipersonales o profesionales liberales), suponen más del cincuenta por ciento del total de las
empresas de la Región. 

Respecto a empresas con un número de asalariados inferior a cinco supone el 39.04%, volviendo a
poner de manifiesto la realidad del tejido empresarial de Castilla-La Mancha, compuesto en su práctica
totalidad por microempresas y que, tan solo en contados casos, cuentan con un elevado número de
trabajadores en sus plantillas, entendiendo por tales aquellas que superan los cincuenta.

2005 Total Sin De 1 a 2 De 3 a 5 De 6 a 9 De 10 a 19 de 20 a 49 De 50  99 De 100 a 199 De 200 a 999 De 500 a 900 De 1000 De 5000 o más
asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados

Albacete 24.685 12.114 7.291 2.654 1.209 843 433 82 42 14 2 1 0

Ciudad Real 29.521 15.154 8.214 3.031 1.376 1.033 543 114 40 14 0 2 0

Cuenca 13.336 7.015 3.918 1.345 527 332 152 27 13 6 0 1 0

Guadalajara 10.438 5.248 3.046 1.138 504 269 160 38 21 13 1 0 0

Toledo 40.416 20.532 11.255 4.335 1.901 1.395 769 151 47 28 3 0 0

CASTILLA-LA MANCHA 118.396 60.063 33.724 12.503 5.517 3.872 2.057 412 163 75 6 4 0

2004 Total Sin De 1 a 2 De 3 a 5 De 6 a 9 De 10 a 19 de 20 a 49 De 50  99 De 100 a 199 De 200 a 499 De 500 a 999 De 1000 a 4999
asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados asalariados

Albacete 23.550 11.405 6.974 2.619 1.238 781 410 68 37 15 2 1

Ciudad Real 29.011 15.126 7.981 2.912 1.361 970 497 105 42 14 1 2

Cuenca 12.829 6.791 3.701 1.323 539 306 127 25 10 6 0 1

Guadalajara 10.120 5.155 2.965 1.061 476 255 146 32 18 11 1 0

Toledo 38.457 19.757 10.588 4.070 1.783 1.344 700 142 41 29 3 0

CASTILLA-LA MANCHA 113.967 58.234 32.209 11.985 5.397 3.656 1.880 372 148 75 7 4

FUENTE: INE
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Los costes en Castilla-La Mancha se han venido manteniendo, a lo largo del año 2005, por debajo
del conjunto de España, como puede apreciarse en las siguientes tablas, que recogen los datos
correspondientes a este ejercicio. 

Se incluye, una referencia a los costes, por sectores, con la distinción entre Industria, Construcción y
Servicios, a fin de ofrecer un panorama de lo que vienen a suponer estos costes en los distintos campos de
actividad.

11..44  CCOOSSTTEESS  LLAABBOORRAALLEESS
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FUENTE:INE
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COSTE TOTAL COSTE SALARIAL TOTAL
2005TI 

Nacional  Total 2.044,77 1.493,8
Industria 2.322,23 1.687,19 
Construcción 1.926,59 1.323,49 
Servicios 1.983,61 1.468,99 
Castilla La Mancha Total 1.760,26 1.266,18 
Industria 1.828,88 1.314,41 
Construcción 1.721,42 1.169,03 
Servicios 1.741,84 1.276,76 

2005TII
Nacional  Total 2.122,18 1.575,43 
Industria 2.425,27 1.794,53 
Construcción 2.113,29 1.494,27 
Servicios 2.033,08 1.526,41 
Castilla La Mancha Total 1.887,82 1.382,37 
Industria 2.004,67 1.479,93 
Construcción 1.913,13 1.324,12 
Servicios 1.825,2 1.358,71 

2005TIII 
Nacional  Total 2.038,59 1.489,74 
Industria 2.348,34 1.722,77 
Construcción 1.994,77 1.371,45 
Servicios 1.956,87 1.445,82 
Castilla La Mancha Total 1.808,15 1.297,69 
Industria 1.849,5 1.345,63 
Construcción 1.893,67 1.279,64 
Servicios 1.759,43 1.281,61 

2005TIV 
Nacional  Total 2.234,72 1.681,82 
Industria 2.584,6 1.944,97 
Construcción 2.196,54 1.568,52 
Servicios 2.140,2 1.627,94 
Castilla La Mancha Total 1.950,64 1.449,89 
Industria 2.081,86 1.567,65 
Construcción 2.000,74 1.410,79 
Servicios 1.877,15 1.411,43 

FUENTE: INE
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También se hace patente lo que ha venido a ser una tendencia al alza de todos los conceptos
considerados como Costes Laborales, que ya venía produciéndose en los últimos años, tal como puede
apreciarse también en la siguiente tabla, que recoge lo que ha sido la evolución de los costes salariales
desde el año 2001 hasta los últimos datos disponibles, correspondientes al último trimestre del año 2005.
Puede apreciarse como la evolución de los costes en Castilla-La Mancha y del conjunto de España viene a
ser prácticamente paralela, tanto a corto plazo como mirando un periodo de tiempo más amplio.

España                 Castilla-La Mancha

2400
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1600
1500
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1000

IV 2001    I 2002    II 2002    III 2002   IV 2002    I 2003    II 2003    III 2003    IV 2003    I 2004    II 2004    III 2004   IV 2004

COSTES  LABORALES  TOTALES

FUENTE: INE
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La población potencialmente activa de Castilla-La Mancha se situó en 2005 en 1.556.300 personas,
un 2,2% más que el año anterior, donde se alcanzó un total de 1.523.200 personas. Por sexos, la población
potencialmente activa femenina es ligeramente superior a la masculina, suponiendo el 50,1% del total de la
población (779.900 personas), frente al 49,9% de la población masculina (776.300 personas). La población
masculina y femenina aumenta a un porcentaje del 2,4% y del 1,9% respectivamente.

En el año 2004, la población activa masculina y femenina crece a un porcentaje del 2,3% y 2%
respectivamente. 

Tanto en el año 2004 como 2005, la tasa de variación es mayor a nivel regional que nacional para
ambos sexos.

22- MMEERRCCAADDOO  DDEE  TTRRAABBAAJJOO
22..11 EEVVOOLLUUCCIIÓÓNN  DDEELL  EEMMPPLLEEOO

22..11..11 PPOOBBLLAACCIIÓÓNN  AACCTTIIVVAA

2.1.1.1.  Evolución  de  Población  de  16  y  más  años

AMBOS SEXOS HOMBRES MUJERES

VALORES  ABSOLUTOS  (miles  de  personas)

AÑOS CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA
2001 1.436,70 34.067,1 712,1 16.577,1 724,6 17.490
2002 1.460,60 34.614,5 724,9 16.861,1 735,7 17.753,4
2003 1.491,05 35.215,2 740,9 17.174,5 750,2 18.040,7
2004 1.523,20 35.810,8 758,1 17.488,1 765,0 18.322,7
2005 1.556,30 36.415,9 776,3 17.812,5 779,9 18.603,5
Fuente: EPA

TASAS  DE  VARIACION  (porcentaje)

AMBOS SEXOS HOMBRES MUJERES

AÑOS CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA
2001 1,2 1,4 1,3 1,5 1,1 1,3
2002 1,7 1,6 1,8 1,7 1,5 1,5
2003 2,1 1,7 2,2 1,9 2,0 1,6
2004 2,2 1,7 2,3 1,8 2,0 1,6
2005 2,2 1,7 2,4 1,9 1,9 1,5

FUENTE:EPA
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POBLACIÓN  DE  16    Y  MAS  AÑOS  POR  PROVINCIAS

Por provincias, tanto en 2004 como en 2005, se puede observar un incremento de la población
potencialmente activa en todas ellas. El mayor incremento de población de 16 y más años se produce en
Guadalajara, seguido de Toledo en los dos últimos años.

Como podemos observar en el gráfico anterior se produce un aumento continuado en la población de
16 años en adelante, destacando el peso de las mujeres sobre los hombres, que es superior durante todos
los años considerados.

C-LM HOMBRES          C-LM MUJERES
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POBLACIÓN  DE  16  Y  MAS  AÑOS

20002001 2002 2003 2004

VALORES  ABSOLUTOS  (miles)

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
2001 296,5 389,7 167,5 143,1 439,8
2002 300,6 393,5 168,8 148,5 449,1
2003 304,7 398,1 170,3 155,5 462,5
2004 309,5 403,0 172,7 162,5 475,5
2005 314,4 408,9 174,9 169,3 488,8
Fuente: EPA
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2.1.1.2.  Población  Activa

La población activa de la región fue en 2005 de 840.700 personas, un 6% superior al año 2004, un
incremento muy superior a la media nacional que es del 3,5%.

Como observamos en el gráfico, desde el año 2002 la variación del número de activos en Castilla La
Mancha es superior respecto a España. Durante el 2005, la diferencia entre ambas es muy pronunciada,
debido a que el crecimiento de la población activa en Castilla-La Mancha es mayor que la media nacional.
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COMPARATIVA:  VARIACION  DE  POBLACION  ACTIVA  EN
CASTILLA-LLA  MANCHA  Y  ESPAÑA

FUENTE:EPA

C-LM ESPAÑA
Total (miles) Variación (%) Total (miles) Variación (%)

2001 699,3 -0,58 18.050,7 0,27
2002 729,3 4,29 18.785,6 4,07
2003 765,0 4,90 19.538,1 4,01
2004 793,0 3,66 20.184,5 3,31
2005 840,7 6,02 20.885,7 3,47

Fuente: EPA
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POBLACIÓN  ACTIVA  POR  SEXOS

Del total de población activa del año 2005, 529.800 fueron hombres, lo que supuso un 63% del total y
310.900 mujeres, es decir, un 37% del total. El porcentaje de mujeres activas en la región fue por tanto
inferior a la media nacional (41,3%), a pesar de que el aumento de la población activa femenina de la región
en los cuatro últimos años es superior al incremento de la población activa masculina.

VALORES  ABSOLUTOS  (miles) TASAS  DE  VARIACION  (porcentaje)
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FUENTE:EPA

C-LM ESPAÑA
Hombres Mujeres Hombres Mujeres

2001 458 241,3 10.978,6 7.072,0
2002 471,5 257,8 11.294,4 7.491,3
2003 486,8 278,1 11.629,2 7.908,9
2004 504,3 288,7 11.905,1 8.279,4
2005 529,8 310,9 12.251,6 8.634,1

Fuente: EPA

C-LM ESPAÑA
Hombres Mujeres Hombres Mujeres

2001 -0,3 -1,2 1,1 -1,0
2002 2,9 6,8 2,9 5,9
2003 3,2 7,9 3,0 5,6
2004 3,6 3,8 2,4 4,7
2005 5,1 7,7 2,9 4,3

Fuente: EPA

POBLACION  ACTIVA  POR  SEXOS
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Las diferencias de la población activa por sexos quedan reflejadas en el anterior gráfico. A pesar del
mayor aumento de la población activa femenina, la masculina sigue siendo superior.

POBLACION  ACTIVA  POR  EDAD  EN  CASTILLA-LLA  MANCHA  (VALORES  ABSOLUTOS)

16-19 años
20-24 años
25-54 años
55 y más

POBLACION  ACTIVA  POR  EDAD

FUENTE:EPA

Como podemos observar en la distribución de la población activa por edades, el mayor número de la
población activa por edades se concentra en el grupo de 25 a 54 años, que representa el 77% de la población
activa total, seguido del grupo de 20 a 24 años y de 55 y más años. Durante el último año se ha producido
un aumento de población activa en todos los grupos de edad.

16-19 años 20-24 años 25-54 años 55 y más
2001 26,9 76,3 528,0 68,1
2002 25,7 80,6 554,7 68,2
2003 26,2 80,0 584,1 74,6
2004 27,2 79,0 611,5 75,3
2005 29,3 82,1 647,4 81,9

Fuente: EPA
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POBLACIÓN  ACTIVA  POR  SEXOS  Y  EDADES

VALORES  ABSOLUTOS  (miles)

En el año 2005, el mayor aumento de población activa masculina se da en el grupo de edad de 55 y
mas años y en el de 25 a 54 años, ambos con un aumento del 5,4%. 

En cuanto a la población activa femenina, el mayor incremento se da en el grupo de 55 y más años
con un aumento del 19,5% y el grupo de 16 a 19 años con un 17,6%. Situación contraria a la del año 2004,
donde ambos grupos de edad disminuían.  

El número de mujeres activas aumenta más que los hombres en todos los grupos de edad.

HOMBRES MUJERES
16-19 20-24 25-54 55 y más 16-19 20-24 25-54 55 y más

2001 17,8 44,7 343,4 52,2 9,2 31,6 184,7 16,0
2002 17,6 47,4 354,7 51,8 8,2 33,3 200,0 16,5
2003 16,7 46,6 367,5 56,1 9,6 33,4 216,7 18,5
2004 18,1 45,8 383,0 57,5 9,1 33,3 228,6 17,8
2005 18,6 47,2 403,5 60,6 10,7 35,0 243,9 21,3

Fuente: EPA

VALORES  ABSOLUTOS  (miles)

HOMBRES MUJERES
16-19 20-24 25-54 55 y más 16-19 20-24 25-54 55 y más

2001 -9,1 1,5 0,9 -5,6 -15,8 -10,5 0,6 10,6
2002 -1,1 6,0 3,3 -0,8 -10,9 5,1 8,3 3,3
2003 -5,1 -1,7 3,6 8,4 17,1 0,5 8,4 12,3
2004 8,4 -1,8 4,2 2,5 -5,2 -0,4 5,5 -3,7
2005 2,8 3,2 5,4 5,4 17,6 5,2 6,7 19,5
Fuente: EPA



53Las Empresas y el Mercado de Trabajo en Castilla-La Mancha

16-19 años
20-24 años
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55 y más

POBLACION  ACTIVA.  HOMBRES

FUENTE:EPA
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55 y más

POBLACION  ACTIVA.  MUJERES

FUENTE:EPA

En el año 2005,  como podemos observar, el mayor número de población activa tanto masculina como
femenina se concentra en el grupo de edad de 25 a 54 años.

POBLACIÓN  ACTIVA  POR  PROVINCIA  Y  EDAD

El mayor número de población activa se registra en el tramo de 25 a 54 años en todas las provincias.
Cabe destacar que tanto en 2004 como 2005 Toledo es la provincia castellano-manchega con mayor número
de activos en todas las franjas de edad.

Durante el año 2005, en las provincias de Albacete, Cuenca y Guadalajara  la población activa
aumenta para todos los grupos de edad. En Ciudad Real la población activa aumenta salvo en el grupo de
edad de 16 a 19 años que se mantiene constante. En la provincia de Toledo la población activa aumenta,
salvo en el grupo de edad de 20 a 24 años que disminuye. 



Las Empresas y el Mercado de Trabajo en Castilla-La Mancha54

VALORES  ABSOLUTOS

VALORES  ABSOLUTOS

2004 16-19 años 20-24 años 25-54 años 55 y más
Albacete 4,6 14,7 132,9 15,8
Ciudad Real 7,6 19,0 153,1 17,9
Cuenca 3,3 7,7 63,1 8,7
Guadalajara 2,0 7,9 72,3 7,5
Toledo 9,6 29,6 190,1 25,5
C La Mancha 27,2 79,0 611,5 75,3
España 483,3 1.923,1 15.717,1 2.061,0

Fuente: EPA

2005 16-19 años 20-24 años 25-54 años 55 y más
Albacete 4,9 16,0 135,7 18,5
Ciudad Real 7,6 21,5 158,2 20,4
Cuenca 3,6 8,6 63,9 8,8
Guadalajara 2,5 8,6 76,7 8,7
Toledo 10,8 27,4 212,9 25,6
C La Mancha 29,3 82,1 647,4 81,9
España 538,9 1.955,8 16.168,8 2.222,2

Fuente: EPA
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En el año 2005, el sector con mayor población activa activos en el sector servicios que acapara el
55,1% del total de la población activa, seguido del sector de la industria. Así, en el primero se contabilizaron
463.300 activos durante 2005 frente a las 152.800 del sector industria. 

El mayor crecimiento durante el año 2005 se ha producido en la población activa no clasificable, es
decir en los parados que buscan su primer empleo o han dejado su último empleo hace mas de un año, y en
el sector servicios. Por el contrario, el sector de la agricultura es el único sector que se reduce.

2.1.1.3.  Población  Activa  por  Sectores    Económicos

VALORES  ABSOLUTOS  (miles)

2001 2002 2003 2004 2005
Agricultura 76,9 69,9 76,0 76,5 66,4
Industria 130,4 131,2 139,7 146,1 152,8
Construcción 99,6 106,9 109,3 118,1 124,1
Servicios 372,3 401,5 419,6 431,4 463,3
No clasific. 20,3 19,9 20,4 21,1 34,3
Total 699,3 729,4 764,9 793,2 840,9
Fuente: EPA
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POBLACIÓN  ACTIVA  POR  SECTORES

2001                   2002                   2003                   2004                   2005
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FUENTE:EPA

Como observamos, el sector que mayor población activa concentra es el sector servicios con mas de
la mitad de la población activa, seguido de la industria en segundo lugar, y del sector construcción en tercer
lugar.

ESTRUCTURA  PORCENTUAL

2001 2002 2003 2004 2005
Agricultura 11,0 9,6 9,9 9,6 7,9
Industria 18,6 18,0 18,3 18,4 18,2
Construcción 14,2 14,7 14,3 14,9 14,8
Servicios 53,2 55,0 54,9 54,4 55,1
No clasific. 2,9 2,7 2,7 2,7 4,1
Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Fuente: EPA
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ACTIVOS  POR  PROVINCIAS  Y  SECTORES  ECONOMICOS

La tendencia durante el año 2005 es similar al año 2004, ya que el sector servicios sigue siendo el que
mayor número de activos concentra en todas las provincias. 

En Albacete y Guadalajara aumenta la población activa en todos los sectores salvo en la agricultura y
en la industria. En la provincia de Ciudad Real, disminuye su población activa en agricultura y en la
construcción. En Cuenca y Toledo solo disminuye la población activa en la agricultura, aumentando en el
resto de sectores.

Valores  absolutos

2004 Agricultura Industria Constr. Servicios No clasif. Total
Albacete 16,2 32,4 19,4 96,6 3,3 167,9
Ciudad Real 18,2 29,5 33,8 109,6 6,3 197,4
Cuenca 19,9 8,9 12,8 39,3 2,0 82,9
Guadalajara 5,2 16,3 11,3 54,7 2,2 89,7
Toledo 16,9 58,9 40,7 131,2 7,2 254,9
C La Mancha 76,5 146,1 118,1 431,4 21,1 793,2
España 1.167,6 3.458,3 2.462,4 12.490,5 605,6 20.184,4
Fuente: EPA
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Durante el año 2005, se produce un aumento de población activa en todas las provincias y para ambos
sexos, salvo la población activa masculina en Cuenca que  disminuye levemente, un 0,5%. 

Los mayores aumentos se producen en la provincia de Guadalajara, donde la población activa
femenina aumenta un 14,5% y la masculina un 3,4%. En Ciudad Real también se produce un aumento
importante de la población activa femenina, del 10,6%.

Destacar que en Toledo también se produce un significativo aumento del 11,6% en la población
masculina y 3,2% en la población femenina, crecimiento contrario al resto de provincias puesto que Toledo
es la única provincia donde la población activa masculina crece más que la femenina.

POBLACION  ACTIVA  POR  SECTORES  ECONOMICOS.  AÑO  2005

POBLACION  ACTIVA  POR  PROVINCIA  Y  SEXO

FUENTE:EPA

Servicios Construcción

Industria
AgriculturaNo clasif.

Valores  absolutos

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

2001 93,3 55,6 124,2 59,2 49,1 25,5 42,4 23,3 148,9 77,7
2002 96,9 56,1 123,8 65,5 50,7 26,3 44,9 25,9 155,1 84,0
2003 99,3 59,1 124,8 73,2 52,9 26,1 49,4 30,3 160,4 89,4
2004 104,1 63,9 126,9 70,6 55,8 27,1 56,0 33,7 161,5 93,3
2005 106,5 68,6 129,5 78,1 55,5 29,4 57,9 38,6 180,3 96,3
Fuente: EPA
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Tasas  de  variación

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

2001 -6,7 -4,5 2,1 -3,9 -3,5 8,1 -2,4 -2,5 4,1 0,9
2002 3,9 0,9 -0,3 10,6 3,3 3,1 5,8 11,2 4,2 8,1
2003 2,5 5,3 0,8 11,8 4,3 -0,8 10,0 17,0 3,4 6,4
2004 4,8 8,1 1,7 -3,6 5,5 3,8 13,4 11,2 0,7 4,4
2005 2,3 7,4 2,0 10,6 -0,5 8,5 3,4 14,5 11,6 3,2
Fuente: EPA

2.1.1.4.  Población  Inactiva  en  Castilla-LLa  Mancha

La población inactiva de Castilla-La Mancha en 2005 fue de 715.500 personas, lo que supone casi un
46% de la población total. Respecto al año 2004, la población inactiva disminuye un 2%, reduciéndose en
todos los grupos, salvo los jubilados y el grupo considerado como los otros.

De esta población inactiva, el mayor porcentaje lo ocupan las personas jubiladas que representan el
39,8%, junto con las personas dedicadas a sus labores (39,6%) y los estudiantes que con 105.300 personas
representan el 14,7% del total de inactivos.

TOTAL Estudiantes Jubilados Sus labores Incapacidad Otros
2001 735,1 114,9 275,5 296,7 30,9 17,1
2002 731,3 115,8 278,8 290,8 29,8 16,0
2003 726,1 113,0 280,0 286,2 30,5 16,4
2004 730,3 113,1 276,2 292,9 32,9 15,1
2005 715,5 105,3 284,5 283,0 26,3 16,4
Fuente: EPA
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POBLACION  INACTIVA  CASTILLA-LLA  MANCHA

2001                   2002                    2003                   2004                   2005
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TOTAL  INACTIVOS  EN  CASTILLA-LLA  MANCHA  Y  ESPAÑA.  2004

CASTILLA-LA MANCHA ESPAÑA
Total Porcentaje Total Porcentaje

Estudiantes 113,1 15,5 2.614,0 16,7
Jubilados 276,2 37,8 6.525,9 41,8
Sus labores 292,9 40,1 5.111,0 32,7
Incapacidad 32,9 4,5 870,6 5,6
Otros 15,1 2,1 504,8 3,2
TOTAL 730,3 100,0 15.626,3 100,0
Fuente: EPA

TOTAL  INACTIVOS  EN  CASTILLA-LLA  MANCHA  Y  ESPAÑA.  2005

CASTILLA-LA MANCHA ESPAÑA
Total Porcentaje Total Porcentaje

Estudiantes 105,3 14,7 2.402,8 15,5
Jubilados 284,5 39,8 6.745,3 43,4
Sus labores 283,0 39,6 5.008,7 32,3
Incapacidad 26,3 3,7 872,2 5,6
Otros 16,4 2,3 501,3 3,2
TOTAL 715,5 100,0 15.530,3 100,0
Fuente: EPA
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El peso de estudiantes, jubilados e incapacitados  respecto al total de los inactivos es menor en
Castilla-La Mancha que en España. Es destacable, el porcentaje de personas dedicadas a sus labores que
en Castilla La Mancha está cerca del 40% del total de inactivos, mientras que en España es del 32,3%, casi
8 puntos por debajo de Castilla La Mancha.

POBLACION  INACTIVA  POR  PROVINCIAS

En 2005, la población inactiva disminuye en todas las provincias salvo Cuenca que tienen un leve
aumento. 

El mayor número de inactivos se sitúa en Toledo seguido de Ciudad Real.

Toledo es la provincia con mayor número de inactivos en Castilla-La Mancha, seguido de Ciudad Real.

AB
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POBLACION  INACTIVA  POR  PROVINCIAS  AÑO  2005

FUENTE:EPA

GU
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Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
2001 147,2 206,0 92,6 77,3 212,0
2002 147,7 204,1 91,7 77,7 210,1
2003 146,3 200,1 91,3 75,8 210,3
2004 141,5 205,4 89,8 72,9 220,6
2005 139,3 201,3 90,0 72,8 212,2
Fuente: EPA
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Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

2001 50,0 97,2 67,3 138,7 33,6 58,9 29,1 48,2 71,8 140,1
2002 51,1 96,5 67,3 136,8 35,1 56,5 29,1 48,7 70,8 139,3
2003 52,1 94,3 69,0 131,0 33,1 58,2 28,8 47,0 71,1 141,6
2004 50,0 91,5 70,3 135,1 31,2 58,6 27,1 45,7 75,3 145,4
2005 47,9 91,4 71,4 129,9 30,5 59,6 26,0 47,0 70,9 141,3

Fuente: EPA

POBLACION  INACTIVA  POR  PROVINCIAS  Y  SEXO

Por provincias, en Castilla-La Mancha es superior el número de mujeres inactivas al total de hombres.
Durante el año 2005, las mujeres inactivas se reducen en todas las provincias salvo en Cuenca que aumenta.
Toledo es la provincia con mayor población inactiva femenina, seguido de Ciudad Real.

Respecto a los hombres inactivos, se reducen en todas las provincias a excepción de Ciudad Real.
Las provincias con mayor número de hombres inactivos son Ciudad Real y Toledo.

2.1.1.5.  Tasas  de  Actividad  por  Sexos

En 2005, la tasa de actividad aumenta en Castilla-La Mancha. Si la comparamos con la tasa de
actividad nacional, la regional es 3,4 puntos inferior a la media nacional. Esta diferencia se debió
mayoritariamente a la tasa de actividad femenina que distó 6,5 puntos de la media nacional, ya que la tasa
de actividad masculina es de 0,6 puntos inferior. 

TASAS  DE  ACTIVIDAD

AMBOS SEXOS HOMBRES MUJERES
CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA

2001 48,7 53,0 64,3 66,3 33,3 40,4
2002 49,9 54,3 65,0 67,0 35,0 42,2
2003 51,3 55,5 65,7 67,7 37,07 43,8
2004 52,1 56,4 66,5 68,1 37,7 45,2
2005 54,0 57,4 68,2 68,8 39,9 46,4

Fuente: EPA
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Las diferencias por sexo son muy significativas, puesto que mientras que la tasa regional masculina
está muy cerca de la media nacional, la femenina está muy lejos de llegar a la tasa nacional.
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TASAS  DE  ACTIVIDAD    POR    SEXOS  Y  EDAD

Las diferencias entre las tasas de actividad en Castilla La Mancha y España son especialmente
significativas por sexos.

Durante el año 2005, se produce un incremento en las tasas de actividad tanto a nivel nacional como
regional, para ambos sexos y para los grupos de edad considerados. 

TASA  DE  ACTIVIDAD  CASTILLA-LLA  MANCHA
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TASAS  DE  ACTIVIDAD

TASAS  DE  ACTIVIDAD  POR  PROVINCIAS

Por provincias, en 2005 las mayores tasas de actividad se localizan en Guadalajara, Toledo y Albacete.
Cuenca es la provincia que menor tasa de actividad registra, situándose en 48,5%.

Respecto al año anterior, las provincias que más aumentan son Toledo y Ciudad Real con el 5,6% y
el 3,7% respectivamente.

2001 2002 2003 2004 2005
CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP

TOTAL 48,7 53 49,9 54,3 51,3 55,5 52,1 56,4 54 57,4
Menores 25 47,7 46,6 49,4 47,6 49,4 48,5 49,5 49,2 52,1 52,1
Mayores 25 48,9 54,1 50 55,4 51,6 56,6 52,5 57,5 54,3 58,1
HOMBRES 64,3 66,2 65 67 65,7 67,7 66,5 68,1 68,2 68,8
Menores 25 55,6 51,9 58,1 53 56,9 54 57,6 54,8 59,5 57,2
Mayores 25 66 69 66,3 69,6 67,3 70,1 68 70,3 69,7 70,6
MUJERES 33,3 40,4 35 42,2 37,1 43,8 37,7 45,2 39,9 46,4
Menores 25 39,1 41,1 40 41,9 41,4 42,7 40,8 43,4 44,2 46,8
Mayores 25 32,3 40,3 34,2 42,2 36,4 44 37,2 45,5 39,2 46,4

Fuente: EPA

2001 2002 2003 2004 2005
Albacete 50,2 50,9 52 54,3 55,7
Ciudad Real 47,1 48,1 49,7 49 50,8
Cuenca 44,6 45,7 46,4 48 48,5
Guadalajara 45,9 47,6 51,2 55,2 57
Toledo 51,5 53,2 54 53,6 56,6
Fuente: EPA
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TASAS  DE  ACTIVIDAD  POR  PROVINCIAS  Y  SEXO

Como hemos comentado anteriormente, la tasa de actividad masculina es significativamente superior
a la femenina en toda Castilla-La Mancha. La mayor tasa de actividad masculina se sitúa en Toledo con un
71,8%, seguida de Albacete y Guadalajara con unas tasas de 69%. Respecto a la tasa de actividad femenina,
la mayor se sitúa en Guadalajara con el 45,1% seguida de Albacete  con 42,9%.

TASAS  DE  ACTIVIDAD  POR  COMUNIDADES  AUTONOMAS

2001 2002 2003 2004 2005
Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

Albacete 64,9 36,4 65,5 36,7 65,6 38,5 67,6 41,1 69 42,9
Ciudad Real 64,8 29,9 64,8 32,4 64,4 35,8 64,4 34,3 64,5 37,5
Cuenca 59,2 30,2 59,1 31,8 61,5 30,9 64,2 31,7 64,6 33
Guadalajara 59,3 32,6 60,7 34,7 63,2 39,2 67,4 42,4 69 45,1
Toledo 67,1 35,7 68,7 37,6 69,3 38,7 68,2 39,1 71,8 40,5
CLM 64,3 33,3 65 35 65,7 37,1 66,5 37,7 68,2 39,9
ESPAÑA 66,2 40,4 67 42,2 67,7 43,8 68,1 45,2 68,8 46,4
Fuente: EPA

2001 2002 2003 2004 2005
Andalucía 50,1 52,1 52,9 53,6 54,3
Aragón 50,2 51,0 53,0 54,3 56,6
Asturias 42,2 44,0 46,2 46,4 48,1
Baleares 58,8 61,0 62,6 63,1 62,7
Canarias 55,6 57,2 58,7 58,9 59,4
Cantabria 49,6 50,5 52,4 53,2 54,7
C. León 47,7 48,8 49,7 50,5 52,5
C. Mancha 48,7 49,9 51,3 52,1 54,0
Cataluña 57,9 58,6 60,3 60,8 61,3
Valencia 55,1 56,1 57,2 58,3 58,6
Extremadura 46,4 49,5 50,1 50,8 51,6
Galicia 49,7 50,4 52,2 53,2 53,0
Madrid 57,0 58,2 58,7 60,1 62,4
Murcia 53,9 55,6 56,9 58,3 57,8
Navarra 55,3 55,8 56,3 57,2 59,6
País Vasco 54,2 54,8 55,8 56,4 56,9
Rioja 50,4 52,4 53,3 54,9 59,4
Ceuta y Melilla 46,3 46,6 49,5 52,3 54,7
España 53,0 54,3 55,5 56,4 57,4
Fuente: EPA
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Durante 2005, la tasa de actividad de Castilla-La Mancha fue 3,4 puntos más baja que la media
nacional, situándose en 2005 en el 54%. Este valor coloca a nuestra región en la quinta Comunidad con
menor tasa de actividad del país. Por debajo de Castilla-La Mancha sólo se encuentran Asturias, Castilla-
León, Extremadura y Galicia.

Considerando el crecimiento registrado en el año 2005 respecto al año anterior, nuestra región se sitúa
en la octava posición de las comunidades que mas aumentan.

En 2005 crece la ocupación en  Castilla la Mancha en 46.000 personas, lo que  supone una tasa de
crecimiento del 6,45%, la más importante de los últimos cuatro años. No obstante hay que tener en cuenta
el cambio metodológico que supone la  EPA 2005 que recoge mejor situaciones de ocupación esporádica, lo
cual redunda en un incremento de la ocupación.

22..11..22 OOCCUUPPAACCIIÓÓNN

POBLACIÓN  OCUPADA.  MEDIAS  ANUALES
(Unidad:  miles  de  personas)

POBLACIÓN  OCUPADA.  TASAS  DE  VARIACIÓN

2.1.2.1.  Ocupados  por  Sexo  y  Grupo  de  Edad

AÑOS Castilla-La Mancha España
2001 633,1 16.146,28
2002 659,8 16.630,33
2003 688,1 17.295,95
2004 717,5 17.970,85
2005 763,7 18.973,25

Fuente: EPA

AÑOS Castilla-La Mancha España
Abs. % Abs. %

2002 26,70 4,22 484,05 3,00
2003 28,25 4,28 665,63 4,00
2004 29,40 4,27 674,90 3,90
2005 46,28 6,45 1002,40 5,58
Fuente: EPA
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En España, al igual que ocurre en la región, la ocupación ha experimentado un crecimiento importante
en 2005, con una tasa que supera en más de un punto a la de 2004.

Si comparamos los resultados regionales y los nacionales (ver gráfico siguiente), observamos como el
crecimiento del empleo en términos relativos ha sido mayor en Castilla la Mancha a lo largo de los cuatro
años analizados, y aunque se redujeron las diferencias en 2003 y en 2004, estas han vuelto a aumentar en
el  último año.

2002                         2003                         2004                         2005

CLM

ESP
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6,00

5,50

5,00

4,50

4,00

3,50

3,00

2,50

EVOLUCIÓN  DE  LA  OCUPACIÓN.  %

OCUPADOS  POR  SEXO.  MEDIAS  ANUALES  Y  PESO  RELATIVO
(Unidad:  miles  de  personas)

4,22
4,28

4,00

4,27

3,90

6,45

5,58

3,00

AÑOS Varones Mujeres 
CLM ESP CLM ESP

Nº % Nº % Nº % Nº %
2001 430,9 68,07 10.150,5 62,87 202,2 31,93 5.995,7 37,13
2002 444,4 67,35 10.365,0 62,33 215,5 32,65 6.265,3 37,67
2003 458,3 66,60 10.652,9 61,59 229,8 33,40 6.643,1 38,41
2004 478,1 66,63 10.934,3 60,84 239,4 33,37 7.036,6 39,16
2005 500,4 65,52 11.388,8 60,03 263,4 34,48 7.584,5 39,97

Fuente: EPA
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Si analizamos el empleo por sexos, se observa que tanto en España como en Castilla la Mancha, tiene
mayor peso el empleo masculino, aunque en ambos casos se reducen las diferencias en el último año.

Especial atención merece el fuerte crecimiento de la ocupación femenina en 2005 con una tasas que
se sitúan  en el 10% en Castilla la Mancha  y en el 7,79% en España. No obstante no podemos olvidar la
influencia que en la ocupación ha tenido la nueva metodología de la EPA, y el hecho de que ahora se recojan
mejor situaciones de ocupación esporádica  como las ayudas familiares que, como veremos más adelante,
emplean a más mujeres que hombres. 

OCUPADOS  POR  SEXO.  TASAS  DE  VARIACIÓN

AÑOS Varones Mujeres
CLM ESP CLM ESP

2002 3,1 2,1 6,6 4,50
2003 3,1 2,8 6,7 6,03
2004 4,3 2,6 4,2 5,92
2005 4,7 4,2 10,0 7,79

Fuente: EPA

OCUPADOS  POR  GRUPO  DE  EDAD.  CASTILLA-LLA  MANCHA
MEDIAS  ANUALES  (Unidad:  miles  de  personas)

AÑO 16 a 19 20 a 24 25 a 54 55 y más 
2001 21,0 63,0 484,0 65,2
2002 20,5 67,2 507,2 65,1
2003 20,1 67,6 529,0 71,5
2004 21,4 67,0 557,3 71,8
2005 21,9 69,0 596,7 76,2

Fuente: EPA
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Por lo que respecta a los grupos de edad, en 2005 el empleo ha crecido en todos ellos, especialmente
entre los que se encuentran entre los 25 y los 54 años.

Comparando las tasas de la región con la del país (ver gráfico anterior), observamos que  únicamente
el tramo 25 a 54 años  ha crecido por encima de la media nacional, pero al ser este el grupo con más
ocupados, ha permitido que globalmente la ocupación haya crecido más en Castilla la Mancha, tal y  como
hemos apuntado anteriormente.
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TASA  DE  CRECIMIENTO  DE  LA  OCUPACIÓN  POR  GRUPO  DE  EDAD.
2005

13,83

5,31
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16 a 19                      20 a 24                      25 a 54                      55 y más

OCUPADOS  POR  GRUPO  DE  EDAD.  CASTILLA-LLA  MANCHA
TASAS  DE  VARIACIÓN

AÑO 16 a 19 20 a 24 25 a 54 55 y más 
2002 -2,1 6,7 4,8 -0,2
2003 -2,0 0,6 4,3 9,8
2004 6,5 -0,9 5,3 0,4
2005 2,5 3,0 7,1 6,1
Fuente: EPA

Fuente: EPA
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OCUPADOS  POR  SECTORES.  CASTILLA-LLA  MANCHA
MEDIAS  ANUALES  (MILES)  Y  PESO  RELATIVO

2.1.2.2.  Ocupados  por  sectores

Por sectores el grueso del empleo se concentra en el sector servicios, con un 57,47% del total de
ocupados en la región. También éste es el sector mayoritario en  España  y además con un porcentaje
superior (65,01%). 

Industria y Construcción, en este orden, son los  siguientes sectores con más ocupados, y por último
encontramos la Agricultura que emplea al 8,13% de los ocupados de la región y al 5,27% de los del país.

AÑOS Total Agricultura Industria Construcción Servicios
Nº % Nº % Nº % Nº %

2001 633,08 70,85 11,19 121,10 19,13 93,23 14,73 347,88 54,95
2002 659,88 65,08 9,86 122,08 18,50 99,85 15,13 372,85 56,50
2003 688,08 68,73 9,99 129,83 18,87 101,88 14,81 387,68 56,34
2004 717,43 71,18 9,92 135,78 18,93 111,93 15,60 398,58 55,56
2005 763,73 62,10 8,13 144,15 18,87 118,60 15,53 438,90 57,47

Fuente: EPA

OCUPADOS  POR  SECTORES.  ESPAÑA
MEDIAS  ANUALES  (MILES)  Y  PESO  RELATIVO

AÑOS Total Agricultura Industria Construcción Servicios
Nº % Nº % Nº % Nº %

2001 16.146,28 1.045,23 6,47 3.176,73 19,67 1.876,23 11,62 10.048,10 62,23
2002 16.630,33 995,43 5,99 3.190,70 19,19 1.980,15 11,91 10.464,00 62,92
2003 17.295,95 991,00 5,73 3.200,80 18,51 2.101,65 12,15 11.002,53 63,61
2004 17.970,85 988,93 5,50 3.210,93 17,87 2.253,20 12,54 11.517,75 64,09
2005 18.973,25 1.000,70 5,27 3.279,95 17,29 2.357,23 12,42 12.335,35 65,01

Fuente: EPA
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TASAS  DE  VARIACIÓN  DE  LA  OCUPACIÓN  POR  SECTORES. CASTILLA-LLA  MANCHA
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Las tasas de crecimiento del empleo por sectores han tenido en los últimos años unos
comportamientos poco uniformes (ver gráfico).

En  2005 llama la atención  la pérdida de empleo en la Agricultura, sobre todo si tenemos en cuenta
que en el resto de sectores se producen importantes avances, superando incluso la tasa del 10% en la
Industria.
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En España crece la ocupación en todos los sectores en 2005, pero tanto la  Industria como  la
Construcción y los  Servicios lo hacen a menor ritmo que en la región.

OCUPADOS  POR  SITUACION  PROFESIONAL  Y  SEXO
MEDIAS  ANUALES  (Miles)

2.1.2.3.  Ocupados  por  Situacion  Profesional

2005                                                                                       Ambos sexos Varones                      Mujeres
ESPAÑA CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA CLM

Total 18.973,3 763,7 11.388,8 500,4 7.584,5 263,4
Trabajador por cuenta propia 3.445,4 168,9 2.348,0 125,8 1.097,4 43,1
Empleador 980,1 43,9 742,9 35,7 237,2 8,3
Empresario sin asalariados o trabajador independiente 2.075,7 104,6 1.420,2 81,0 655,5 23,6
Miembro de cooperativa 82,9 3,2 57,4 2,3 25,6 0,9
Ayuda familiar 306,8 17,2 127,6 6,8 179,2 10,4
Asalariados: total 15.502,1 593,0 9.025,5 373,2 6.476,5 219,8
Asalariados del sector público 2.864,2 131,6 1.401,1 64,2 1.463,1 67,4
Asalariados del sector privado 12.637,9 461,4 7.624,4 309,0 5.013,5 152,4
Otra situación profesional 25,8 1,9 15,2 1,5 10,6 0,6

Fuente: EPA

OCUPADOS  POR  SITUACION  PROFESIONAL  Y  SEXO.  ESTRUCTURA  PORCENTUAL

2005                                                                                       Ambos sexos Varones                      Mujeres
ESPAÑA CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA CLM

Total 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Trabajador por cuenta propia 18,16 22,11 20,62 25,13 14,47 16,38
Empleador 5,17 5,75 6,52 7,12 3,13 3,13
Empresario sin asalariados o trabajador independiente 10,94 13,70 12,47 16,19 8,64 8,95
Miembro de cooperativa 0,44 0,42 0,50 0,45 0,34 0,33
Ayuda familiar 1,62 2,25 1,12 1,36 2,36 3,95
Asalariados: total 81,70 77,64 79,25 74,57 85,39 83,46
Asalariados del sector público 15,10 17,22 12,30 12,82 19,29 25,59
Asalariados del sector privado 66,61 60,41 66,95 61,75 66,10 57,86
Otra situación profesional 0,14 0,25 0,13 0,29 0,14 0,22

Fuente: EPA
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En Castilla-La Mancha el 22,11% de los ocupados son trabajadores por cuenta propia, de estos, la
mayoría son empresarios sin asalariados o trabajadores independientes.

El grupo con más peso en la ocupación es el de los asalariados del sector privado, con un 60,41% del
empleo.

Cuando se analiza la situación profesional distinguiendo por sexos, se comprueba que, en valores
absolutos, las mujeres superan a los hombres únicamente en Ayuda Familiar y en Asalariados del sector
público, y esto se deja ver, como es lógico, en la estructura porcentual, así, entre ellas la Ayuda Familiar
supone casi el 4% de la ocupación, frente al 2,36% de los varones y  el sector público tiene asalariadas al
25,59% de las ocupadas, mientras que este porcentaje desciende en el caso de los hombres al 12,82%.

Si se comparan  los datos regionales con la media del país se observa que el trabajo por cuenta propia
tiene más peso en Castilla la Mancha, al igual que el empleo asalariado en el sector público.

Otra situación profesional con más empleo en la región es la Ayuda Familiar, lo cual se explica
fundamentalmente por el 3,95% del empelo que supone esta situación entre las mujeres.

OCUPACIÓN  POR  SITUACIÓN  PROFESIONAL.  CASTILLA-LLA  MANCHA
MEDIAS  ANUALES  (Unidad:  Miles  de  personas)

Empresario o
CLM Total miembro de Ayuda familiar Asalariado Otros

cooperativa
2001 633,1 143,4 19,3 470,0 0,4 
2002 659,9 143,8 20,1 495,4 0,6 
2003 688,0 161,6 19,4 506,4 0,6 
2004 717,4 159,2 17,4 539,8 1,0 
2005 763,7 151,7 17,2 593,0 1,9 

Fuente: EPA, IES

OCUPACIÓN  POR  SITUACIÓNPROFESIONAL.  ESTRUCTURA  PORCENTUAL

Empresario o
CLM Total miembro de Ayuda familiar Asalariado Otros

cooperativa
2001 100,00 22,65 3,06 74,24 0,06
2002 100,00 21,79 3,05 75,07 0,10
2003 100,00 23,49 2,82 73,60 0,08
2004 100,00 22,20 2,43 75,24 0,13
2005 100,00 19,86 2,25 77,64 0,25

Fuente: EPA, IES
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El incremento  de la ocupación en 2005 se explica por el crecimiento del empleo asalariado que ha
aumentado lo suficiente para absorber los descensos de los empresarios y la ayuda familiar. Esto ha
permitido que los asalariados ganen el peso perdido por estos dos colectivos.

OCUPACIÓN  POR  SITUACIÓNPROFESIONAL.  MEDIAS  ANUALES
(Unidad:  Miles  de  personas)

Empresario o
CLM Total miembro de Ayuda familiar Asalariado Otros

cooperativa
2001 16.146,3 2.874,7 302,7 12.949,4 19,5 
2002 16.630,3 2.853,5 283,1 13.471,9 21,9 
2003 17.296,0 2.873,6 274,2 14.127,4 20,8 
2004 17.970,9 2.973,0 258,8 14.720,8 18,3 
2005 18.973,3 3.138,7 306,8 15.502,1 25,8 

Fuente: EPA, IES

OCUPACIÓN  POR  SITUACIÓNPROFESIONAL.  ESTRUCTURA  PORCENTUAL

Empresario o
CLM Total miembro de Ayuda familiar Asalariado Otros

cooperativa
2001 100,00 17,80 1,87 80,20 0,12
2002 100,00 17,16 1,70 81,01 0,13
2003 100,00 16,61 1,59 81,68 0,12
2004 100,00 16,54 1,44 81,91 0,10
2005 100,00 16,54 1,62 81,70 0,14

Fuente: EPA, IES

OCUPACIÓN  POR  SITUACIÓNPROFESIONAL.  TASAS  DE  VARIACIÓN

Empresario o
CLM Total miembro de Ayuda familiar Asalariado Otros

cooperativa
2002 4,23 0,28 3,86 5,40 76,34
2003 4,27 12,43 -3,33 2,24 -12,46
2004 4,27 -1,48 -10,21 6,59 71,04
2005 6,45 -4,77 -1,39 9,85 94,21

Fuente: EPA, IES
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OCUPACIÓN  POR  SITUACIÓNPROFESIONAL.  TASAS  DE  VARIACIÓN

Empresario o
CLM Total miembro de Ayuda familiar Asalariado Otros

cooperativa
2002 3,00 -0,74 -6,48 4,03 12,32
2003 4,00 0,70 -3,16 4,87 -5,03
2004 3,90 3,46 -5,60 4,20 -12,03
2005 5,58 5,57 18,53 5,31 41,04

Fuente: EPA, IES
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El gráfico anterior nos muestra la evolución de la ocupación de las principales situaciones
profesionales.   Como se puede apreciar en el mismo, en España se acercan los ritmos de crecimiento y en
2005 prácticamente se igualan, mientras que en Castilla la Mancha los asalariados han ido creciendo cada
vez a un ritmo mayor (salvo en 2003), mientras que los empresarios, tras la gran subida de 2003, con un
crecimiento por encima del 12%, comienzan un descenso  que les lleva en 2005 ha un crecimiento negativo
cercano al 5%.  
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2.1.2.4.  Tasa  de  empleo

En 2005 la tasa de empleo en Castilla la Mancha se sitúa en el 49,07%, casi dos puntos por encima
de la tasa 2004. 

En España la tasa de empleo supera el 52 % y el crecimiento en el último año ha sido muy similar al
regional.

Por  sexos, a pesar del mayor crecimiento de la tasa de empleo femenina en 2005, las diferencias
siguen siendo muy elevadas, especialmente en la región donde la tasa de los varones casi duplica a la de
las mujeres. 

AÑOS España Castilla - La Mancha
Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres

2001 47,40 61,23 34,28 44,06 60,51 27,90
2002 48,05 61,47 35,29 45,18 61,31 29,28
2003 49,12 62,03 36,82 46,14 61,85 30,63
2004 50,18 62,52 38,40 47,10 63,06 31,29
2005 52,10 63,93 40,77 49,07 64,46 33,76
Fuente: EPA

AÑOS España Castilla - La Mancha
Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres

2002 0,65 0,24 1,01 1,11 0,79 1,38
2003 1,07 0,56 1,54 0,97 0,54 1,35
2004 1,07 0,50 1,58 0,95 1,21 0,66
2005 1,92 1,41 2,36 1,97 1,40 2,47
Fuente: EPA
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ESPAÑA CASTILLA-LA MANCHA
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Los gráficos anteriores nos muestran la evolución por sexos de la tasa de empleo comparando los
resultados del país con los de la región.

En el caso de los hombres han visto crecer su tasa de empleo tanto en España como en Castilla la
Mancha, además en la región lo han hecho a mayor ritmo lo que les ha permitido superar la media del país
en 2004 y 2005.

Las mujeres también han  visto crecer su tasa de empleo a lo largo del periodo analizado, pero las
castellano-manchegas siguen por debajo de la media nacional.

2.1.2.5.  Ocupados  por  Provincias

AÑOS Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
2001 136,8 164,70 68,3 60,50 202,8 
2002 142,0 171,70 70,1 64,53 211,5 
2003 146,7 175,95 71,8 72,85 220,8 
2004 152,3 178,30 75,9 82,63 228,4 
2005 157,6 185,70 79,4 89,65 251,4 
Fuente: EPA

POBLACIÓN  OCUPADA  POR  PROVINCIAS.  MEDIAS  ANUALES
(Unidad:  Miles)

AÑOS Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
2002 5,2 7,00 1,8 4,03 8,7 
2003 4,7 4,25 1,7 8,32 9,3 
2004 5,6 2,35 4,1 9,78 7,5 
2005 5,3 7,40 3,5 7,03 23,1 
Fuente: EPA

VARIACIONES  ABSOLUTAS
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AÑOS Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
2002 3,80 4,25 2,60 6,65 4,29
2003 3,31 2,48 2,43 12,90 4,38
2004 3,82 1,34 5,75 13,42 3,42
2005 3,48 4,15 4,58 8,50 10,11
Fuente: EPA

TASAS  DE  VARIACIÓN

En 2005 el empleo ha crecido en todas las provincias, aunque destacan los casos de Guadalajara con
un crecimiento del 8,50% y Toledo con más de un 10%.

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

2001 88,2 48,6 115,4 49,3 47,0 21,3 40,6 19,9 139,7 63,1
2002 92,7 49,3 116,6 55,1 47,7 22,4 42,6 22,0 144,9 66,7
2003 93,9 52,8 117,4 58,7 50,4 21,4 47,1 25,8 149,5 71,4
2004 98,3 54,0 120,4 58,0 52,8 23,1 53,4 29,2 153,2 75,2
2005 99,8 57,8 120,2 65,5 53,4 26,0 55,4 34,3 171,6 79,8

Fuente: EPA

OCUPADOS  POR  SEXO  Y  PROVINCIA.  MEDIAS  ANUALES
(Unidad:  Miles)

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

2001 64,49 35,51 70,07 29,93 68,78 31,22 67,15 32,85 68,89 31,11
2002 65,27 34,73 67,92 32,08 68,08 31,92 65,92 34,08 68,46 31,54
2003 64,04 35,96 66,68 33,32 70,21 29,79 64,65 35,35 67,69 32,31
2004 64,57 35,43 67,49 32,51 69,60 30,40 64,66 35,34 67,07 32,93
2005 63,30 36,70 64,73 35,27 67,31 32,69 61,74 38,26 68,26 31,74

Fuente: EPA

PORCENTAJES
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Por sexos el único descenso del empleo  en 2005 lo encontramos entre los varones de Ciudad Real,
aunque es muy leve.

En todas las provincias la mayor parte de los ocupados son varones, con porcentajes en todos los
casos por encima del 60%. No obstante en 2005  se han reducido las diferencias, gracias al importante
avance del empleo entre las mujeres, con la única excepción de Toledo, donde  han sido los hombres los
que más han crecido.

La Agricultura es el  único sector en que pierde empleo en 2005, por tanto también ha perdido peso
en la provincia pasando de emplear a más de un 10,50%  de los ocupados  en 2001 al 7,01% en 2005.

La construcción es el sector que más ha crecido en 2005, tanto en valores absolutos como  relativos.

El sector servicios continúa siendo el que más empleo genera, con un peso que alcanza casi el 60%.

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

2002 5,07 1,54 1,04 11,71 1,60 4,92 4,74 10,69 3,67 5,74
2003 1,32 6,94 0,62 6,49 5,55 -4,47 10,69 17,05 3,19 6,93
2004 4,68 2,27 2,58 -1,15 4,86 7,95 13,43 13,40 2,48 5,40
2005 1,45 7,18 -0,15 12,98 1,14 12,46 3,60 17,47 12,05 6,12

Fuente: EPA

TASAS  DE  VARIACIÓN

2.1.2.6.  Ocupados  por  Provincia  y  Sector

ALBACETE

Agricultura Industria Construcción Servicios
Total Total t. peso Total t. peso Total t. peso Total t. peso

(miles) (miles) variación s/total (miles) variación s/total (miles) variación s/total (miles) variación s/total

2001 136,8 14,6 9,19 10,64 25,6 -13,31 18,70 15,3 0,99 11,15 81,4 1,75 59,50
2002 142,0 11,7 -19,59 8,24 25,9 1,37 18,26 17,5 14,75 12,33 86,9 6,82 61,23
2003 146,7 13,1 11,54 8,90 26,5 2,31 18,08 18,2 4,14 12,43 89,0 2,33 60,64
2004 152,3 15,2 16,48 9,98 29,0 9,33 19,04 17,5 -4,12 11,48 90,6 1,88 59,51
2005 157,6 11,1 -27,30 7,01 30,7 5,95 19,50 21,5 23,03 13,64 94,2 3,97 59,80
Fuente: EPA
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Agricultura             Industria             Construcción             Servicios

OCUPACIÓN  POR  SECTORES.  ALBACETE

FUENTE:EPA

Se ha  perdido empleo en  la agricultura y en la construcción, no obstante este sector sigue
presentando uno de los pesos más elevados en la ocupación si lo comparamos con el resto de provincias

También aquí el sector servicios tiene el mayor porcentaje de ocupados, por encima del 59%, con un
crecimiento cercano al 9% en 2005.

CIUDAD  REAL

Agricultura Industria Construcción Servicios
Total Total t. peso Total t. peso Total t. peso Total t. peso

(miles) (miles) variación s/total (miles) variación s/total (miles) variación s/total (miles) variación s/total

2001 164,7 20,1 9,26 12,17 26,2 5,54 15,91 25,7 -7,39 15,60 92,9 5,72 56,38
2002 171,7 16,9 -15,71 9,84 24,9 -4,87 14,52 28,6 11,09 16,63 101,4 9,18 59,04
2003 176,0 18,3 7,99 10,37 28,1 12,74 15,97 27,3 -4,38 15,52 102,3 0,94 58,16
2004 178,3 16,8 -7,81 9,44 28,1 -0,09 15,75 32,1 17,49 17,99 101,4 -0,88 56,88
2005 185,7 15,5 -8,02 8,33 30,1 7,12 16,20 29,8 -7,25 16,02 110,4 8,87 59,46
Fuente: EPA
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19,50
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Agricultura             Industria             Construcción             Servicios

OCUPACIÓN  POR  SECTORES.  CIUDAD  REAL

FUENTE:EPA

En   la agricultura de Cuenca también retrocede el  empleo, no obstante sigue siendo un sector
importante con  el 20,57%  de la ocupación, lo que le sitúa como segundo sector  tras los servicios que, como
en el resto de las provincias,  es el que genera más empleo, además en el último año ha experimentado un
crecimiento por encima del 12%.

El empleo también crece en la industria (13,20%) y en la construcción, aunque en este caso apenas
supera el 1%.

CUENCA

Agricultura Industria Construcción Servicios
Total Total t. peso Total t. peso Total t. peso Total t. peso

(miles) (miles) variación s/total (miles) variación s/total (miles) variación s/total (miles) variación s/total

2001 68,3 14,1 -4,58 20,61 7,8 -7,14 11,42 10,1 13,20 14,75 36,3 6,76 53,18
2002 70,1 17,0 20,96 24,30 7,7 -1,28 10,99 11,1 10,17 15,84 34,3 -5,51 48,98
2003 71,8 17,4 2,06 24,21 8,7 12,66 12,09 11,1 -0,45 15,40 34,7 0,95 48,28
2004 75,9 18,7 7,63 24,64 8,5 -1,73 11,23 12,4 12,44 16,37 36,3 4,69 47,79
2005 79,4 16,3 -12,70 20,57 9,7 13,20 12,16 12,6 1,01 15,81 40,8 12,54 51,43
Fuente: EPA

59,46

8,33

16,20

16,02
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Agricultura             Industria             Construcción             Servicios

OCUPACIÓN  POR  SECTORES.  CUENCA

FUENTE:EPA

En Guadalajara en 2005 junto con la agricultura también pierde empleo la industria. La construcción
en cambio genera empleo aunque con un porcentaje por debajo del 4%.

Los servicios  protagonizan el gran crecimiento del empleo en la provincia superando el 14%.

Los servicios no sólo  experimentan el mayor incremento del empleo en Guadalajara sino que, al igual
que ocurre en el resto de las provincias, es en este sector  encontramos  los niveles más altos de ocupación,
además en este caso con un porcentaje muy elevado que alcanza el 65,53%, casi cinco puntos por encima
del peso que tenía en  2001. 

GUADALAJARA

Agricultura Industria Construcción Servicios
Total Total t. peso Total t. peso Total t. peso Total t. peso

(miles) (miles) variación s/total (miles) variación s/total (miles) variación s/total (miles) variación s/total

2001 60,5 3,9 -9,94 6,36 12,3 21,84 20,29 7,6 9,03 12,48 36,9 -5,14 60,95
2002 64,5 3,2 -17,53 4,92 12,0 -2,44 18,56 9,9 31,46 15,38 39,5 7,12 61,22
2003 72,9 4,2 32,28 5,77 11,6 -3,55 15,85 10,7 8,06 14,72 46,4 17,47 63,69
2004 82,6 5,1 20,83 6,14 15,3 32,25 18,49 11,0 2,10 13,25 51,4 10,72 62,18
2005 89,7 4,9 -3,94 5,44 14,8 -3,44 16,45 11,3 2,74 12,55 58,8 14,36 65,53
Fuente: EPA

51,43
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Agricultura             Industria             Construcción             Servicios

OCUPACIÓN  POR  SECTORES.  GUADALAJARA

FUENTE:EPA

En Toledo también se pierde empleo en la agricultura, en este caso un 7,44%. La industria gana un
7,14%, un 11,46% la construcción y por último los servicios un 13,29%. 

Como en el resto de provincias la mayor parte de los ocupados se encuentran en los servicios
(53,57%), seguidos en este caso de la industria con un 23,43%. 

Toledo es la provincia  de la región en la que el empleo industrial tiene más peso.

TOLEDO

Agricultura Industria Construcción Servicios
Total Total t. peso Total t. peso Total t. peso Total t. peso

(miles) (miles) variación s/total (miles) variación s/total (miles) variación s/total (miles) variación s/total

2001 202,8 18,3 13,64 9,03 49,3 2,50 24,29 34,7 9,98 17,11 100,5 3,71 49,56
2002 211,5 16,4 -10,64 7,74 51,6 4,67 24,38 32,9 -5,33 15,53 110,7 10,15 52,35
2003 220,8 15,9 -3,21 7,18 55,0 6,59 24,90 34,7 5,48 15,69 115,3 4,15 52,23
2004 228,4 15,5 -2,52 6,77 55,0 0,00 24,07 39,1 12,70 17,10 118,9 3,10 52,07
2005 251,4 14,3 -7,44 5,69 58,9 7,14 23,43 43,5 11,46 17,31 134,7 13,29 53,57
Fuente: EPA

65,53

5,44

16,45

12,55
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22..11..33 AASSAALLAARRIIAADDOOSS

2.1.3.1.  Asalariados  por  Sexo

Agricultura             Industria             Construcción             Servicios

OCUPACIÓN  POR  SECTORES.  TOLEDO

ASALARIADOS  POR  SEXO

FUENTE:EPA

AMBOS SEXOS HOMBRES MUJERES
CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA

2001 469,99 12.949,43 308,83 7.931,73 161,16 5.017,68
2002 495,35 13.471,85 321,20 8.159,95 174,15 5.311,93
2003 506,43 14.127,40 319,31 8.454,03 187,12 5.673,40
2004 539,79 14.720,78 341,40 8.695,45 198,39 6.025,38
2005 592,95 15.502,05 373,15 9.025,50 219,80 6.476,53

Fuente: Elaborado por el G.T. Confederal de CC.OO. a partir de microdatos de la EPA del
INE
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17,31



Las Empresas y el Mercado de Trabajo en Castilla-La Mancha86

En 2005 el número de asalariados en Castilla la Mancha superó los 592.900  de los cuales un 62,71%
son varones, porcentaje más de cuatro puntos por encima de la media del país (58,22%).

No obstante  en los últimos años  el peso de las mujeres ha aumentado ligeramente, pasando de  un
34,29% en 2001 a un 37,04% en 2005.

El crecimiento del empleo asalariado regional en el último año se sitúa cercano al 10%, alcanzando la
cota de crecimiento más alta del periodo analizado, al igual que ocurre en España, aunque en este caso con
un ritmo menor (5,31%).

Estos importantes niveles  de crecimiento también los encontramos si diferenciamos por sexos, así los
varones de Castilla la Mancha crecen un  9,30% y las mujeres un 10,79%. La media del país ofrece un
crecimiento menor, sobre todo en el caso de los hombres con un 3,80%.

ASALARIADOS  POR  SEXO.  PORCENTAJE

ASALARIADOS  POR  SEXO.  EVOLUCIÓN.  PORCENTAJE

AMBOS SEXOS HOMBRES MUJERES
CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA

2001 100,00% 100,00% 65,71% 61,25% 34,29% 38,75%
2002 100,00% 100,00% 64,84% 60,57% 35,16% 39,43%
2003 100,00% 100,00% 63,05% 59,84% 36,95% 40,16%
2004 100,00% 100,00% 63,25% 59,07% 36,75% 40,93%
2005 100,00% 100,00% 62,93% 58,22% 37,07% 41,78%

Fuente: Elaborado por el G.T. Confederal de CC.OO. a partir de microdatos de la EPA del
INE

AMBOS SEXOS HOMBRES MUJERES
CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA

2002 5,40% 4,03% 4,01% 2,88% 8,06% 5,86%
2003 2,24% 4,87% -0,59% 3,60% 7,45% 6,80%
2004 6,59% 4,20% 6,92% 2,86% 6,02% 6,20%
2005 9,85% 5,31% 9,30% 3,80% 10,79% 7,49%

Fuente: Elaborado por el G.T. Confederal de CC.OO. a partir de microdatos de la EPA del
INE
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VARONES             MUJERES
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ASALARIADOS.  VARIACIONES  PORCENTUALES.  CASTILLA-LLA  MANCHA

VARONES             MUJERES
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ASALARIADOS.  VARIACIONES  PORCENTUALES.  ESPAÑA

Durante el  periodo analizado el único año en el que el crecimiento de los hombres supera al de las
mujeres es en 2004, el resto de años las mujeres han ido ganando peso dentro de la población asalariada,
incluso en 2003 el crecimiento masculino fue negativo mientras que las mujeres crecieron más de un 7%.
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En España  el empleo asalariado ha crecido con ritmos más uniformes a lo largo de estos años. Llama
la atención el hecho de que las diferencias en el ritmo de crecimiento  se han mantenido entorno a los 3
puntos a favor de las mujeres.

Asalariados  por  Sexo  y  Edad

ASALARIADOS  POR  SEXO  Y  EDAD

Ambos sexos Varones Mujeres
CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Total 592,95 15.502,05 373,15 9.025,50 219,80 6.476,53
De 16 a 19 años 19,50 344,75 13,73 219,08 5,75 125,63
De 20 a 24 años 61,45 1.483,78 36,95 829,10 24,50 654,65
De 25 a 34 años 193,03 4.986,28 112,68 2.776,25 80,38 2.210,05
De 35 a 44 años 167,18 4.298,88 106,10 2.496,40 61,05 1.802,45
De 45 a 54 años 108,18 3.004,85 72,68 1.798,88 35,53 1.205,95
De 55 y más años 43,63 1.383,58 31,00 905,83 12,60 477,75
Fuente: EPA

ASALARIADOS  POR  SEXO  Y  EDAD.  ¿?

Ambos sexos Varones Mujeres
CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Total 592,95 15.502,05 373,15 9.025,50 219,80 6.476,53
De 16 a 19 años 3,29% 2,22% 3,68% 2,43% 2,62% 1,94%
De 20 a 24 años 10,36% 9,57% 9,90% 9,19% 11,15% 10,11%
De 25 a 34 años 32,55% 32,17% 30,20% 30,76% 36,57% 34,12%
De 35 a 44 años 28,19% 27,73% 28,43% 27,66% 27,78% 27,83%
De 45 a 54 años 18,24% 19,38% 19,48% 19,93% 16,16% 18,62%
De 55 y más años 7,36% 8,93% 8,31% 10,04% 5,73% 7,38%
Fuente: EPA
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ASALARIADOS  POR  SEXO  Y  EDAD.  ¿?

Ambos sexos Varones Mujeres
CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Total 592,95 15.502,05 373,15 9.025,50 219,80 6.476,53
De 16 a 19 años 100,00% 100,00% 70,38% 63,55% 29,49% 36,44%
De 20 a 24 años 100,00% 100,00% 60,13% 55,88% 39,87% 44,12%
De 25 a 34 años 100,00% 100,00% 58,37% 55,68% 41,64% 44,32%
De 35 a 44 años 100,00% 100,00% 63,47% 58,07% 36,52% 41,93%
De 45 a 54 años 100,00% 100,00% 67,18% 59,87% 32,84% 40,13%
De 55 y más años 100,00% 100,00% 71,06% 65,47% 28,88% 34,53%
Fuente: EPA

Si nos fijamos en la edad de los asalariados, el grupo más numeroso es el de los que tienen de 25 a
34 años, sobre todo entre las mujeres.

El reparto de los asalariados entre los tramos de edad ofrece porcentajes similares en Castilla la
Mancha y en España, aunque con ligeras diferencias, así en general en la región tienen más peso los tramos
hasta los 44 años y en España los que tienen una edad superior.

Varones                 Mujeres
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Si introducimos la variable sexo, observamos que son mayoría los hombres en todos los casos, en
algunos tramos superan incluso el 70% en Castilla la Mancha, en concreto en el tramo de 16 a 19 años y en
el de 55 y más.

En el conjunto del país también se producen estas diferencias aunque mucho más matizadas. 

Varones                 Mujeres
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Ambos sexos Varones Mujeres
CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Total 592,95 15.502,05 373,15 9.025,50 219,80 6.476,53
Agricultura 25,53 490,33 22,70 361,38 2,85 128,90
Industria 124,33 2.880,83 92,30 2.164,48 32,03 716,38
Construcción 90,53 1.877,40 87,60 1.784,70 2,93 92,68
Servicios 352,60 10.253,55 170,58 4.714,90 182,03 5.538,60
Fuente: EPA

2.1.3.2.  Asalariados  por  Sectores  Económicos

Ambos sexos Varones Mujeres
CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Total 100,00% 100,00% 62,93% 58,22% 37,07% 41,78%
Agricultura 100,00% 100,00% 88,93% 73,70% 11,17% 26,29%
Industria 100,00% 100,00% 74,24% 75,13% 25,76% 24,87%
Construcción 100,00% 100,00% 96,77% 95,06% 3,23% 4,94%
Servicios 100,00% 100,00% 48,38% 45,98% 51,62% 54,02%
Fuente: EPA

Ambos sexos Varones Mujeres
CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Agricultura 4,30% 3,16% 6,08% 4,00% 1,30% 1,99%
Industria 20,97% 18,58% 24,74% 23,98% 14,57% 11,06%
Construcción 15,27% 12,11% 23,48% 19,77% 1,33% 1,43%
Servicios 59,47% 66,14% 45,71% 52,24% 82,81% 85,52%
Fuente: EPA
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Al igual que en años anteriores el sector Servicios concentra la mayor parte del empleo asalariado, en
concreto en este sector en Castilla la Mancha se emplea a  más de 352.000 asalariados lo que supone un
59,47% del total. 

En España el peso de  los Servicios es mucho mayor y alcanza el 66,14%.

Con una estimación de más de 124.000 asalariados, la industria es el segundo sector en este ranking
alcanzando un peso del 20,97% en la región y un 18,58% en España.

Tras la industria encontramos la Construcción y por último a la Agricultura, ambos sectores, al igual
que ocurre con la Industria, con porcentajes más elevados en la región.

El gráfico anterior nos muestra el reparto por sexos en los distintos sectores económicos de Castilla
la Mancha, y como podemos observar los hombres son mayoría abrumadora en tres de ellos, especialmente
en la construcción donde la presencia de la mujer es prácticamente residual y apenas alcanza un 3,23%.

El sector servicios es el único en el que la presencia femenina es mayoritaria con un 51,62%.
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Varones
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FUENTE:EPA

Mujeres

Además de ver que sexo tiene más peso en cada sector también podemos analizar que sector tiene
más peso en cada sexo.

El gráfico anterior nos muestra este nuevo punto de vista y lo primero que llama la atención es el poco
peso que tienen la agricultura y la construcción entre las mujeres, entorno al 1,30% de las asalariadas se
encuentran en cada uno de estos sectores, mientras que en los servicios se localiza más  del 80% del
empleo asalariado femenino.

Entre los hombres también destacan los servicios, aunque no de una forma tan manifiesta, en este
caso emplean a  un 45,71% de los asalariados. La industria y la construcción con un 24,74% y un 23,48%
también son sectores relevantes, mientras que la agricultura apenas supera el 6%.

45,71

23,48

24,74

14,57

82,81

6,08 1,30

1,33



Las Empresas y el Mercado de Trabajo en Castilla-La Mancha94

En el conjunto del país volvemos a encontrar una presencia mayoritaria de los hombres tanto en la
industria con en la agricultura y sobre todo en la construcción, mientras que las mujeres son mayoría en los
servicios, como vemos un reparto muy similar al regional, aunque con pequeños matices, ya que en el caso
de España las diferencias entre sexos son algo menores.
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Mujeres

Nuevamente volvemos al estudio del peso de los distintos sectores económicos entre hombres y
mujeres, aunque en este caso  analizamos los datos del país, pero como podemos apreciar en el gráfico
anterior la situación es muy similar a la regional, así entre las mujeres el sector servicios tiene un presencia
muy elevada, incluso superior a la que hemos visto en la región, alcanzando un 85,52%, mientras que el
resto de sectores, sobre todo agricultura y construcción tienen poco peso.

La mayor parte de los asalariados varones también se encuentran en los servicios, y de nuevo aquí
con un porcentaje superior al de los varones de Castilla la Mancha.
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ASALARIADOS  POR  TIPO  DE  CONTRATO  Y  SEXO.  CASTILLA-LLA  MANCHA

En este punto vamos a analizar la población asalariada en función de su tipo de contrato, distinguiendo
entre temporales e indefinidos.

En 2005 en Castilla la Mancha,  según  las estimaciones de la EPA, había 381.200 asalariados
indefinidos y 211.700 temporales, por tanto la temporalidad se sitúa en el  35,71%.

Por sexos los varones temporales alcanzan los 182.200 frente a los 245.000  indefinidos, lo que
equivale a una temporalidad del 34,34%.

En cuanto a las mujeres fueron 136.300 las indefinidas  y  83.600 las temporales, lo que sitúa su tasa
de temporalidad en el 38,02%

2.1.3.3.  Temporalidad

AMBOS SEXOS VARONES MUJERES
Total Total % Total Total % Total Total %
indef. tempor. Temp. indef. tempor. Temp. indef. tempor. Temp.

2001 297,5 172,5 36,71% 200,9 107,9 34,95% 96,6 64,6 40,07%
2002 311,0 184,4 37,22% 206,6 114,6 35,69% 104,4 69,7 40,05%
2003 317,5 188,9 37,31% 208,7 110,6 34,63% 108,8 78,3 41,87%
2004 333,2 206,6 38,28% 219,3 122,1 35,77% 113,9 84,5 42,59%
2005 381,2 211,7 35,71% 245,0 128,2 34,34% 136,3 83,6 38,02%

Fuente: Elaborado por el G.T. Confederal de CC.OO. a partir de microdatos de la EPA del INE

AMBOS SEXOS VARONES MUJERES
Total Total % Total Total % Total Total %
indef. tempor. Temp. indef. tempor. Temp. indef. tempor. Temp.

2002 13,5 11,9 0,51 5,7 6,7 0,73 7,8 5,2 -0,02 
2003 6,5 4,6 0,09 2,1 -4,0 -1,05 4,4 8,6 1,82
2004 15,7 17,7 0,97 10,6 11,5 1,14 5,1 6,2 0,72
2005 48,1 5,1 -2,57 25,7 6,0 -1,43 22,4 -0,9 -4,57

Fuente: Elaborado por el G.T. Confederal de CC.OO. a partir de microdatos de la EPA del INE

ASALARIADOS  POR  TIPO  DE  CONTRATO  Y  SEXO.  EVOLUCIÓN
CASTILLA-LLA  MANCHA
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En los últimos años han crecido los asalariados con ambos tipos de contratos, el único descenso lo
encontramos entre los varones temporales en  2003.

Si nos centramos en 2005, el crecimiento de los indefinidos ha sido más intenso que el de los
temporales lo que ha permitido un descenso de más de dos puntos y medio de la tasa de temporalidad.

La temporalidad también baja para cada sexo, en el caso de  los hombres por  un crecimiento mayor
de los indefinidos, mientras que en el de las mujeres crecen las asalariadas indefinidas y decrecen levemente
las temporales, lo que también ha permitido un descenso de la tasa de temporalidad, en este caso de 4,57
puntos.

A pesar de estos resultados en el último año, la temporalidad en la región sigue siendo muy elevada,
especialmente entre las mujeres.

2001                     2002                     2003                     2004                     2005
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El gráfico anterior nos muestra la evolución de la temporalidad regional en el periodo 2001 - 2005
dejando  patentes las grandes diferencias que existen y se mantienen a lo largo de los años, entre hombres
y mujeres, a pesar del acercamiento de 2005.
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En España, en el último año, también crecen el empleo asalariado fijo y el temporal,  tanto entre los
hombres como entre las mujeres.

La temporalidad en el periodo estudiado no ha experimentado grandes cambios, de hecho en  2005
se produce la mayor subida de los últimos años y  esta no llega al punto porcentual.

Como hemos indicado anteriormente en la región bajó la temporalidad, lo que unido a la subida a nivel
nacional ha hecho que ambas tasas se  acerquen, pero todavía existe una distancia importante entre ambas
y en cualquier caso tanto en España como en Castilla la Mancha la temporalidad sigue siendo muy elevada
y está muy lejos de la media de la Unión que se sitúa entorno al 13%.

ASALARIADOS  POR  TIPO  DE  CONTRATO  Y  SEXO.  ESPAÑA

AMBOS SEXOS VARONES MUJERES
Total Total % Total Total % Total Total %
indef. tempor. Temp. indef. tempor. Temp. indef. tempor. Temp.

2001 8782,9 4166,6 32,18% 5504,3 2427,4 30,60% 3278,5 1739,2 34,66%
2002 9183,1 4288,8 31,83% 5721,6 2438,3 29,88% 3461,5 1850,5 34,84%
2003 9637,7 4489,7 31,78% 5925,8 2528,2 29,91% 3711,9 1961,5 34,57%
2004 9943,5 4777,3 32,45% 6038,0 2657,4 30,56% 3905,5 2119,9 35,18%
2005 10333,1 5169,0 33,34% 6168,4 2857,2 31,66% 4164,7 2311,8 35,70%

Fuente: EPA

ASALARIADOS  POR  TIPO  DE  CONTRATO  Y  SEXO.  EVOLUCIÓN.    ESPAÑA

AMBOS SEXOS VARONES MUJERES
Total Total % Total Total % Total Total %
indef. tempor. Temp. indef. tempor. Temp. indef. tempor. Temp.

2002 400,3 122,2 -0,34 217,3 10,9 -0,72 183,0 111,3 0,18
2003 454,5 201,0 -0,05 204,2 89,9 0,02 250,4 111,1 -0,26
2004 305,9 287,6 0,67 112,2 129,2 0,66 193,6 158,4 0,61
2005 389,6 391,7 0,89 130,4 199,8 1,10 259,3 191,9 0,51

Fuente: EPA
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2001                     2002                     2003                     2004                     2005
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El gráfico anterior nos muestra la evolución de las tasas de temporalidad en los últimos años. En
España, como se puede observar, en general las diferencias entre hombres y mujeres se han mantenido
prácticamente constantes en todo el periodo ya que la evolución de ambas ha sido muy similar.

Destacar el caso de los varones que durante 2002 y 2003 han mantenido la temporalidad por debajo
del 30%.

Durante todo el periodo la temporalidad media del país, tanto para hombres como para las mujeres,
ha sido inferior a la registrada en Castilla la Mancha.
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ASALARIADOS  POR  TIPO  DE  SECTOR.  2005

El 22,19% de los asalariados de  Castilla la Mancha  y el 18,14% de los de España trabajan en el
sector público.

El mayor peso del sector público en el empleo asalariado de la región también lo encontramos si
diferenciamos por sexos, especialmente en el caso de las mujeres - el 30,66% de las asalariadas regionales
están en este sector frente al 22,59% de media en el país-.

Otro hecho destacado que, en este caso, comparten tanto la región como el país es que las mujeres
son mayoría en el sector público y los hombres en el privado.

2.1.3.4  Asalariados  por  Tipo  de  Sector  (público  o  privado)

TOTAL SECTOR PÚBLICO SECTOR PRIVADO
CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA

Ambos sexos 592,95 15.502,05 131,55 2.864,15 461,38 12.637,90
Varones 373,15 9.025,50 64,18 1.401,13 309,00 7.624,43
Mujeres 219,80 6.476,53 67,40 1.463,05 152,38 5.013,48

Fuente: EPA

ASALARIADOS  POR  TIPO  DE  SECTOR.  2005

TOTAL SECTOR PÚBLICO SECTOR PRIVADO
CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA

Ambos sexos 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Varones 62,93% 58,22% 48,78% 48,92% 66,97% 60,33%
Mujeres 37,07% 41,78% 51,24% 51,08% 33,03% 39,67%

Fuente: EPA

ASALARIADOS  POR  TIPO  DE  SECTOR.  2005

TOTAL SECTOR PÚBLICO SECTOR PRIVADO
CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA CLM ESPAÑA

Ambos sexos 100,00% 100,00% 22,19% 18,48% 77,81% 81,52%
Varones 100,00% 100,00% 17,20% 15,52% 82,81% 84,48%
Mujeres 100,00% 100,00% 30,66% 22,59% 69,32% 77,41%

Fuente: EPA
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Los gráficos siguientes nos permiten apreciar lo que acabamos de comentar de una manera más
visual.
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Sector público               Sector privado

Ambos sexos Varones Mujeres
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2.1.3.4.1  Asalariados  del  Sector  Privado  por  Tipo  de  Contrato  y  Sexo

Total Indefinido Temporal Temporalidad
CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Ambos sexos 461,38 12.637,90 286,80 8.186,95 174,58 4.450,98 37,84% 35,22%
Varones 309,00 7.624,43 194,35 5.038,68 114,70 2.585,75 37,12% 33,91%
Mujeres 152,38 5.013,48 92,45 3.148,28 59,95 1.865,20 39,34% 37,20%

Fuente: EPA
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En este punto vamos a analizar el tipo de contrato (indefinido o temporal) que tienen los asalariados
del sector privado, tanto en la región como en el país.

Como se observa en la tabla anterior, las tasas de temporalidad son elevadas tanto en Castilla la
Mancha con un 37,84% como  en España con un 35,22%.

Por sexos los datos nuevamente se disparan en el caso de las mujeres con un 39,34% en la región  y
un 37,20% en el país.

Las mayores  diferencias de  los datos regionales respecto a  los nacionales las encontramos entre
los varones, así en la región sitúan su  temporalidad en el sector privado en el 37,12%, mientras que la media
nacional está  más de 3 puntos por debajo en el 33,91%.

El sector público presenta niveles de temporalidad más bajos que el privado, y nuevamente los
resultados nacionales son algo mejores que los regionales, así  en el caso de los varones la  temporalidad
está por  debajo del 20% en España

Los peores datos los volemos a encontrar entre las mujeres de Castilla la Mancha, con una tasa de
temporalidad por encima del 35%, más de 14 puntos por encima de la tasa de los varones de la región. 

2.1.3.4.2  Asalariados  del  Sector  Público  por  Tipo  de  Contrato  y  Sexo

Total Indefinido Temporal Temporalidad
CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Ambos sexos 131,55 2.864,15 94,43 2.146,18 37,15 718,00 28,24% 25,07%
Varones 64,18 1.401,13 50,63 1.129,70 13,48 271,40 21,00% 19,37%
Mujeres 67,40 1.463,05 43,78 1.016,45 23,65 446,60 35,09% 30,53%

Fuente: EPA
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El gráfico anterior muestra  las diferencias entre la temporalidad del sector público y la del privado.

Destaca por un lado el descenso que en ambos casos se ha producido en 2005, y por otro la evolución
del sector privado que ha mantenido  hasta 2004 tasas entorno al 40%, mientras que en el sector público la
temporalidad ha ido aumentando paulatinamente hasta 2004, aunque manteniendo las distancias con el
sector privado.

2.1.3.4.3  Asalariados  del  Sector  Público  y  Privado  por  Tipo  de  Contrato

SECTOR PÚBLICO SECTOR PRIVADO
Indefinidos Temporales % temporalidad Indefinidos Temporales % temporalidad

2001 85,8 29,9 25,81% 211,7 142,7 40,26%
2002 86,0 33,4 27,95% 225,0 151,0 40,16%
2003 86,6 35,1 28,85% 230,9 153,8 39,98%
2004 88,0 37,8 30,07% 245,2 168,8 40,77%
2005 94,4 37,2 28,23% 286,8 174,6 37,84%

Fuente: Elaborado por el G.T. Confederal de CC.OO. a partir de microdatos de la EPA del INE
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22..11..44 PPOOBBLLAACCIIÓÓNN  PPAARRAADDAA

Los parados son personas de 16 o más años que durante la semana de referencia han estado sin
trabajo, disponibles para trabajar y buscando activamente empleo. Son parados también quienes ya han
encontrado un trabajo y están a la espera de incorporarse a él, siempre que verifiquen las dos primeras
condiciones.

Durante el año 2005 el total de parados en la región se sitúa en 77.025 personas, un 1,9% superior al
año anterior. En el conjunto del país el número de parados disminuye un 13,6% respecto al 2004, cifrando
el número de parados a nivel nacional  en 1.912.500 personas.

CASTILLA-LA MANCHA ESPAÑA
Total Variación Total Variación

2001 66,3 -24,6 1.904,4 -23,7
2002 69,4 4,7 2.155,3 13,2
2003 76,9 10,8 2.242,2 4,0
2004 75,6 -1,7 2.213,7 -1,3
2005 77,0 1,9 1.912,5 -13,6

Fuente: EPA

POBLACIÓN  PARADA.  VALORES  ABSOLUTOS
(Unidad:  miles)
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2.1.4.1  Población  parada  por  Sectores  Productivos

Si observamos el gráfico, podemos observar que la población parada a partir del año 2004 se
comporta de forma contraria, aumentando a nivel regional y reduciéndose a nivel nacional.

Se reduce el número de parados en todos los sectores salvo la población parada no clasificada, es
decir parados que buscar su primer empleo o han dejado el último hace 3 años o más, con un aumento del
62,1%. 

Considerando el total de población parada, el 44,4% pertenecen a la población parada no clasificada,
y el 31,7% al sector servicios. El menor número de parados se registra en agricultura con 5.600 personas,
seguido de construcción con 7.200 personas. 

POBLACIÓN  PARADA  POR  SECTORES  PRODUCTIVOS.  VALORES  ABSOLUTOS
(Unidad:  miles)

Agricultura Industria Construcción Servicios No clasif. (1) Total
2001 6,1 9,3 6,4 24,4 20,3 66,3
2002 4,8 9,2 7,0 28,6 19,9 69,4
2003 7,3 9,9 7,5 31,9 20,4 76,9
2004 5,3 10,3 6,2 32,8 21,1 75,6
2005 4,3 8,6 5,6 24,4 34,2 77,0
(1)Parados que buscan su primer empleo o han dejado el último hace 3 años o más.
Fuente: EPA

POBLACIÓN  PARADA  POR  SECTORES  PRODUCTIVOS.  ESTRUCTURA  PORCENTUAL

Agricultura Industria Construcción Servicios No clasif. (1) Total
2001 9,2 14,0 9,7 36,8 30,6 100,0
2002 6,9 13,3 10,1 41,2 28,7 100,0
2003 9,5 12,9 9,8 41,5 26,5 100,0
2004 7,0 13,6 8,2 43,4 27,9 100,0
2005 5,6 11,2 7,2 31,7 44,4 100,0
(1)Parados que buscan su primer empleo o han dejado el último hace 3 años o más.
Fuente: EPA
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POBLACIÓN  PARADA  POR  SECTORES  PRODUCTIVOS
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En el último año se produce un aumento de la población parada no clasificada, y disminuyen los
parados en el sector servicios, mientras que el resto de sectores las variaciones han sido muy pequeñas.

2.1.4.2  Población  parada  por  Edades

POBLACIÓN  PARADA  POR  EDADES.  VALORES  ABSOLUTOS

16-19 20-24 25-54 55 y más
2001 6,0 13,4 44,1 2,9
2002 5,3 13,5 47,5 3,2
2003 6,1 12,5 55,2 3,2
2004 5,8 12,0 54,3 3,5
2005 7,4 13,2 50,8 5,8

Fuente: EPA
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POBLACIÓN  PARADA  POR  EDADES
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Durante el año 2005 se produce un aumento del número de parados en todos los grupos de edad,
salvo en el grupo de 25 a 54 años que se reduce un 6,4%, mientras que en el año 2004 se produce una
disminución en todos los grupos de edad salvo en el grupo de edad de 55 y más años.

2.1.4.3  Población  parada  por  Sexos

POBLACIÓN  PARADA  POR  SEXOS.  VALORES  ABSOLUTOS

CASTILLA-LA MANCHA ESPAÑA
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES

Total Variación Total Variación Total Variación Total Variación
2001 27,1 -21,2 39,2 -26,9 828,1 -20,2 1.076,4 -26,2
2002 27,1 -0,3 42,4 8,2 929,4 12,2 1.226,0 13,9
2003 28,6 5,5 48,3 13,9 976,4 5,1 1.265,8 3,2
2004 26,3 -8,0 49,3 2,1 970,8 -0,6 1.242,9 -1,8
2005 29,4 11,8 47,6 -3,4 862,9 -11,1 1.049,7 -15,5

Fuente: EPA

2.1.4.3  Población  parada  por  Sexos

POBLACIÓN  PARADA  POR  SEXOS.  VALORES  ABSOLUTOS

CASTILLA-LA MANCHA ESPAÑA
HOMBRES MUJERES HOMBRES MUJERES

Total Variación Total Variación Total Variación Total Variación
2001 27,1 -21,2 39,2 -26,9 828,1 -20,2 1.076,4 -26,2
2002 27,1 -0,3 42,4 8,2 929,4 12,2 1.226,0 13,9
2003 28,6 5,5 48,3 13,9 976,4 5,1 1.265,8 3,2
2004 26,3 -8,0 49,3 2,1 970,8 -0,6 1.242,9 -1,8
2005 29,4 11,8 47,6 -3,4 862,9 -11,1 1.049,7 -15,5

Fuente: EPA
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Durante 2005 se produce un aumento de la población parada en Castilla-La Mancha, mientras que a
nivel nacional disminuye. Destacar la disminución de mujeres paradas en la región, aunque es mucho menor
que a nivel nacional, el 3,4% frente al 15,5%. Respecto a los varones, aumentan a nivel regional un 11,8%
y disminuyen 11,1% en el conjunto del país.

Durante el último año, a pesar de la reducción de la población parada femenina y el aumento de los
parados masculinos, la diferencia entre ambos sexos sigue siendo muy amplia. 

El peso de la población parada femenina sobre el total de los parados es del 61,8%, frente al 38,2%
de los hombres. Datos muy significativos si comparamos con datos nacionales, ya que la población parada
femenina a nivel nacional es del 45,9% frente al 45,1% de los hombres. 
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POBLACIÓN  PARADA  POR  SEXOS

POBLACIÓN  PARADA  POR  EDADES.  VALORES  ABSOLUTOS
(Unidad:  miles)

16-19 20-24 25-54 55 y más
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

2001 3,0 3,0 5,1 8,2 17,1 27,0 1,9 1,0
2002 2,5 2,8 5,6 7,9 17,2 30,3 1,9 1,3
2003 2,7 3,5 4,9 7,7 18,9 36,3 2,2 1,0
2004 2,4 3,4 5,0 7,1 16,6 37,7 2,3 1,2
2005 3,1 4,2 5,3 7,9 17,9 32,9 3,1 2,6

Fuente: EPA
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Lo más destacable de la población parada por sexos y edades en 2005, es el aumento en todos los
grupos de edad salvo las mujeres en el grupo de edad de 25 a 54 años que disminuyen. 

En todos los tramos de edad, excepto el de 55 y más años, el número de mujeres paradas es superior
al número de hombres.

En cuanto a la evolución por sexo y edades en 2004, la población parada aumenta salvo en el grupo
de edad de 16 a 19 años para ambos sexos, las mujeres en el grupo de edad de 20 a 24 años y los hombres
de 25 a 54 años.

POBLACIÓN  PARADA.  HOMBRES
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En el año 2005, el mayor número de parados se registra en el grupo de edad de 25 a 54 años tanto
en hombres como en mujeres, siendo aun mayor en el caso de las mujeres. 

En el año 2005, se reduce la población parada en Cuenca, Guadalajara y Toledo, mientras que en
Ciudad Real aumenta en número de parados en 2.700 personas y en Albacete 1.800 personas.

En cuanto a la evolución de parados en el año 2004, se produce un aumento de 4.000 personas en la
provincia de Albacete y en Guadalajara un leve incremento, 300 parados más.

El mayor número de parados se registra en la provincia de Toledo, seguida de Ciudad Real y de
Albacete.

2.1.4.4  Población  parada  por  Provincias

POBLACIÓN  PARADA  POR  PROVINCIAS.  VALORES  ABSOLUTOS

AÑOS Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
2001 12,2 18,7 6,4 5,2 23,8
2002 11,0 17,6 7,0 6,3 27,6
2003 11,7 22,1 7,3 6,8 29,1
2004 15,7 19,3 7,1 7,1 26,5
2005 17,5 22,0 5,5 6,8 25,2

Fuente: EPA

Albacete             Ciudad Real             Cuenca             Guadalajara             Toledo

POBLACIÓN  PARADA  POR  PROVINCIAS.  AÑO  2005

FUENTE:EPA
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Se produce un aumento en todos los intervalos de tiempo, excepto los intervalos de 6 a 12 meses y
en el de más de 2 años.

Así la población parada se estructura en 2005 de la siguiente manera,  36.300 que llevan menos de 6
meses buscando trabajo, 10.900 entre 6 y 12 meses, 12.100 entre 1 y 2 años, 10.300 más de 2 años y por
último 7.400 que ya han encontrado trabajo.

Como podemos observar en el gráfico, el mayor número de parados se registra en el intervalo de
menos de 6 meses, seguido del intervalo de 1 y 2 años.

2.1.4.5  Población  parada  según  tiempo  de  búsqueda  de  empleo

POBLACIÓN  PARADA  SEGÚN  TIEMPO  DE  BÚSQUEDA  DE  EMPLEO
(Unidad:  miles)

- 6 meses             6-12 meses             1-2 años             +2 años             Encontrado

POBLACIÓN  PARADA  POR  PROVINCIAS.  AÑO  2005

FUENTE:EPA

2001 2002 2003 2004 2005
CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP

-6 meses 25,7 676,6 29,9 828,3 32,5 855,7 31,0 861,2 36,3 889,4
6-12 meses 11,6 313,7 11,6 382,7 14,7 414,3 12,7 416,0 10,9 257,0
1-2 años 11,6 297,3 11,4 332,2 10,9 355,9 12,0 337,2 12,1 256,1
+ 2 años 12 462,0 11,3 464,9 12,8 465,2 14,1 434,4 10,3 297,3
Encontrado 5,5 154,8 5,4 147,3 6,2 151,1 5,9 164,9 7,4 212,8
Total 66,3 1.904,4 69,4 2.155,3 76,9 2.242,2 75,6 2.213,7 77,0 1.912,5
Fuente: EPA
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Durante el año 2005, los parados en busca de su primer empleo aumentan en todos los tramos de
edad, salvo el de 25 a 54 años que disminuye.

Sin embargo, en el año 2004 se reducen los parados que buscan su primer empleo en todos los
tramos de edad, salvo en el de 55 y más años.

2.1.4.6  Población  Parada  en  Busca  de  su  Primer  Empleo

POBLACIÓN  PARADA  EN  BUSCA  DE  SU  PRIMER  EMPLEO
(Unidad:  miles)

16-19 20-24 25-54 55 y más Total
2001 3,2 3,5 4,0 0,2 10,9
2002 2,6 3,8 5,0 0,1 11,5
2003 3,2 4,0 4,7 0,02 12,0
2004 2,7 3,3 4,6 0,1 10,6
2005 3,9 3,7 3,2 0,2 11,0

Fuente: EPA

POBLACIÓN  PARADA  EN  BUSCA  DE  SU  PRIMER  EMPLEO  POR  PROVINCIA  Y  SEXO
(Unidad:  miles)

2001 2002 2003 2004 2005
Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer Hombre Mujer

Albacete 0,5 1,2 0,4 1,3 0,5 1,0 0,3 1,4 1,1 1,6
Ciudad Real 1,3 2,8 0,8 3,0 1,1 3,4 1,2 2,4 1,3 2,7
Cuenca 0,2 1,7 0,4 0,9 0,4 1,1 0,5 1,0 0,1 0,6
Guadalajara 0,3 0,5 0,3 0,9 0,4 0,8 0,4 0,9 0,3 0,4
Toledo 0,6 2,0 0,9 2,8 0,9 2,3 0,5 2,2 0,6 2,4
Castilla-La Mancha 2,7 8,2 2,7 8,8 3,5 8,5 2,9 7,7 3,1 7,7
España 110,4 223,0 128,7 230,0 140,5 233,7 128,4 207,9 90,0 156,5
Fuente: EPA
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En 2005, aumenta la población parada que busca su primer empleo para ambos sexos en todas las
provincias, a excepción de Guadalajara y Cuenca donde disminuyen los parados tanto varones como
mujeres. A nivel nacional se produce una disminución en ambos sexos. 

Respecto al comportamiento en el año 2004, los hombres parados que buscaban su primer empleo
aumentan en Cuenca y Ciudad Real, mientras que en Guadalajara permanecen constantes y en las
provincias restantes se reduce. Las mujeres paradas se reducen, salvo en Albacete y Guadalajara.

La población parada que busca su primer empleo es mayor en Ciudad Real para ambos sexos,
seguido de Albacete en el caso de los hombres parados, y Toledo para las mujeres.

POBLACIÓN  EN  BUSCA  DE  PRIMER  EMPLEO.  HOMBRES.  AÑO  2005

FUENTE:EPA

Albacete             Ciudad Real             Cuenca             Guadalajara             Toledo

POBLACIÓN  EN  BUSCA  DE  PRIMER  EMPLEO.  MUJERES.  AÑO  2005

FUENTE:EPA

Albacete             Ciudad Real             Cuenca             Guadalajara             Toledo
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Lo más destacable es la disminución de la tasa de paro en la provincia de Cuenca que pasa del 8,5%
al 6,5%; Toledo que del 10,4% se reduce al 9,1% y por último Guadalajara del 7,9% al 7,1%. Disminuye
también la tasa media regional y nacional, alcanzando ambas el 9,2%.

En el año 2004, la tasa de paro experimentó una disminución en todas las provincias salvo en
Albacete.

2.1.4.7  Tasa  de  Paro

TASA  DE  PARO

2001 2002 2003 2004 2005
Albacete 8,2 7,2 7,4 9,3 10,0
Ciudad Real 10,2 9,3 11,1 9,8 10,6
Cuenca 8,6 9,1 9,2 8,5 6,5
Guadalajara 8,0 8,9 8,6 7,9 7,1
Toledo 10,5 11,5 11,7 10,4 9,1
Castilla-La Mancha 9,5 9,5 10,1 9,5 9,2
España 10,6 11,5 11,5 11,0 9,2

Fuente: EPA

POBLACIÓN  PARADA  POR  SECTORES  PRODUCTIVOS
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Como se observa en el cuadro anterior, las diferencias entre sexos tanto en Castilla-La Mancha como
en España son muy significativas. La tasa de paro masculina es menor en Castilla-La Mancha que en
España, mientras que con la femenina ocurre lo contrario, ya que en la región es mayor.

En el año 2005, la tasa de paro a nivel nacional disminuye para ambos sexos, y a nivel regional la tasa
de paro femenina disminuye pero la masculina aumenta.

TASA  DE  PARO  POR  SEXOS

CASTILLA-LA MANCHA ESPAÑA
Varones Mujeres Varones Mujeres

2001 5,9 16,3 7,5 15,2
2002 5,7 16,5 8,2 16,4
2003 5,9 17,4 8,4 16,0
2004 5,2 17,1 8,2 15,0
2005 5,6 15,3 7,0 12,2

Fuente: EPA

HOMBRE                    MUJERES
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TASA  DE  PARO  POR  SEXO  Y  EDAD

2001 2002 2003 2004 2005
CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Ambos sexos 9,5 10,6 9,5 11,5 10,1 11,5 9,5 11,0 9,2 9,2
Menores 25 18,7 21,1 17,6 22,3 17,5 22,7 16,8 22,0 18,4 19,7
Mayores 25 7,9 8,9 8,1 9,9 8,9 9,9 8,4 9,5 7,8 7,7

Hombres 5,9 7,5 5,7 8,2 5,9 8,4 5,2 8,2 5,6 7,0
Menores 25 13,0 16,7 12,3 18,5 11,9 19,5 11,6 18,7 12,8 16,7
Mayores 25 4,8 6,2 4,7 6,8 5,0 6,9 4,3 6,8 4,5 5,8

Mujeres 16,2 15,2 16,4 16,4 17,4 16,0 17,1 15,0 15,3 12,2
Menores 25 27,5 26,9 26,0 27,3 25,8 27,0 24,6 26,4 26,5 23,5
Mayores 25 14,0 13,2 14,6 14,6 15,8 14,3 15,8 13,4 13,4 10,5

Fuente: EPA

En España se reduce la tasa de paro en los dos tramos de edad, tanto en hombres como mujeres, y
en Castilla-La Mancha se reduce la tasa de paro a excepción de los hombres que aumentan para los dos
tramos de edad, y las mujeres en el tramo de edad de menores de 25 años.

Destacar que si comparamos ambas tasas de paro, la tasa de paro regional masculina es menor que
la nacional y por el contrario la tasa de paro femenina regional es superior a la nacional. A pesar de que la
tasa femenina se ha reducido, la diferencia por sexos es muy significativa, dato que se agrava a nivel
regional.

Puntualizar que minoran las diferencias entre las tasas regional y nacional  en 2005 respecto al año
anterior, excepto la tasa regional femenina que aumenta su diferencia con la nacional.

TASA  DE  PARO  POR  EDADES.  HOMBRES.  2005

FUENTE:EPA

Menores de 25 años                     Mayores de 25 años
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TASA  DE  PARO  POR  EDADES.  MUJERES.  2005

TASA  DE  PARO  POR  COMUNIDADES  AUTÓNOMAS

FUENTE:EPA

Menores de 25 años                     Mayores de 25 años

2001 2002 2003 2004 2005
Andalucía 18,7 19,7 18,6 17,1 13,8
Aragón 5,0 5,8 6,6 5,6 5,8
Asturias 7,7 9,7 11,2 10,4 10,2
Baleares 5,9 7,6 9,7 9,2 7,3
Canarias 10,8 11,1 11,4 12,0 11,7
Cantabria 8,7 10,0 10,5 10,5 8,5
C. y León 10,1 10,5 11,1 10,7 8,7
C.-La Mancha 9,5 9,5 10,1 9,5 9,2
Cataluña 8,6 10,1 10,1 9,7 7,0
Valencia 9,4 10,8 11,2 10,4 8,8
Extremadura 14,5 19,2 17,4 17,2 15,8
Galicia 11,0 12,2 12,7 13,6 10,0
Madrid 7,6 7,3 7,4 6,7 6,8
Murcia 10,7 11,4 10,7 10,7 8,0
Navarra 4,9 5,7 5,7 5,5 5,6
País Vasco 9,8 9,6 9,5 9,7 7,3
Rioja 4,5 7,0 6,0 5,6 6,2
Ceuta y Melilla 5,2 5,5 9,0 13,9 16,8
España 10,6 11,5 11,5 11,0 9,2

Fuente: EPA
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La tasa de paro de Castilla-La Mancha en 2005 es del 9,2%, que es igual a la media nacional. Las
comunidades con mayor  tasa de paro son Ceuta y Melilla, Extremadura, Andalucía, Canarias, Asturias y
Galicia. Castilla-La Mancha se sitúa en la séptima posición, el resto de comunidades tiene tasas de paro
menores a la media nacional.

En estos apartados encontramos una particularidad a la hora de obtener datos, debido al cambio de
metodología del SISPE. 

El 3 de mayo de 2005 entró en vigor el nuevo modelo de gestión SISPE que integra la información
relativa a las políticas activas de empleo y a las prestaciones por desempleo, que llevan a cabo los Servicios
Públicos de Empleo, Estatal y Autonómicos.

Este nuevo sistema hizo necesario un cambio en la forma en que se determinan los colectivos que
deben ser excluidos de las demandas pendientes, para obtener el paro registrado, conforme a la Orden
Ministerial de marzo de 1985. 

Esta nueva metodología supone un cambio en la obtención de datos que implican que en algunos
casos no tengamos datos del año 2004 ni todos los del 2005, como es el caso del paro registrado por
ocupación, por nivel de estudios, altas y bajas de demanda;  de los cuales solo tenemos los datos desde
mayo a diciembre de 2005. 

En el caso del paro registrado por sexo y edad si contamos con todos los datos de 2004 y 2005, que
si comparamos con la antigua metodología no coinciden.

Los datos correspondientes a la siguiente tabla, pertenecen a la Nueva Metodología. No podemos
comparar estos datos con los del año 2004, porque con esta metodología no existen.

22..11..55 DDEEMMAANNDDAASS  DDEE  EEMMPPLLEEOO

2.1.5.1.  Altas  y  Bajas
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Alta de Demandas Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
2005 La Mancha Nacional

AMBOS SEXOS
Mayo 4.138 4.990 1.461 1.898 4.785 17.272 480.419
Junio 5.398 6.540 1.909 2.232 6.000 22.079 563.440
Julio 4.782 6.078 1.941 2.147 5.556 20.504 534.530
Agosto 4.940 6.260 1.814 1.916 5.028 19.958 474.329
Septiembre 6.550 8.011 2.541 2.733 7.333 27.168 638.593
Octubre 5.864 7.029 2.258 2.625 6.836 24.612 634.211
Noviembre 5.105 5.748 1.884 2.103 5.551 20.391 577.743
Diciembre 4.945 5.933 1.663 1.861 5.778 20.180 472.477

HOMBRES
Mayo 1.999 2.526 699 881 2.016 8.121 228.245
Junio 2.459 3.114 834 999 2.487 9.893 253.051
Julio 2.190 2.953 802 919 2.375 9.239 240.071
Agosto 2.441 3.517 851 903 2.235 9.947 233.575
Septiembre 2.719 3.763 1.083 1.061 2.978 11.604 281.886
Octubre 2.542 3.291 930 1.107 2.642 10.512 290.961
Noviembre 2.372 2.783 860 961 2.232 9.208 267.602
Diciembre 2.439 3.297 840 859 2.543 9.978 234.945

MUJERES
Mayo 2.139 2.464 762 1.017 2.769 9.151 252.174
Junio 2.939 3.426 1.075 1.233 3.513 12.186 310.389
Julio 2.592 3.125 1.139 1.228 3.181 11.265 294.459
Agosto 2.499 2.743 963 1.013 2.793 10.011 240.754
Septiembre 3.831 4.248 1.458 1.672 4.355 15.564 356.707
Octubre 3.322 3.738 1.328 1.518 4.194 14.100 343.250
Noviembre 2.733 2.965 1.024 1.142 3.319 11.183 310.141
Diciembre 2.506 2.636 823 1.002 3.235 10.202 237.532

Fuente: INEM (Nueva Metodología)

DEMANDAS  POR  PROVINCIA,  SEXO  Y  MES
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Alta de demandas Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total 
La Mancha Nacional

AMBOS SEXOS 5.215,2 6.323,5 1.933,8 2.189,3 5.858,3 21.520,3 546.967,7
HOMBRES 2.395,1 3.155,5 862,3 961,2 2.438,5 9.812,8 253.792,0
MUJERES 2.820,1 3.168,0 1.071,5 1.228,1 3.419,8 11.707,5 293.175,7

DEMANDAS  POR  PROVINCIA  Y  SEXO.  MEDIA  MAYO-DDICIEMBRE  2005

HOMBRE                    MUJERES
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TASA  DE  PARO  POR  SEXOS

De los datos obtenidos, podemos observar que desde mayo a diciembre se alcanza el mayor número
de altas de demanda en el mes de septiembre, a partir del cual empiezan a disminuir, a excepción de
diciembre donde las altas de demandas de hombres aumentan.

Durante los meses considerados, Ciudad Real es la provincia con mayor número de altas de
demandas, seguida de Toledo. Por sexos, el mayor número de altas masculinas se da en Ciudad Real
seguido de Toledo. En cuanto al número de altas femeninas, Toledo seguido de Ciudad Real son las
provincias con mayor número. 
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Desde mayo a diciembre de 2005, se observa que el mayor número de altas de demanda se produce
en mujeres, siendo Toledo y Ciudad Real donde se registran mayor número de altas.

Como hemos dicho anteriormente, de las altas de demanda registradas por sexo y edad no hay datos
en la nueva metodología del año 2004 ni de enero a abril de 2005, por tanto la siguiente tabla recoge una
media de mayo a diciembre del 2005.

ALTA  DE  DEMANDAS  POR  SEXO.  MEDIA  MAYO-DDICIEMBRE  2005
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2.1.5.1.1  Altas  de  Demandas  Registradas  por  Sexo  y  Edad
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ALTAS  DE  DEMANDAS  REGISTRADAS  POR  PROVINCIA,  SEXO  Y  MES.
MEDIA  MAYO-DDICIEMBRE  2005

Media Mayo-Diciembre Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
2005 La Mancha Nacional

AMBOS SEXOS
Total 5.215,2 6.323,5 1.933,8 2.189,3 5.858,3 21.520,3 546.967,7
<25 AÑOS 1.323,1 1.625,3 475,6 496,4 1.509,2 5.429,7 118.055,9
25-44 2.847,4 3.467,5 1.069,1 1.297,1 3.174,6 11.855,7 312.715,1
>=45 1.044,7 1.230,7 389,1 395,8 1.174,5 4.235,0 116.196,7

HOMBRES
Total 2.395,1 3.155,5 862,3 961,2 2.438,5 9.812,8 253.792
<25 AÑOS 636,1 818,6 218,7 247,5 662 2.583,0 58.715,9
25-44 1.220,4 1.622,4 441,1 527,1 1.219,4 5.030,4 139.267,4
>=45 538,6 714,5 202,5 186,6 557,1 2.199,4 55.808,7

MUJERES
Total 2.820,1 3.168,0 1.071,5 1.228,1 3.419,8 11.707,5 293.175,7
<25 AÑOS 687 806,7 256,9 248,9 847,2 2.846,7 59.340,0
25-44 1.627 1.845,1 628 770 1.955,2 6.825,3 173.447,7
>=45 506,1 516,2 186,6 209,2 617,4 2.035,5 60.388,0

Fuente: INEM

ALTAS  DE  DEMANDAS  REGISTRADAS  POR  PROVINCIA,  SEXO  Y  MES.
MEDIA  MAYO-DDICEMBRE  2005.  ESTR.  PORCENTUAL

Mayo-Diciembre 2005 Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
Estr. Porcentual La Mancha Nacional
AMBOS SEXOS

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
<25 AÑOS 25,4 25,7 24,6 22,7 25,8 25,2 21,6
25-44 54,6 54,8 55,3 59,2 54,2 55,1 57,2
>=45 20,0 19,5 20,1 18,1 20,0 19,7 21,2

HOMBRES
Total 45,9 49,9 44,6 43,9 41,6 45,6 46,4
<25 AÑOS 12,2 12,9 11,3 11,3 11,3 12,0 10,7
25-44 23,4 25,7 22,8 24,1 20,8 23,4 25,5
>=45 10,3 11,3 10,5 8,5 9,5 10,2 10,2

MUJERES
Total 54,1 50,1 55,4 56,1 58,4 54,4 53,6
<25 AÑOS 13,2 12,8 13,3 11,4 14,5 13,2 10,8
25-44 31,2 29,2 32,5 35,2 33,4 31,7 31,7
>=45 9,7 8,2 9,6 9,6 10,5 9,5 11,0

Fuente: INEM
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Durante los meses analizados del año 2005, para ambos sexos, el mayor número de altas de
demanda se registran en el grupo de edad de 25 a 44 años. En cuanto a los hombres, es Ciudad Real la que
encabeza el mayor porcentaje de altas en dicho tramo alcanzando el 25,7%, seguida de Guadalajara con el
24,1%. En el caso de las mujeres, es Guadalajara la que mayor porcentaje de altas de demanda registra en
ese mismo tramo, con un 35,2%, seguida de Toledo.

El grupo de edad con menos de 25 años es menor en el caso de los hombres que en el caso de las
mujeres, salvo en Ciudad Real que es ligeramente mayor.

ALTA  DE  DEMANDAS  POR  SEXO  Y  EDAD.  MEDIA  MAYO-DDICIEMBRE  2005.
ESTRUCTURA  PORCENTUAL
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2.1.5.1.2  Altas  de  Demanda  Registradas  por  Sector  de  Actividad  Económica

Media Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
Mayo-Diciembre 2005 La Mancha Nacional
TOTAL 5.215,3 6.323,6 1.933,9 2.189,0 5.858,4 21.520,2 546.967,8
Agricult.  y ganadería 345,0 314,6 175,3 36,1 152,9 1.023,9 66.959,9
Pesca 0,5 0,4 0,3 1,0 0,3 2,4 1.706,9
Ind. Extract. 5,6 13,1 4,5 6,4 6,5 36,1 1.141,3
Ind. Manufact. 669,4 665,6 160,4 226,3 909,3 2.630,9 50.570,3
Pr/dist el. Gas y agua 12,1 13,1 1,6 1,9 25,6 54,4 842,8
Construcción 784,4 1.606,1 325,1 263,0 989,5 3.968,1 64.067,5
Comercio reparac. 542,9 552,3 192,8 197,5 578,8 2.064,2 58.998,4
Hosteleria 411,8 347,9 145,6 144,6 378,8 1.428,6 49.778,1
Transporte alm. y comunic. 139,1 126,5 63,4 118,5 138,4 585,9 15.853,0
Interm. Financ. 11,9 23,0 6,1 9,1 19,8 69,9 2.014,6
Act. Inmob. Y alquiler 546,3 773,4 188,4 632,1 945,8 3.085,9 93.128,0
Adm. Pub. Defensa y s.s. 663,5 591,1 264,6 201,3 629,6 2.350,1 29.943,1
Educación 99,6 137,9 47,9 53,8 119,6 458,7 13.160,1
Activ. Sanir. Y svicios. Soc. 131,1 153,6 71,5 78,3 214,5 649,0 16.299,9
Otras activ. Sociales 187,4 264,3 71,4 93,1 207,5 823,7 23.482,8
Personal doméstico 12,9 9,6 7,5 11,9 18,1 60,0 1.789,8
Organism. Extraterrit. 0,1 0,3 - 0,3 0,3 0,9 50,8
Sin empleo anterior 651,8 730,9 207,6 114,0 523,4 2.227,6 57.180,8
Fuente: INEM

ALTAS  DE  DEMANDAS  REGISTRADAS  POR  SECTOR  DE  ACTIVIDAD  ECONÓMICA.
MEDIA  MAYO-DDICEMBRE  2005
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Media Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
Mayo-Diciembre 2005. % La Mancha Nacional
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
Agricult.  y ganadería 6,6 5,0 9,1 1,6 2,6 4,8 12,2
Pesca 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3
Ind. Extract. 0,1 0,2 0,2 0,3 0,1 0,2 0,2
Ind. Manufact. 12,8 10,5 8,3 10,3 15,5 12,2 9,2
Pr/dist el. Gas y agua 0,2 0,2 0,1 0,1 0,4 0,3 0,2
Construcción 15,0 25,4 16,8 12,0 16,9 18,4 11,7
Comercio reparac. 10,4 8,7 10,0 9,0 9,9 9,6 10,8
Hosteleria 7,9 5,5 7,5 6,6 6,5 6,6 9,1
Transporte alm. y comunic. 2,7 2,0 3,3 5,4 2,4 2,7 2,9
Interm. Financ. 0,2 0,4 0,3 0,4 0,3 0,3 0,4
Act. Inmob. y alquiler 10,5 12,2 9,7 28,9 16,1 14,3 17,0
Adm. Pub. Defensa y s.s. 12,7 9,3 13,7 9,2 10,7 10,9 5,5
Educación 1,9 2,2 2,5 2,5 2,0 2,1 2,4
Activ. Sanir. Y svicios. Soc. 2,5 2,4 3,7 3,6 3,7 3,0 3,0
Otras activ. Sociales 3,6 4,2 3,7 4,3 3,5 3,8 4,3
Personal doméstico 0,2 0,2 0,4 0,5 0,3 0,3 0,3
Organism. Extraterrit. 0,0 0,0 - 0,0 0,0 0,0 0,0
Sin empleo anterior 12,5 11,6 10,7 5,2 8,9 10,4 10,5

ALTAS  DE  DEMANDAS  REGISTRADAS  POR  SECTOR  DE  ACTIVIDAD  ECONÓMICA.
MEDIA  MAYO-DDICEMBRE  2005.  ESTRUCTURA  PORCENTUAL

Las altas de demanda por sectores de actividad económica durante los meses de mayo a diciembre
de 2005, muestran la gran concentración del sector de la construcción y el de actividades inmobiliarias por
encima del resto de sectores en nuestra región. 

Situación que se repite por provincias, salvo en Albacete donde al sector de la construcción le sigue
en importancia la industria manufacturera y en Cuenca donde el segundo sector en importancia es la
administración pública, defensa y seguridad social.
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ALTAS  DE  DEMANDA  POR  SECTOR  DE  ACTIVIDAD.
MEDIA  MAYO-DDICIEMBRE  2006

Agricultura y Ganadería
Ind. Extract.
Pr/dist el. Gas y agua
Comercio reparac.
Transporte alm. y comunic.
Act. Inmob. y alquiler
Educación
Otras activ. sociales
Organism. Extraterrit.

Pesca
Ind. Manufact.
Construcción
Hostelería
Interm. Financ.
Adm. Pub. Defensa y s.s.
Activ. Sanir. y svicios. Soc.
Personal doméstico
Sin empleo anterior
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2.1.5.1.3  Bajas  de  Demanda

Con las bajas de demanda ocurre lo mismo que en el caso anterior, solo existen datos de mayo a
diciembre de 2005 con la nueva metodología, por lo que no podemos hacer comparaciones respecto al año
anterior.

En cuanto a las bajas de demanda son las provincias de Ciudad Real, seguida de Toledo las que
mayor número de bajas desde mayo a diciembre de 2005 presentan.

Media Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
Mayo-Diciembre 2005 La Mancha Nacional
Mayo 4.907 5.498 1.667 1.936 4.938 18.946 545.985
Junio 5.918 6.761 2.262 2.294 6.236 23.471 537.777
Julio 5.141 6.411 2.050 2.076 5.748 21.426 524.954
Agosto 4.482 5.621 1.764 1.896 5.256 19.019 481.317
Septiembre 6.164 8.141 2.257 2.631 7.283 26.476 631.668
Octubre 5.595 6.946 2.256 2.662 6.252 23.711 604.090
Noviembre 5.272 5.515 1.577 2.039 5.545 19.948 528.523
Diciembre 4.694 5.203 1.462 1.768 4.749 17.876 521.479
Fuente: INEM 

BAJAS  DE  DEMANDAS.  MEDIA  MAYO-DDICEMBRE  2005

Albacete             Ciudad Real             Cuenca             Guadalajara             Toledo

BAJAS  DE  DEMANDA  POR  PROVINCIAS.  MAYO-DDICIEMBRE  2005

FUENTE:EPA
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2.1.5.1.4  Bajas  de  Demanda  por  Causa  de  Baja

Media Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
Mayo-Diciembre 2005 La Mancha Nacional
TOTAL 5.271,6 6262,0 1.911,9 2162,8 5.750,9 21.359,2 546.974,1
COLOC. CON OFERTA PREVIA 961,9 1053,4 400,8 362,4 951,1 3.729,5 66.991,7
COLOC. SIN OFERTA PREVIA 2.365,1 3095,5 834,9 1092,8 2.583,6 9.971,9 272.753,1
NO RENOV. DEM. 1.589,3 1738,5 575,0 522,6 1.719,9 6.145,2 167.074,3
OTRAS CAUSAS 355,4 374,6 101,3 185,0 496,6 1.512,8 40.155,0
Fuente: INEM

BAJAS  DE  DEMANDA  POR  CAUSA  DE  BAJA.  MAYO-DDICIEMBRE  2005

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- TotalMayo-Diciembre 2005 La Mancha Nacional
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
COLOC.CON OFERTA PREVIA 18,2 16,8 21,0 16,8 16,5 17,5 12,2
COLOC.SIN OFERTA PREVIA 44,9 49,4 43,7 50,5 44,9 46,7 49,9
NO RENOV. DEM. 30,1 27,8 30,1 24,2 29,9 28,8 30,5
OTRAS CAUSAS 6,7 6,0 5,3 8,6 8,6 7,1 7,3

DURACIÓN  DE  LAS  DEMANDAS  AL  CAUSAR  BAJA.  MAYO-DDICIEMBRE  2005
ESTRUCTURA  PORCENTUAL

La causa más común por la que se produce baja de demanda es la colocación sin oferta previa que
alcanza un 46,7% del total en la región. Le sigue la baja por no renovación con un 28,8%.

La provincia con mayor número de bajas es Ciudad Real, seguido de la provincia de Toledo.
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2.1.5.1.5  Duración  de  las  Demandas  al  Causar  Baja

Coloc. con oferta previa                    Coloc sin oferta previa
No renov. dem.                                  Otras causa

BAJAS  DE  DEMANDA  POR  CAUSA  DE  BAJA.  MAYO-DDICIEMBRE  2005

DURACIÓN  DE  LAS  DEMANDAS  AL  CAUSAR  BAJA.  MAYO-DDICIEMBRE  2005

FUENTE:EPA

Media Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
Mayo-Diciembre 2005 La Mancha Nacional
TOTAL 5.271,6 6.262,0 1.911,9 2.162,8 5.750,9 21.359,2 546.974,1
<= 3 2.217,3 2.813,2 811,6 1.168,0 2.493,6 9.503,7 249.703,6
>3 <= 6 1.302,4 1.468,2 496,5 470,4 1.361,4 5.098,9 145.229,5
>6 <= 9 655,8 764,5 251,6 241,0 767,0 2.679,9 62.766,9
>9 <= 12 354,8 436,5 130,9 111,0 397,5 1.430,7 31.597,4
>12 <= 18 315,1 364,8 98,4 80,1 315,1 1.173,5 23.899,6
>18 <= 24 182,3 197,0 59,0 39,5 178,8 656,6 13.036,0
>24 243,9 217,8 63,9 52,8 237,5 815,9 20.741,1

Fuente: INEM
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BAJAS  DE  DEMANDA  POR  CAUSA  DE  BAJA.  MAYO-DDICIEMBRE  2005
ESTRUCTURA  PORCENTUAL

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- TotalMayo-Diciembre 2005 La Mancha Nacional
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
<= 3 42,1 44,9 42,5 54,0 43,4 44,5 45,7
>3 <= 6 24,7 23,4 26,0 21,7 23,7 23,9 26,6
>6 <= 9 12,4 12,2 13,2 11,1 13,3 12,5 11,5
>9 <= 12 6,7 7,0 6,8 5,1 6,9 6,7 5,8
>12 <= 18 6,0 5,8 5,1 3,7 5,5 5,5 4,4
>18 <= 24 3,5 3,1 3,1 1,8 3,1 3,1 2,4
>24 4,6 3,5 3,3 2,4 4,1 3,8 3,8

Fuente: INEM

En los meses analizados de 2005, la mayor duración de las demandas al causar baja es menor o igual
a 3 meses, siendo superior a nivel nacional que regional. Le sigue de 3 a 6 meses y en tercer lugar de 6 a
9 meses. Y en el resto de tramos, cuanto mayor es el periodo de tiempo menor es el porcentaje de la
demanda, a excepción del tramo mayor de 24 meses, que es superior al tramo inmediatamente anterior.

Los datos de la siguiente tabla pertenecen a la nueva metodología  SISPE, en este caso si hay datos
de 2004 y 2005 año completo, y por ello los datos pertenecientes a esta tabla son medias anuales.

Según estos datos, en 2005 disminuyen las demandas pendientes en todas las provincias. A nivel
nacional se comporta de la misma forma disminuyendo.

2.1.5.2      Demandas  pendientes

Demandas pendientes Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
Ambos sexos La Mancha Nacional
2004 31.725 35.243 10.766 9.635 34.033 121.402 3.127.728
2005 31.567,50 34.932,50 10.641 9.446 33.390 119.977,50 3.036.911

Fuente: INEM
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PARO  REGISTRADO  POR  SEXO  Y  EDAD.  2004

Los datos son obtenidos de la nueva metodología SISPE, en este caso los datos pertenecientes al
2005 son solo de enero a abril, por lo que no podemos comparar con el año anterior por falta de datos. Los
datos el 2005 son medias de dichos meses.

2.1.5.2.1      Paro  Registrado  por  Sexo  y  Edad

2004 Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

AMBOS SEXOS
Total 24.027,3 27.965,5 7.791,9 6.602,2 27.137,3 93.524,6 2.113.717,6
<25 años 3.533,8 4.833,2 1.142,4 936,9 4.359,3 14.805,6 282.204,7
25-44 13.379 15.864,9 4.525,3 3.921,3 15.000,2 52.690,7 1.153.744,1
>= 45 7.114,4 7.267,3 2.124,3 1.744 7.778,3 26.028,3 677.768,9

HOMBRES
Total 8516,2 9865,0 2691,5 2335,2 8444,3 31.858,2 854.317,1
<25 años 1433,3 1908,3 448,4 399,1 1532,7 5.727,8 128625,6
25-44 3918,7 4728,3 1285,2 1178,1 3744,9 14.855,2 422406,0
>=45 3164,2 3228,4 957,9 758,0 3166,7 11.275,2 303285,6

MUJERES
Total 15511,1 18100,5 5100,4 4267,0 18693,6 61.627,4 1.259.400,1
<25 años 2100,5 2924,9 694,0 537,8 2826,6 9.083,8 153579,1
25-44 9460,3 11136,6 3240,1 2743,2 11255,3 37.835,5 731338,1
>=45 3950,2 4038,9 1166,4 986,0 4611,6 14.753,1 374483,3

Fuente: INEM 
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2004 Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

AMBOS SEXOS
Total 100 100 100 100 100 100 100
<25 años 14,7 17,3 14,7 14,2 16,1 15,8 13,4
25-44 55,7 56,7 58 59,4 55,3 56,3 54,6
>= 45 29,6 26 27,2 26,4 28,6 27,9 32,0

HOMBRES
Total 35,4 35,3 34,5 35,4 31,1 34,1 40,4
<25 años 6,0 6,8 5,7 6,0 5,6 6,1 6,1
25-44 16,3 16,9 16,5 17,8 13,8 15,9 20,0
>= 45 13,2 11,5 12,3 11,5 11,7 12,1 14,3

MUJERES
Total 64,5 64,7 65,4 64,6 68,9 65,9 60,0
<25 años 8,7 10,5 8,9 8,1 10,4 9,7 7,3
25-44 39,4 39,8 41,6 41,5 41,5 40,5 34,6
>= 45 16,4 14,4 15,0 14,9 17,0 15,8 17,7

Fuente: INEM 

PARO  REGISTRADO  POR  SEXO  Y  EDAD.  2004
ESTRUCTURA  PORCENTUAL

Respecto al año 2004, destacar el mayor peso del paro registrado femenino sobre masculino,
diferencia mayor a nivel regional que nacional. El grupo de edad de 25 a 44 años es que registra mayor
número de parados, tanto en varones como mujeres.
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Enero-abril 2005 Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

AMBOS SEXOS
Total 100 100 100 100 100 100 100
<25 años 13,6 16,9 13,7 13,0 15,2 15,0 13,0

25-44 54,2 55,8 56,9 59,0 55,5 55,6 54,1
>=45 32,2 27,3 29,4 28,0 29,3 29,4 32,9

HOMBRES
Total 34,7 34,0 34,8 35,9 30,1 33,2 40,3
<25 años 5,6 6,2 5,4 5,9 5,3 5,7 5,9

25-44 15,5 16,0 16,5 17,7 13,6 15,3 19,9
>=45 13,6 11,7 12,9 12,3 11,2 12,2 14,5

MUJERES
Total 65,3 66,0 65,2 64,1 69,9 66,8 59,7
<25 años 8,1 10,6 8,3 7,1 9,9 9,3 7,1

25-44 38,7 39,8 40,5 41,3 41,9 40,3 34,2
>=45 18,6 15,6 16,4 15,7 18,1 17,2 18,4

Fuente: INEM 

PARO  REGISTRADO  POR  SEXO  Y  EDAD.  2004
ESTRUCTURA  PORCENTUAL

PARO  REGISTRADO  POR  SEXO  Y  EDAD.  2004

Enero-abril 2005 Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

AMBOS SEXOS
Total 25.463 29.973,2 8.546 7.343 28.788 100.113 2.145.700
<25 3.474 5.053,7 1172 954 4.374 15.028 278.428
25-44 13.789 16.723,5 4865 4330 15.980 55.688 1.161.267
>=45 8.200 8.196 2509 2059 8.434 29.398 706.005

HOMBRES
Total 8836 10.181,7 2971 2635 8658 33.282 865242
<25 1.420 1.864,7 461 433 1.512 5.691 127.107
25-44 3.945 4.796,5 1.406 1.298 3.919 15.365 427.601
>=45 3.471 3.520,5 1.104 904 3.227 12.227 310.534

MUJERES
Total 16627 19.791,5 5575 4708 20130 66.832 1280458
<25 2.054 3.189 711 521 2.862 9.337 151.321
25-44 9.844 11.927 3.459 3.032 12.061 40.323 733.666
>=45 4.729 4.675,5 1.405 1.155 5.207 17.172 395.471

Fuente: INEM 
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En los meses de enero a abril del 2005, sigue siendo muy significativo el peso del paro registrado
femenino sobre el masculino, siendo más acusado a nivel regional que nacional. El grupo de edad de 25 a
44 años, sigue siendo el grupo con mayor número de parados.

En el siguiente apartado, con la nueva metodología solo tenemos datos de mayo a diciembre de 2005,
y por tanto los datos son medias de los meses mencionados.

2.1.5.2.2      Demandas  Pendientes  por  Duración  de  la  Demanda

PARO  REGISTRADO  POR  SEXO  Y  EDAD.  2005

Mayo-Diciembre Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
2005 La Mancha Nacional
AMBOS SEXOS

Total 30.790,3 34.310,1 10.442,0 9.217,4 32.659,1 117.418,9 3.012.461,5
< 1 MES 4.672,6 5.619,4 1.705,0 1.823,3 5.190,6 19.010,9 486.537,0
DE 1 A 6 11.284,9 13.417,8 4.242,0 3.830,0 12.410,5 45.185,1 1.159.981,4
>6 A <1AÑO 5.481,0 6.505,9 1.861,1 1.451,5 5.871,9 21.171,4 475.796,1
>DE 1 AÑO 9.351,8 8.767,1 2.633,9 2.112,6 9.186,1 32.051,5 890.147,0

HOMBRES
Total 10.648,0 12.244,4 3.691,8 3.481,8 10.445,1 40.511,0 1.175.948,5
< 1 MES 2.098,3 2.698,8 738,3 779,0 2.102,8 8.417,0 222.586,9
DE 1 A 6 4.378,1 5.256,4 1.578,0 1.473,1 4.405,9 17.091,5 484.966,1
>6 A <1AÑO 1.652,3 1.933,5 566,3 473,0 1.520,6 6.145,6 175.038,5
>DE 1 AÑO 2.519,4 2.355,8 809,3 756,6 2.415,9 8.856,9 293.357,0

MUJERES
TOTAL 20.142,3 22.065,8 6.750,3 5.735,6 22.214,0 76.907,9 1.836.513,0
< 1 MES 2.574,4 2.920,6 966,8 1.044,3 3.087,9 10.593,9 263.950,1
DE 1 A 6 6.906,8 8.161,4 2.664,0 2.356,9 8.004,6 28.093,6 675.015,3
>6 A <1AÑO 3.828,8 4.572,4 1.294,9 978,5 4.351,3 15.025,8 300.757,6
>DE 1 AÑO 6.832,4 6.411,4 1.824,6 1.356,0 6.770,3 23.194,6 596.790,0

Fuente: INEM
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El mayor número de demandas pendientes por duración de la demanda tienen una duración de uno a
seis meses, y le siguen las demandas con una duración mayor a un año.

Mayo-diciembrel 2005 Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

AMBOS SEXOS
TOTAL 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
< 1 MES 15,2 16,4 16,3 19,8 15,9 16,2 16,2
DE 1 A 6 36,7 39,1 40,6 41,6 38,0 38,5 38,5
>6 A <1AÑO 17,8 19,0 17,8 15,7 18,0 18,0 15,8
>DE 1 AÑO 30,4 25,6 25,2 22,9 28,1 27,3 29,5

HOMBRES
TOTAL 34,6 35,7 35,4 37,8 32,0 34,5 39,0
< 1 MES 6,8 7,9 7,1 8,5 6,4 7,2 7,4
DE 1 A 6 14,2 15,3 15,1 16,0 13,5 14,6 16,1
>6 A <1AÑO 5,4 5,6 5,4 5,1 4,7 5,2 5,8
>DE 1 AÑO 8,2 6,9 7,7 8,2 7,4 7,5 9,7

MUJERES
TOTAL 65,4 64,3 64,6 62,2 68,0 65,5 61,0
< 1 MES 8,4 8,5 9,3 11,3 9,5 9,0 8,8
DE 1 A 6 22,4 23,8 25,5 25,6 24,5 23,9 22,4
>6 A <1AÑO 12,4 13,3 12,4 10,6 13,3 12,8 10,0
>DE 1 AÑO 22,2 18,7 17,5 14,7 20,7 19,8 19,8

Fuente: INEM

PARO  REGISTRADO  POR  SEXO  Y  EDAD.  2005
ESTRUCTURA  PORCENTUAL
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DEMANDAS  PENDIENTES  POR  DURACIÓN  DE  LA  DEMANDA  EN  CASTILLA-LLA  MANCHA.
MEDIA  MAYO-DDICIEMBRE  2005

FUENTE:EPA

< 1 mes                 De 1 a 6                 > 6 a < 1 año                 > de 1 año
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22..22 EEMMPPRREESSAASS  DDEE  TTRRAABBAAJJOO  TTEEMMPPOORRAALL

22..22..11 EEMMPPRREESSAASS  DDEE  TTRRAABBAAJJOO  TTEEMMPPOORRAALL  SSEEGGÚÚNN  LLAA  UUBBIICCAACCIIÓÓNN  DDEE  SSUUSS
CCEENNTTRROOSS  DDEE  TTRRAABBAAJJOO

La tendencia de las empresas de trabajo temporal en la región es creciente durante el año 2004,
situándose durante dicho año en 25 las existentes en la región. Junto con nuestra región aumentan también
Andalucía, Aragón, Asturias, Baleares, Cataluña, Comunidad Valenciana, Madrid y  Murcia. Por el contrario
solo Castilla León disminuye y el resto permanece constante.

EMPRESAS  DE  TRABAJO  TEMPORAL
SEGÚN  LA  UNICACIÓN  DE  SUS  CENTROS  DE  TRABAJO

CCAA 2001 2002 2003 2004 2005
ANDALUCIA 69 69 66 67 75
ARAGON 37 33 29 31 33
ASTURIAS 21 21 21 22 24
BALEARES 20 19 20 21 20
CANARIAS 29 29 30 30 31
CANTABRIA 17 17 16 16 16
C.-LA MANCHA 25 26 23 25 28
CASTILLA Y LEON 37 37 37 34 33
CATALUÑA 123 120 112 114 124
C. VALENCIANA 65 64 64 68 74
EXTREMADURA 12 11 10 10 10
GALICIA 33 31 31 31 31
MADRID 142 133 124 127 123
MURCIA 34 34 38 44 48
NAVARRA 31 27 26 26 29
PAIS VASCO 58 49 46 46 46
LA RIOJA 18 17 16 16 17
CEUTA Y MELILLA 5 5 5 5 4

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (MTAS)
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En el año 2005, el número de empresas de trabajo temporal aumentan en Guadalajara, Albacete y
Toledo; mientras que Ciudad Real y Cuenca siguen la tendencia del año anterior manteniéndose constante.

Respecto a 2004, todas las provincias permanecen constantes, salvo Guadalajara y Toledo que
aumentan.

EMPRESAS  DE  TRABAJO  TEMPORAL  POR  PROVINCIAS

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo C-LM
2001 11 12 5 14 15 25
2002 10 12 5 16 15 26
2003 8 11 5 15 15 23
2004 8 11 5 16 16 25
2005 10 11 5 18 17 28

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (MTAS)

Respecto al año 2005, Castilla-La Mancha aumenta a 28 su número de empresas de trabajo temporal.
El resto de comunidades autónomas aumentan salvo Madrid, Baleares, Castilla León y Ceuta y Melilla que
tienen una ligera disminución y País Vasco, Extremadura, Galicia y Cantabria que permanecen constantes.
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22..22..22 CCOONNTTRRAATTOOSS  DDEE  PPUUEESSTTAA  AA  DDIISSPPOOSSIICCIIÓÓNN

Respecto a 2005, podemos observar que en Castilla-La Mancha se ha producido un aumento del
número de contratos de puesta a disposición de las empresas de trabajo temporal, siendo la tercera
comunidad con el mayor incremento, un 21,05%. El resto de Comunidades Autónomas  también aumentan,
a excepción de Murcia.

CONTRATOS  DE  PUESTA  A  DISPOSICIÓN
POR  COMUNIDADES  AUTÓNOMAS  DEL  CENTRO  DE  TRABAJO  DE  LA  ETT

CCAA 2001 2002 2003 2004 2005
ANDALUCÍA 182.998 170.881 173.863 200.999 224.781
ARAGÓN 53.875 46.477 57.273 59.874 63.279
ASTURIAS 22.834 21.487 22.359 24.114 28.237
BALEARES 22.820 22.128 20.217 22.534 25.019
CANARIAS 59.295 60.099 62.101 66.857 84.600
CANTABRIA 17.666 18.540 19.893 22.210 27.573
C.-LA MANCHA 40.030 35.322 39.356 52.700 63.793
C. Y LEÓN 90.657 95.282 102.608 111.211 119.104
CATALUÑA 451.040 442.982 469.063 505.699 523.899
C. VALENCIANA 186.024 197.950 224.459 258.261 270.843
EXTREMADURA 12.028 9.651 10.080 9.740 9.986
GALICIA 78.547 76.534 75.617 84.541 87.775
MADRID 372.357 333.800 346.569 401.791 454.729
MURCIA 126.826 133.030 150.975 165.584 160.882
NAVARRA 34.969 36.340 41.807 38.419 43.860
PAIS VASCO 133.676 133.970 144.628 165.487 176.001
LA RIOJA 15.267 14.476 16.535 19.399 19.684
CEUTA 396 491 377 57 -
MELILLA 47 13 - - -

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (MTAS)
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2001 2002 2003 2004 2005
TOTAL 40.030 35.322 39.356 52.700 63.793
SECTOR AGRARIO 333 268 225 30 94
INDUSTRIA 19.728 16.344 16.938 20.297 24.623
CONSTRUCCIÓN 1.069 898 1.606 1.268 1.780
SERVICIOS 18.878 17.756 20.287 31.069 37.258
NO CLASIFICABLES 22 56 300 36 38

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (MTAS) 

CONTRATOS  DE  PUESTA  A  DISPOSICIÓN  POR  SECTORES
EN  CASTILLA-LLA  MANCHA

2001 2002 2003 2004 2005
C.-LA MANCHA 40.030 35.322 39.356 52.700 63.793
ALBACETE 4.951 3.958 4.533 5.490 5.664
CIUDAD REAL 3.454 4.537 4.690 4.981 5.919
CUENCA 3.229 2.955 3.843 3.049 2.976
GUADALAJARA 17.347 15.824 18.261 23.230 31.192
TOLEDO 11.049 8.048 8.029 15.950 18.042

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (MTAS) 

CONTRATOS  DE  PUESTA  A  DISPOSICIÓN  POR  PROVINCIAS

En el año 2005, los contratos de puesta a disposición aumentan en todos los sectores, siendo el sector
agrario y el de la construcción los de mayor incremento.

Respecto al 2004, se produce un aumento de los contratos en los sectores industria y servicios,
mientras que los sectores agrario, construcción y no clasificables disminuyen.

Durante el año 2005, se produce un aumento de contratos de puesta a disposición en todas las
provincias, a excepción de Cuenca que disminuye, volviéndose a repetir la misma situación del año 2004.

CONTRATOS  DE  PUESTA  A  DISPOSICIÓN  POR  TIPOS  Y  PROVINCIAS

2005 CLM Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo
TOTAL 63.793 5.664 5.919 2.976 31.192 18.042
Obra o servicio 18.355 1.746 1.716 580 7.710 6.603
Circunstancias de la producción 39.563 3.311 4.020 2.322 20.117 9.793
Interinidad reserva puesto de trabajo 5.247 589 168 68 3.243 1.179
Interinidad proceso de selección 628 18 15 6 122 467

Fuente: Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales (MTAS) 
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En el año 2005, la provincia con mayor número de contratos de puesta a disposición es Guadalajara,
con el 48,9% del total. El tipo de contrato con más peso sobre el total, es el de circunstancias de la
producción, con un 62% del total de contratos.

22..33 DDIIÁÁMMIICCAA  DDEE  LLAA  CCOONNTTRRAATTAACCIIÓÓNN

22..33..11 CCOONNTTRRAATTOOSS  IINNIICCIIAALLEESS  SSEEGGÚÚNN  TTIIPPOO  DDEE  CCOONNTTRRAATTOO

CONTRATOS  INICIALES  SEGÚN  TIPODE  CONTRATOS  POR  PROVINCIAS.
ACUMULADOS  2005

Contratos Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

TOTAL 109.074 134.352 49.973 84.779 168.119 546.297 16.464.882
INDEF. ORD. 2.777 2.555 1.714 1.784 4.487 13.317 547.449
INDEF. FOM. EMPLEO 1.645 1.823 956 1.233 2.642 8.299 285.285
MINUSV. 81 94 44 50 122 391 10.021
OBRA 51.009 80.168 26.512 31.100 74.287 263.076 6.401.169
EVENTUAL 43.094 36.375 16.147 43.474 72.388 211.478 7.487.659
INTERINIDAD 7.138 8.157 3.497 6.167 9.932 34.891 1.314.449
TEMP. MINUSV. 64 86 39 87 93 369 12.646
TEMP. INSER. 88 207 7 12 26 340 4.969
RELEVO 100 69 32 99 115 415 22.751
JUB. PARCIAL 115 115 26 55 95 406 21.232
SUSTITUCION 28 25 4 30 37 124 1.697
PRACTICAS 559 764 145 219 688 2.375 85.577
FORMACION 1.803 2.514 793 358 2.064 7.532 120.584
OTROS 573 1.400 57 111 1143 3.284 149.394

Fuente: INEM
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CONTRATOS  INICIALES  SEGÚN  TIPO  DE  CONTRATOS  POR  PROVINCIAS.
ACUMULADOS  2005.  ESTRUCTURA  PORCENTUAL

Contratos Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

TOTAL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
INDEF. ORD. 2,55% 1,90% 3,43% 2,10% 2,67% 2,44% 3,32%
INDEF. FOM. EMPLEO 1,51% 1,36% 1,91% 1,45% 1,57% 1,52% 1,73%
MINUSV. 0,07% 0,07% 0,09% 0,06% 0,07% 0,07% 0,06%
OBRA 46,77% 59,67% 53,05% 36,68% 44,19% 48,16% 38,88%
EVENTUAL 39,51% 27,07% 32,31% 51,28% 43,06% 38,71% 45,48%
INTERINIDAD 6,54% 6,07% 7,00% 7,27% 5,91% 6,39% 7,98%
TEMP. MINUSV. 0,06% 0,06% 0,08% 0,10% 0,06% 0,07% 0,08%
TEMP. INSER. 0,08% 0,15% 0,01% 0,01% 0,02% 0,06% 0,03%
RELEVO 0,09% 0,05% 0,06% 0,12% 0,07% 0,08% 0,14%
JUB. PARCIAL 0,11% 0,09% 0,05% 0,06% 0,06% 0,07% 0,13%
SUSTITUCION 0,03% 0,02% 0,01% 0,04% 0,02% 0,02% 0,01%
PRACTICAS 0,51% 0,57% 0,29% 0,26% 0,41% 0,43% 0,52%
FORMACION 1,65% 1,87% 1,59% 0,42% 1,23% 1,38% 0,73%
OTROS 0,53% 1,04% 0,11% 0,13% 0,68% 0,60% 0,91%

Fuente: INEM

En Castilla la Mancha a lo largo de 2005 se registraron un total de 546.297 contratos iniciales, de los
cuales 263.076 son de Obra o Servicio, lo que convierte a esta modalidad en   la más utilizada en la región
en este año, al igual que ocurrió en  los  anteriores, alcanzando en esta ocasión un porcentaje del  48,16%
sobre el total de registros.

Tras esta modalidad encontramos al Contrato Eventual por Circunstancias de la Producción con un
total de 211.478 registros,  lo que supone un 38,71%.

En España el Contrato Eventual por Circunstancias de la Producción es el más utilizado (45,48%)
seguido por el  Contrato de Obra o Servicio (38,88%).

En cuanto a las provincias el contrato de obra es la modalidad con más registros en Toledo, Albacete,
Cuenca y especialmente en Ciudad Real donde del total de contratos registrados en 2005  un  59,67% son
de esta modalidad.

En Guadalajara en cambio, hay más registros de contratos eventuales.
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CONTRATOS  INICIALES  SEGÚN  TIPO  DE  CONTRATOS  POR  PROVINCIAS.
VARIACIONES  ABSOLUTAS  2004-22005

Contratos Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

TOTAL 13.517 11.249 7.848 16.487 14.333 63.434 727.542
INDEF. ORD. 299 179 400 498 253 1.629 55.801
INDEF. FOM. EMPLEO -7 255 130 184 -169 393 -19.844
MINUSV. 11 20 11 6 7 55 524
OBRA 9.686 9.475 4.894 6.011 10.811 40.877 343.333
EVENTUAL 4.659 3.858 3.085 11.105 5.914 28.621 370.223
INTERINIDAD 1.329 1.011 259 -411 -281 1.907 80.345
TEMP. MINUSV. 25 28 17 -14 20 76 1.553
TEMP. INSER. -2.362 -2.682 -1.048 -1032 -2.738 -9.862 -62.554
RELEVO 36 15 -16 44 45 124 6.721
JUB. PARCIAL 50 33 -3 4 56 140 5.452
SUSTITUCION -4 15 -5 2 -29 -21 13
PRACTICAS -7 11 12 -39 -25 -48 -268
FORMACION 20 179 64 66 6 335 -5.950
OTROS -218 -1.148 48 63 463 -792 -47.807

Fuente: INEM

Comparando los datos con los de 2004 el crecimiento de  la  contratación en  la región alcanza el
13,14%, o lo que es lo mismo al lo largo de 2005 se han registrado un total de 63.434 contratos más que en
el año anterior.

En España también crece la contratación en 2005, aunque a un ritmo mucho menor, en concreto  la
subida ha sido del  4,62%.
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CASTILLA-LA MANCHA ESPAÑA
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Si nos fijamos ahora en las principales modalidades contractuales, en Castilla la Mancha han crecido
todas ellas en 2005, especialmente el Contrato Eventual con un 15,65% y sobre todo el de Obra o Servicio
con un 18,40%. 

El crecimiento más lento es para el Contrato Indefinido de Fomento del Empleo (4,97%).

En el conjunto del país los porcentajes de crecimiento son mucho menores, llegando incluso a ser
negativo en el  caso del Indefinido de Fomento que pierde más de un 6%.

En cuanto a las provincias, en todas ellas crece la contratación en 2005, sobre todo por las importantes
subidas que han experimentado las dos principales modalidades contractuales, el Contrato de Obra o
Servicio y el Contrato Eventual por Circunstancias de la Producción.
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CONTRATOS  INICIALES  SEGÚN  TIPO  DE  JORNADA  POR  PROVINCIAS.
ACUMULADOS  2005

Al analizar los datos de la contratación por tipo de jornada, lo primero que llama la atención  es el peso
de la jornada completa, sobre todo en Castilla la Mancha donde supone más de un 82,33% del total de
registros de 2005.

En España también destaca la jornada completa, aunque en este caso con un porcentaje algo menor
(76,37%).

Del análisis provincial nos quedamos por un lado con el caso de Guadalajara donde un 85,88% de los
contratos iniciales registrados en 2005 eran a jornada completa, y por otro  con el de Albacete, la única
provincia de la región en la que la jornada  parcial supera el 20%.

22..33..22 CCOONNTTRRAATTOOSS  IINNIICCIIAALLEESS  SSEEGGÚÚNN  TTIIPPOO  DDEE  JJOORRNNAADDAA

2005 Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

TOTAL 109.074 134.352 49.973 84.779 168.119 546.297 16.464.882
JOR. PARCIAL 23.322 22.261 9.220 11.678 28.557 95.038 3.800.430
JOR. COMPLETA 85.236 111.798 40.462 72.809 139.465 449.770 12.574.294
FIJOS DISCONTINUOS 516 293 291 292 97 1.489 90.158

Fuente: INEM

CONTRATOS  INICIALES  SEGÚN  TIPO  DE  JORNADA  POR  PROVINCIAS.
ACUMULADOS  2005.  ESTRUCTURA  PORCENTUAL

2005 Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

TOTAL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
JOR. PARCIAL 21,38% 16,57% 18,45% 13,77% 16,99% 17,40% 23,08%
JOR. COMPLETA 78,15% 83,21% 80,97% 85,88% 82,96% 82,33% 76,37%
FIJOS DISCONTINUOS 0,47% 0,22% 0,58% 0,34% 0,06% 0,27% 0,55%

Fuente: INEM
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Por lo que respecta a la evolución en el último año, en Castilla la Mancha en 2005  se crece a más
ritmo que en el conjunto del país en todos los tipos de jornada.

Todas las provincias de la región presentan incrementos positivos respecto a 2004 tanto para la
jornada parcial como sobre todo para la completa. Los únicos descensos los encontramos en Ciudad Real y
en Toledo entre los fijos discontinuos, aunque estos datos son poco relevantes dado el escaso peso de estas
modalidades en el conjunto de la contratación.

CONTRATOS  INICIALES  SEGÚN  TIPO  DE  JORNADA  POR  PROVINCIAS.
VARIACIONES  PORCENTUALES  2005-22006

2005-2004 Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

TOTAL 14,15% 9,14% 18,63% 24,14% 9,32% 13,14% 4,62%
JOR. PARCIAL 18,44% 10,01% 16,71% 9,62% 7,27% 11,68% 8,00%
JOR. COMPLETA 12,96% 9,01% 18,86% 26,49% 9,80% 13,40% 3,63%
FIJOS DISCONTINUOS 25,85% -4,87% 59,02% 269,62% -33,10% 32,36% 6,17%

Fuente: INEM
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CONTRATOS  INDEFINIDOS  ORDINARIOS  SEGÚN  SEXO  Y  TIPO  DE  JORNADA.
DATOS  ACUMULADOS  2005

22..33..33 CCOONNTTRRAATTOO  IINNDDEEFFIINNIIDDOO  OORRDDIINNAARRIIOO

A continuación vamos a analizar  los tipos de contratos con más  registros  de forma detallada,
analizando la distribución por sexo y por tipo de jornada.

Comenzamos este análisis por el contrato indefinido ordinario.

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005 La Mancha Nacional
TOTAL

TOTAL 2.777 2.555 1.714 1.784 4.487 13.317 547.449
PARCIAL 694 509 404 306 899 2.812 117.818
COMPLETA 1.707 1.866 1.084 1362 3.521 9.540 362.707
FIJOS DISCONTINUOS 376 180 226 116 67 965 66.924

HOMBRES 
TOTAL 1.732 1.696 1.105 1.136 3.076 8.745 343.782
PARCIAL 347 237 213 131 416 1.344 58.044
COMPLETA 1.243 1.390 820 979 2.643 7.075 252.099
FIJO DISCONTINUO 142 69 72 26 17 326 33.639

MUJERES 
TOTAL 1.045 859 609 648 1.411 4.572 203.667
PARCIAL 347 272 191 175 483 1.468 59.774
COMPLETA 464 476 264 383 878 2.465 110.608
FIJOS DISCONTINUOS 234 111 154 90 50 639 33.285

Fuente: INEM
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CONTRATOS  INDEFINIDOS  ORDINARIOS  SEGÚN  SEXO  Y  TIPO  DE  JORNADA.
DATOS  ACUMULADOS  2005.  ESTRUCTURA  PORCENTUAL

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005 La Mancha Nacional
TOTAL

TOTAL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
PARCIAL 24,99% 19,92% 23,57% 17,15% 20,04% 21,12% 21,52%
COMPLETA 61,47% 73,03% 63,24% 76,35% 78,47% 71,64% 66,25%
FIJOS DISCONTINUOS 13,54% 7,05% 13,19% 6,50% 1,49% 7,25% 12,22%

HOMBRES
TOTAL 62,37% 66,38% 64,47% 63,68% 68,55% 65,67% 62,80%
PARCIAL 12,50% 9,28% 12,43% 7,34% 9,27% 10,09% 10,60%
COMPLETA 44,76% 54,40% 47,84% 54,88% 58,90% 53,13% 46,05%
FIJOS DISCONTINUOS 5,11% 2,70% 4,20% 1,46% 0,38% 2,45% 6,14%

MUJERES
TOTAL 37,63% 33,62% 35,53% 36,32% 31,45% 34,33% 37,20%
PARCIAL 12,50% 10,65% 11,14% 9,81% 10,76% 11,02% 10,92%
COMPLETA 16,71% 18,63% 15,40% 21,47% 19,57% 18,51% 20,20%
FIJOS DISCONTINUOS 8,43% 4,34% 8,98% 5,04% 1,11% 4,80% 6,08%

Fuente: INEM

En la Contratación Indefinida Ordinaria, la mayor parte de los registros en Castilla la Mancha  son a
jornada completa (71,64%), al igual que ocurre en España, aunque en este caso con un porcentaje menor
(65,67%).

Por sexos, son mayoría los hombres (65,67%), aunque en valores absolutos las mujeres se sitúan por
delante en las figuras a tiempo parcial y fijos discontinuos.

En el reparto provincial también se observa que los hombres son mayoría, alcanzando  Toledo el
porcentaje máximo con un  68,55%, y que la jornada completa es la más utilizada, aunque aquí hay que
indicar que en el caso de Albacete y Cuenca la jornada completa no supera el 65%.
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CONTRATOS  INDEFINIDOS  ORDINARIOS  SEGÚN  SEXO  Y  TIPO  DE  JORNADA.
VARIACIÓN  PORCENTUAL  2005-22004

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005-2004 La Mancha Nacional
TOTAL

TOTAL 12,07% 7,53% 30,44% 38,72% 5,98% 13,94% 11,35%
PARCIAL 21,54% 10,17% 37,41% 7,37% 27,16% 21,26% 12,27%
COMPLETA 9,56% 7,43% 20,31% 42,92% 2,83% 11,28% 10,95%
FIJOS DISCONTINUOS 7,74% 1,69% 89,92% 141,67% -34,95% 21,23% 11,94%

HOMBRES
TOTAL 7,31% 11,21% 25,28% 32,40% 2,98% 11,17% 9,34%
PARCIAL 16,05% 7,73% 47,92% -5,07% 27,61% 19,25% 10,11%
COMPLETA 4,02% 10,32% 20,59% 41,88% 0,19% 9,47% 9,28%
FIJO DISCONTINUO 18,33% 53,33% 24,14% -13,33% -26,09% 18,12% 8,45%

MUJERES
TOTAL 20,95% 0,94% 40,97% 51,40% 13,15% 19,62% 14,92%
PARCIAL 27,57% 12,40% 27,33% 19,05% 26,77% 23,15% 14,44%
COMPLETA 27,82% -0,21% 19,46% 45,63% 11,70% 16,82% 14,94%
FIJOS DISCONTINUOS 2,18% -15,91% 152,46% 400,00% -37,50% 22,88% 15,71%

Fuente: INEM
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Si comparamos los datos con los de 2004  se observa un crecimiento en la contratación indefinida
ordinaria para ambos sexos, aunque las mujeres lo hacen a mayor ritmo que los hombres.

En España también crece la contratación analizada entre  los hombres y sobre todo entre las mujeres,
aunque en ambos casos lo hace más despacio que en Castilla la Mancha.

Si nos centramos ahora en el tipo de jornada, al igual que ocurría en el caso anterior, se registran
incrementos  en todos los casos y además los crecimientos porcentuales en la región se sitúan por encima
de la media del país.

De los resultados provinciales destacar por un lado el caso de Ciudad Real donde las mujeres apenas
crecen un 0,94% y  además  es la única provincia en la que el contrato indefinido ordinario crece a mayor
ritmo entre los hombres y por otro el de Toledo donde, en este caso son los varones los que experimentan
un crecimiento muy por debajo de la media sin alcanzar el 3%.
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CONTRATOS  INDEFINIDOS  DE  FOMENTO  DEL  EMPLEO  SEGÚN  SEXO  Y  TIPO  DE  JORNADA.
DATOS  ACUMULADOS  2005

22..33..44 CCOONNTTRRAATTOO  IINNDDEEFFIINNIIDDOO  DDEE  FFOOMMEENNTTOO  DDEE  EEMMPPLLEEOO

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005 La Mancha Nacional
TOTAL

TOTAL 1.645 1.823 956 1.233 2.642 8.299 285.285
PARCIAL 420 377 198 228 573 1.796 68.622
COMPLETA 1.085 1.335 693 829 2.043 5.985 193.677
FIJOS DISCONTINUOS 140 111 65 176 26 518 22.986

HOMBRES
TOTAL 541 609 265 398 1.001 2.814 88.953
PARCIAL 38 34 15 33 57 177 8.655
COMPLETA 483 560 248 348 940 2.579 75.707
FIJO DISCONTINUO 20 15 2 17 4 58 4.591

MUJERES
TOTAL 1.104 1.214 691 835 1.641 5.485 196.332
PARCIAL 382 343 183 195 516 1.619 59.967
COMPLETA 602 775 445 481 1.103 3.406 117.970
FIJOS DISCONTINUOS 120 96 63 159 22 460 18.395

Fuente: INEM
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CONTRATOS  INDEFINIDOS  DE  FOMENTO  DEL  EMPLEO  SEGÚN  SEXO  Y  TIPO  DE  JORNADA.
ESTRUCTURA  PORCENTUAL

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005 La Mancha Nacional
TOTAL

TOTAL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
PARCIAL 25,53% 20,68% 20,71% 18,49% 21,69% 21,64% 24,05%
COMPLETA 65,96% 73,23% 72,49% 67,23% 77,33% 72,12% 67,89%
FIJO DISCONTINUO 8,51% 6,09% 6,80% 14,27% 0,98% 6,24% 8,06%

HOMBRES
TOTAL 32,89% 33,41% 27,72% 32,28% 37,89% 33,91% 31,18%
PARCIAL 2,31% 1,87% 1,57% 2,68% 2,16% 2,13% 3,03%
COMPLETA 29,36% 30,72% 25,94% 28,22% 35,58% 31,08% 26,54%
FIJO DISCONTINUO 1,22% 0,82% 0,21% 1,38% 0,15% 0,70% 1,61%

MUJERES
TOTAL 67,11% 66,59% 72,28% 67,72% 62,11% 66,09% 68,82%
PARCIAL 23,22% 18,82% 19,14% 15,82% 19,53% 19,51% 21,02%
COMPLETA 36,60% 42,51% 46,55% 39,01% 41,75% 41,04% 41,35%
FIJOS DISCONTINUOS 7,29% 5,27% 6,59% 12,90% 0,83% 5,54% 6,45%

Fuente: INEM

Lo primero que llama la atención al estudiar esta figura contractual en Castilla la Mancha es que en
esta ocasión son mayoría las mujeres, es más, al comparar estos resultados con los del Contrato Indefinido
Ordinario se observa que las mujeres registran más contratos de fomento que ordinarios, mientras que en el
caso de los hombres ocurre todo lo contrario.

Por lo que respecta al tipo de jornada, la más utilizada es la completa, y la parcial tiene más peso entre
las mujeres, aunque también entre ellas es superada por la completa.

De las provincias destaca  Cuenca donde únicamente el  27,72% de los contratos registrados son de
hombres.
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CONTRATOS  INDEFINIDOS  DE  FOMENTO  DEL  EMPLEO  SEGÚN  SEXO  Y  TIPO  DE  JORNADA.
VARIACIONES  PORCENTUALES  2005-22004

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005-2004 La Mancha Nacional
TOTAL

TOTAL -0,42% 16,26% 15,74% 17,54% -6,01% 4,97% -6,50%
PARCIAL 10,82% 33,69% 11,86% -8,80% -2,22% 7,29% -10,36%
COMPLETA -10,55% 15,38% 18,46% 7,94% -6,41% 1,34% -4,90%
FIJOS DISCONTINUOS 133,33% -13,95% 1,56% 467,74% -38,10% 58,90% -7,75%

HOMBRES
TOTAL -12,88% 9,14% -9,86% 12,11% -2,25% -1,33% -7,87%
PARCIAL -30,91% 3,03% -28,57% 32,00% 0,00% -7,33% -26,71%
COMPLETA -13,29% 9,59% -6,77% 8,75% -1,98% -1,30% -4,45%
FIJO DISCONTINUO 122,22% 7,14% -71,43% 70,00% -50,00% 20,83% -16,62%

MUJERES
TOTAL 7,08% 20,20% 29,89% 20,32% -8,17% 8,53% -5,87%
PARCIAL 17,90% 37,75% 17,31% -13,33% -2,46% 9,17% -7,37%
COMPLETA -8,23% 19,97% 39,50% 7,37% -9,89% 3,43% -5,19%
FIJOS DISCONTINUOS 135,29% -16,52% 10,53% 657,14% -35,29% 65,47% -5,23%

Fuente: INEM
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En la región ha crecido el contrato de fomento gracias al crecimiento registrado por las mujeres
(8,53%), mientras que los hombres presentan resultados negativos.

En España en 2005 hombres y mujeres registran menos contratos de fomento que en 2004.

CONTRATO  POR  OBRA  O  SERVICIO  SEGÚN  SEXO  Y  TIPO  DE  JORNADA.
DATOS  ACUMULADOS  2005

22..33..55 CCOONNTTRRAATTOO  PPOORR  OOBBRRAA  OO  SSEERRVVIICCIIOO

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005 La Mancha Nacional
TOTAL

TOTAL 51.009 80.168 26.512 31.100 74.287 263.076 6.401.169
PARCIAL 8.236 10.695 3.945 4.684 11.144 38.704 1.395.657
COMPLETA 42.773 69.473 22.567 26.416 63.143 224.372 5.005.512

HOMBRES
TOTAL 34.123 58.540 18.534 20.569 50.706 182.472 4.227.964
PARCIAL 2.638 3.288 1.394 1.698 3.826 12.844 526.695
COMPLETA 31.485 55.252 17.140 18.871 46.880 169.628 3.701.269

MUJERES
TOTAL 16.886 21.628 7.978 10.531 23.581 80.604 2.173.205
PARCIAL 5.598 7.407 2.551 2.986 7.318 25.860 868.962
COMPLETA 11.288 14.221 5.427 7.545 16.263 54.744 1.304.243

Fuente: INEM
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De los 263.076 contratos de obra o servicio registrados en Castilla la Mancha en 2005 182.472 son
de varones, lo que supone un 69,36% (en España este porcentaje es algo menor 66,05%).

Por tipo de jornada, la completa es mayoritaria, y supone un total de 224.372 contratos, o lo que es lo
mismo un 85, 29% del total (78,20% en el país).

Si cruzamos ambos criterios, se observa que la mayor parte de los contratos a tiempo parcial, 25.860,
corresponden a mujeres.

En todas las provincias en 2005 se registran más contratos a hombres que a mujeres y más a jornada
completa que parcial.

CONTRATO  POR  OBRA  O  SERVICIO  SEGÚN  SEXO  Y  TIPO  DE  JORNADA.
ESTRUCTURA  PORCENTUAL

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005 La Mancha Nacional
TOTAL

TOTAL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
PARCIAL 16,15% 13,34% 14,88% 15,06% 15,00% 14,71% 21,80%
COMPLETA 83,85% 86,66% 85,12% 84,94% 85,00% 85,29% 78,20%

HOMBRES 
TOTAL 66,90% 73,02% 69,91% 66,14% 68,26% 69,36% 66,05%
PARCIAL 5,17% 4,10% 5,26% 5,46% 5,15% 4,88% 8,23%
COMPLETA 61,72% 68,92% 64,65% 60,68% 63,11% 64,48% 57,82%

MUJERES 
TOTAL 33,10% 26,98% 30,09% 33,86% 31,74% 30,64% 33,95%
PARCIAL 10,97% 9,24% 9,62% 9,60% 9,85% 9,83% 13,58%
COMPLETA 22,13% 17,74% 20,47% 24,26% 21,89% 20,81% 20,38%

Fuente: INEM
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CONTRATO  POR  OBRA  O  SERVICIO  SEGÚN  SEXO  Y  TIPO  DE  JORNADA.
VARIACIONES  PORCENTUALES  2005-22004

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005 La Mancha Nacional
TOTAL

TOTAL 23,44% 13,40% 22,64% 23,96% 17,03% 18,40% 5,67%
PARCIAL 24,81% 6,06% 8,41% 16,98% 8,69% 11,93% 7,73%
COMPLETA 23,18% 14,62% 25,52% 25,28% 18,64% 19,59% 5,11%

HOMBRES 
TOTAL 21,92% 10,10% 21,07% 21,99% 17,16% 16,52% 4,78%
PARCIAL 16,26% 5,89% 2,50% 18,91% 6,72% 9,34% 6,53%
COMPLETA 22,41% 10,36% 22,89% 22,28% 18,11% 17,10% 4,54%

MUJERES 
TOTAL 26,64% 23,43% 26,43% 27,99% 16,75% 22,89% 7,44%
PARCIAL 29,28% 6,13% 11,94% 15,92% 9,75% 13,26% 8,48%
COMPLETA 25,37% 34,87% 34,63% 33,49% 20,20% 28,02% 6,76%

Fuente: INEM
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En  porcentajes, los mayores incrementos en Castilla la Mancha los encontramos entre las mujeres
(22,89%) y en la jornada completa (19,59%).

Comparando los datos regionales con la media del país se observa como el crecimiento en todos los
casos ha sido mayor en la región, especialmente en le caso de las mujeres.

En las provincias también crecen  a mayor ritmo las mujeres, salvo en  Toledo  y la jornada completa,
en este caso salvo en Albacete.

CONTRATOS  EVENTUALES  POR  CIRCUNSTANCIAS  DE  LA  PRODUCCIÓN
SEGÚN  SEXO  Y  TIPO  DE  JORNADA.  DATOS  ACUMULADOS  2005

22..33..66 CCOONNTTRRAATTOO  EEVVEENNTTUUAALL  PPOORR  CCIIRRCCUUNNSSTTAANNCCIIAASS  DDEE  LLAA  PPRROODDUUCCCCIIÓÓNN

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005 La Mancha Nacional
TOTAL

TOTAL 43.094 36.375 16.147 43.474 72.388 211.478 7.487.659
PARCIAL 11.589 8.308 3.586 5.300 12.153 40.936 1.793.308
COMPLETA 31.505 28.067 12.561 38.174 60.235 170.542 5.694.351

HOMBRES 
TOTAL 23.333 18.930 8.976 24.993 38.955 115.187 3.834.291
PARCIAL 3.399 2.308 1.208 1.959 3.903 12.777 631.902
COMPLETA 19.934 16.622 7.768 23.034 35.052 102.410 3.202.389

MUJERES 
TOTAL 19.761 17.445 7.171 18.481 33.433 96.291 3.653.368
PARCIAL 8.190 6.000 2.378 3.341 8.250 28.159 1.161.406
COMPLETA 11.571 11.445 4.793 15.140 25.183 68.132 2.491.962

Fuente: INEM
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CONTRATOS  EVENTUALES  POR  CIRCUNSTANCIAS  DE  LA  PRODUCCIÓN
SEGÚN  SEXO  Y  TIPO  DE  JORNADA.  ESTRUCTURA  PORCENTUAL

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005 La Mancha Nacional
TOTAL

TOTAL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
PARCIAL 26,89% 22,84% 22,21% 12,19% 16,79% 19,36% 23,95%
COMPLETA 73,11% 77,16% 77,79% 87,81% 83,21% 80,64% 76,05%

HOMBRES 
TOTAL 54,14% 52,04% 55,59% 57,49% 53,81% 54,47% 51,21%
PARCIAL 7,89% 6,35% 7,48% 4,51% 5,39% 6,04% 8,44%
COMPLETA 46,26% 45,70% 48,11% 52,98% 48,42% 48,43% 42,77%

MUJERES 
TOTAL 45,86% 47,96% 44,41% 42,51% 46,19% 45,53% 48,79%
PARCIAL 19,00% 16,49% 14,73% 7,69% 11,40% 13,32% 15,51%
COMPLETA 26,85% 31,46% 29,68% 34,83% 34,79% 32,22% 33,28%

Fuente: INEM

En 2005 se registraron un total de 211.478 Contratos Eventuales por Circunstancias de la Producción,
96.291  de los cuales son de mujeres, por tanto son más las mujeres con este tipo de contrato que las que
lo tienen de obra o servicio, mientras que entre los hombres ocurre todo lo contrario, es decir entre ellos tiene
más peso el de obra o servicio.

A pesar de todo, también en esta figura contractual son mayoría los varones, con un 54,47% de los
registros.

Respecto al tipo de jornada, la mayor parte de los contratos celebrados en 2005 (80,64%) lo fueron a
jornada completa.

Por su parte, los del país también presentan mayoría de contratos a jornada completa y de contratos
de hombres, aunque en ambos casos los porcentajes son algo menores a los regionales.

Señalar  también que son más las mujeres que registran contratos a jornada parcial que los varones,
tanto en España como en Castilla la Mancha.

Los datos provinciales no ofrecen un perfil muy diferente al comentado hasta ahora, destacar
únicamente un par de cuestiones, por un lado el caso de Guadalajara donde la jornada completa supone casi
el 88% del total de registros y por otro la importancia de los contratos a jornada parcial entre las mujeres de
Ciudad Real y de Albacete, sobre todo si los comparamos con los hombres con esta jornada en las mismas
provincias, a los que superan en más del doble de registros.
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CONTRATOS  EVENTUALES  POR  CIRCUNSTANCIAS  DE  LA  PRODUCCIÓN
SEGÚN  SEXO  Y  TIPO  DE  JORNADA.  VARIACIONES  PORCENTUALES  2005-22004

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005 La Mancha Nacional
TOTAL

TOTAL 12,12% 11,86% 23,62% 34,31% 8,90% 15,65% 5,20%
PARCIAL 13,06% 15,86% 26,85% 10,21% 2,83% 11,01% 8,34%
COMPLETA 11,78% 10,74% 22,73% 38,51% 10,21% 16,82% 4,25%

HOMBRES 
TOTAL 14,02% 9,22% 31,19% 31,88% 8,50% 15,77% 5,05%
PARCIAL 11,74% 15,28% 39,01% 16,96% -8,68% 7,71% 7,27%
COMPLETA 14,42% 8,43% 30,05% 33,32% 10,82% 16,87% 4,62%

MUJERES
TOTAL 9,96% 14,88% 15,29% 37,74% 9,36% 15,51% 5,36%
PARCIAL 13,62% 16,08% 21,45% 6,60% 9,36% 12,58% 8,94%
COMPLETA 7,51% 14,27% 12,46% 47,23% 9,36% 16,76% 3,78%

Fuente: INEM

Comparando los datos con los de 2004, en Castilla la Mancha se han registrado un total de 28.621
contratos más que en el año anterior, lo que supone un 15,65%. La subida media del país se sitúa muy por
debajo, en concreto en un 5,20%.

Por sexos los ritmos de crecimiento han sido muy similares tanto en la región como en España.

Las provincias en cambio muestran ritmos más dispares, así en Ciudad Real, Guadalajara y en menor
medida en Toledo, las mujeres han crecido a más ritmo, destacando especialmente el caso de Guadalajara
donde en 2005 el crecimiento de los Contratos Eventuales por Circunstancias de la Producción alcanza el
37,74%. En esta provincia los hombres también presentan tasas de crecimiento por encima del 30%.

Por su parte, en Albacete y en Cuenca son los varones los que crecen a más ritmo. 
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Si nos fijamos ahora en el tipo de jornada, en Castilla la Mancha la jornada completa ha crecido un
16,82%, y un 11,01% la parcial.

En España el crecimiento es menor en ambos casos  y además la parcial crece a más ritmo por lo que
se acortan las diferencias entre ambos tipos.
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En las provincias nuevamente volvemos a encontrar  comportamientos dispares, así vemos un
incremento significativo (38,51%) de la jornada competa en Guadalajara, muy por encima del crecimiento de
la parcial (10,21%).

En Toledo también crece más la jornada completa, y en el resto de provincias es la parcial la que
acorta terreno.
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CONTRATOS  DE  INTERINIDAD  SEGÚN  SEXO  Y  TIPO  DE  JORNADA.
DATOS  ACUMULADOS  2005

22..33..77 CCOONNTTRRAATTOO  DDEE  IINNTTEERRIINNIIDDAADD

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005 La Mancha Nacional
TOTAL

TOTAL 7.138 8.157 3.497 6.167 9.932 34.891 1.314.449
PARCIAL 2.153 2.134 1.027 1.049 3.556 9.919 380.861
COMPLETA 4.985 6.023 2.470 5.118 6.376 24.972 933.588

HOMBRES 
TOTAL 2.166 2.489 926 2.531 2.559 10.671 353.527
PARCIAL 259 258 134 127 315 1.093 48.561
COMPLETA 1.907 2.231 792 2.404 2.244 9.578 304.966

MUJERES 
TOTAL 4.972 5.668 2.571 3.636 7.373 24.220 960.922
PARCIAL 1.894 1.876 893 922 3.241 8.826 332.30
COMPLETA 3.078 3.792 1.678 2.714 4.132 15.394 628.622

Fuente: INEM

CONTRATOS  DE  INTERINIDAD  SEGÚN  SEXO  Y  TIPO  DE  JORNADA.
DATOS  ACUMULADOS  2005.  ESTRUCTURA  PORCENTUAL

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005 La Mancha Nacional
TOTAL

TOTAL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
PARCIAL 30,16% 26,16% 29,37% 17,01% 35,80% 28,43% 28,97%
COMPLETA 69,84% 73,84% 70,63% 82,99% 64,20% 71,57% 71,03%

HOMBRES 
TOTAL 30,34% 30,51% 26,48% 41,04% 25,77% 30,58% 26,90%
PARCIAL 3,63% 3,16% 3,83% 2,06% 3,17% 3,13% 3,69%
COMPLETA 26,72% 27,35% 22,65% 38,98% 22,59% 27,45% 23,20%

MUJERES 
TOTAL 69,66% 69,49% 73,52% 58,96% 74,23% 69,42% 73,10%
PARCIAL 26,53% 23,00% 25,54% 14,95% 32,63% 25,30% 25,28%
COMPLETA 43,12% 46,49% 47,98% 44,01% 41,60% 44,12% 47,82%

Fuente: INEM
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CONTRATOS  DE  INTERINIDAD  SEGÚN  SEXO  Y  TIPO  DE  JORNADA.
VARIACIONES  PORCENTUALES  2005-22004

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005-2004 La Mancha Nacional
TOTAL

TOTAL 22,88% 14,15% 8,00% -6,25% -2,75% 5,78% 6,51%
PARCIAL 28,54% 14,06% 14,75% -10,49% 19,21% 15,39% 10,40%
COMPLETA 20,59% 14,18% 5,42% -5,33% -11,81% 2,39% 5,00%

HOMBRES 
TOTAL 15,71% 7,84% 8,30% -7,66% -15,32% -1,18% 2,48%
PARCIAL 48,00% 37,97% 63,41% -23,95% -8,70% 14,33% 8,07%
COMPLETA 12,37% 5,19% 2,46% -6,60% -16,17% -2,68% 1,64%

MUJERES 
TOTAL 26,29% 17,16% 7,89% -5,24% 2,53% 9,17% 8,07%
PARCIAL 26,27% 11,40% 9,84% -8,26% 22,86% 15,52% 10,75%
COMPLETA 26,30% 20,23% 6,88% -4,17% -9,25% 5,83% 6,71%

Fuente: INEM

El contrato de interinidad es la tercera modalidad contractual más utilizada, tras el de obra y el eventual

En 2005 se registraron un total de 34.891 contratos de este tipo en la región, la mayor parte de ellos
(69,42%) son de mujeres que para esta figura contractual son mayoría.

En España el porcentaje de mujeres es mayor y alcanza el 73,10%.

Otra peculiaridad de este contrato es el peso de la jornada parcial, sobre todo en el caso de las
mujeres, así en 2005 del total de contratos de interinidad celebrados en la región, un 25,30% fueron de
mujeres a tiempo parcial, porcentaje por cierto muy similar a la media del país  (25,28%).

En los datos provinciales también se observa una mayoría de mujeres con contratos de interinidad,
superando incluso porcentajes del 70% en el caso  de Cuenca (73,52%) y en el de Toledo (74,23%).

Igualmente hay que subrayar  el peso de la jornada parcial,  especialmente en  Toledo donde un
35,80% del total de  Contratos de Interinidad lo son a tiempo parcial.
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La evolución  respecto a 2004 nos muestra un crecimiento  en la región del 5,78% (6,51% en España). 

Por sexos los hombres  registran menos contratos que en 2004 por el descenso de la jornada
completa, mientras que las mujeres  crecen un 9,17%, con subidas en ambos tipos de jornadas.

Por otro lado destacan los descensos de las provincias de  Toledo (-2,75%) y sobre todo de
Guadalajara (-6,25%) que contrastan con la importante subida de Albacete (22,88%).

Para concluir  con el capítulo de la  contratación vamos a analizar los contratos totales, es decir
incluyendo los convertidos en indefinidos.

En Castilla la Mancha  el número total de contratos en 2005 se sitúa en 570.197, de los cuales  45.907
son indefinidos, lo que supone un 8,05%.

A nivel nacional  el peso de los contratos indefinidos es ligeramente superior y se sitúa en el 8,99%.

Ninguna provincia regional supera el 10% de contratación indefinida. Las que más se acercan son
Cuenca con un 9,59% y Toledo con un 9,33%.

CONTRATOS  TOTALES,  INDEFINIDOS  Y  TEMPORALES  POR  PROVINCIAS.
ACUMULADOS  2005

22..33..88 CCOONNTTRRAATTOOSS  TTOOTTAALLEESS,,  IINNDDEEFFIINNIIDDOOSS    YY  TTEEMMPPOORRAALLEESS
PPOORR  PPRROOVVIINNCCIIAASS

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005 La Mancha Nacional
TOTAL (*)  114.111 138.368 52.272 88.022 177.424 570.197 17.164.965
INDEFINIDOS (*)

ABSOLUTO  9.540 8.488 5.013 6.310 16.556 45.907 1.542.838
% S/ TOTAL 8,36 6,13 9,59 7,17 9,33 8,05 8,99

TEMPORALES
ABSOLUTO  104.571 129.880 47.259 81.712 160.868 524.290 15.622.127
% S/ TOTAL 91,64 93,87 90,41 92,83 90,67 91,95 91,01

(*) Incluye contratos convertidos en indefinidos.
Fuente: INEM
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Comparando los datos con el año anterior en la región se aprecia una cierta mejora en la contratación
indefinida que acorta ligeramente las distancias con la temporal debido al mayor ritmo de crecimiento de la
contratación indefinida.

En España se produce una evolución similar, aunque el acercamiento es mayor que en Castilla la
Mancha.

Por último, sólo en Guadalajara la contratación indefinida ha perdido peso pero  no porque se
registraran menos contratos sino porque la contratación temporal creció más deprisa.

CONTRATOS  TOTALES,  INDEFINIDOS  Y  TEMPORALES  POR  PROVINCIAS.
VARIACIONES  2005-22004

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005-2004 La Mancha Nacional
TOTAL (*)  14.555 11.706 8.344 16.999 16.403 68.007 814.181
INDEFINIDOS (*)

ABSOLUTO  1.341 911 1.037 1.200 2.161 6.650 123.120
% S/ TOTAL 0,12 0,15 0,54 -0,02 0,39 0,23 0,31

TEMPORALES
ABSOLUTO  13.214 10.795 7.307 15.799 14.242 61.357 691.061
% S/ TOTAL -0,12 -0,15 -0,54 0,02 -0,39 -0,23 -0,31

(*) Incluye contratos convertidos en indefinidos.
Fuente: INEM
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22..44 PPEERRFFIILL  PPRROOFFEESSIIOONNAALL

22..44..11 NNIIVVEELL  DDEE  EESSTTUUDDIIOOSS  DDEE  LLOOSS  DDEEMMAANNDDAANNTTEESS  DDEE  EEMMPPLLEEOO

2.4.1.1  Alta  de  Demandas  Registradas  por  Nivel  de  Estudios

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005 La Mancha Nacional
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
ANALFABETO 0,94 0,72 1,29 0,25 1,06 0,87 4,22
EST. PRIM. INCOMPL. 9,78 10,11 12,14 4,04 5,46 8,33 9,48
EST. PRIM. COMPLET. 4,27 2,19 1,69 7,54 3,31 3,50 3,93
EST. SECUNDARIOS

PROG. FORM. PROF. 5,91 6,04 6,65 7,86 5,25 6,03 6,14
EDUC. GRAL. 67,52 69,01 65,05 63,60 73,35 68,93 62,23

EST. POSTSECUNDARIOS
TEC. PROF.SUP. 3,74 4,45 3,69 6,31 3,89 4,25 4.92
PRIMER CICLO 4,79 4,13 5,58 4,81 4,05 4,47 4,27
2º Y 3º CICLO 2,99 3,31 3,87 5,23 3,56 3,55 4,71

OTROS 0,06 0,02 0,01 0,35 0,07 0,08 0,08
Fuente: INEM

ESTRUCTURA  PORCENTUAL.  MEDIA  MAYO-DDICIEMBRE  2005

El mayor número de altas de demanda se registran en estudios secundarios de educación general,
alcanzando en Toledo el máximo que es del 73,35%. El mayor porcentaje de altas de demanda en estudios
postsecundarios se produce en los de primer ciclo, seguido de los técnicos profesionales superiores que en
algunas provincias, como Ciudad Real y Guadalajara, son superiores.
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2.4.1.2  Paro  registrado  por  Nivel  de  Estudios

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total2005 La Mancha Nacional
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
ANALFABETOS 0,7 0,5 0,7 0,2 0,8 0,7 3,3
EST. INCOMPLETOS 11,6 10,2 11,9 3,2 5,8 8,9 10,0
EST. COMPLETOS 1,8 1,1 0,9 4,0 1,5 1,6 3,4
ESTUDIOS SECUNDARIOS

F. PROFESIONAL 5,4 5,9 6,0 7,7 5,0 5,7 6,0
E. GENERAL 70,2 70,1 67,6 67,0 76,2 71,4 63,0

ESTUDIOS POST-SECUNDARIOS
TEC. PROF. SUP. 3,4 4,2 3,8 6,3 3,6 4,0 4,7
PRIMER CICLO 3,9 4,0 5,1 5,2 3,4 4,0 4,3
2 Y 3 CICLO 2,8 3,9 4,0 6,1 3,5 3,7 5,2
OTROS 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,1

Fuente: INEM

PARO  REGISTRADO  POR  NIVEL  DE  ESTUDIOS

ALTAS  DE  DEMANDA  POR  NIVEL  DE  ESTUDIOS.
ESTRUCTURA  PORCENTUAL  MEDIA  MAYO-DDICIEMBRE  2005

El paro registrado por nivel de estudios es mayor en educación general, y le sigue los de estudios
incompletos en todas las provincias salvo en Guadalajara, donde el segundo lugar lo ocupan los de
formación profesional. 

Analfabetos          Est. Prim. Incompl.          Prog. FP Educ. Gral.

Tec. Prof. Sup.          1º Ciclo          2º y 3º Ciclo

FUENTE:INEM
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PARO  REGISTRADO  POR  NIVEL  DE  ESTUDIOS.  ESTRUCTURA  PORCENTUAL
MEDIA  MAYO-DDICEIMBRE  2005

Analfabetos          Est. Prim. Incompl.          Est. Cople.          Prog. FP

Educ. Gral.          Tec. Prof. Sup.          1º Ciclo          2º y 3º Ciclo

FUENTE:INEM

2.4.1.3    Colocaciones  registradas  según  nivel  de  la  persona  colocada

Respecto a las colocaciones registradas según nivel de estudios de la persona colocada, no existen
datos publicados actuales del año 2005.

Estructura Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
Porcentual 2003 La Mancha Nacional
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
ANALFABETOS 0,4 0,4 0,2 0,1 0,3 0,3 0,5
EST. PRIM. INCOMPL. 6,7 7,3 8,8 1,7 4,2 5,7 6,4
EST. SECUNDARIOS

PROG. FORM. PROF. 1,6 2,0 2,1 1,9 1,8 1,9 2,5
EDUC. GRAL. 81,5 80,2 77,8 83,1 83,5 81,5 78,5

EST. POSTSECUNDARIOS
TEC. PROF.SUP. 3,7 4,6 3,5 6,0 4,1 4,4 4,8
PRIMER CICLO 3,7 3,0 4,0 3,5 3,2 3,4 3,6
2º Y 3º CICLO 2,4 2,6 3,6 3,7 2,9 2,9 3,7

Fuente: INEM

COLOCACIONES  REGISTRADAS  POR  NIVEL  DE  LA  PERSONA  COLOCADA.
ESTRUCTURA  PORCENTUAL

Los estudios secundarios en educación general son los que mayor porcentaje representan, tanto a
nivel regional como en cada una de las provincias.
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Las colocaciones registradas que concentran mayor número son los que tienen  el nivel de estudios
secundarios en educación general, al igual que en los casos anteriores.

Estructura Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
Porcentual 2004 La Mancha Nacional
TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
ANALFABETOS 0,3 0,4 0,3 0,2 0,4 0,3 0,5
EST. PRIM. INCOMPL. 6,8 7,3 8,8 2,0 4,1 5,6 6,3
EST. SECUNDARIOS

PROG. FORM. PROF. 1,5 2,0 1,7 2,0 1,7 1,8 2,4
EDUC. GRAL. 81,0 79,4 77,3 83,4 83,7 81,4 78,6

EST. POSTSECUNDARIOS
TEC. PROF. SUP. 4,0 4,8 3,7 5,9 4,2 4,5 4,9
PRIMER CICLO 3,8 3,3 4,2 3,3 3,3 3,5 3,6
2º Y 3º CICLO 2,6 2,8 4,1 3,2 2,7 2,9 3,8

Fuente: INEM

COLOCACIONES  REGISTRADAS  POR  NIVEL  DE  LA  PERSONA  COLOCADA.
ESTRUCTURA  PORCENTUAL

COLOCACIONES  POR  NIVEL  DE  ESTUDIOS.  PERSONA  COLOCADA
ESTRUCTURA  PORCENTUAL  2004

Analfabetos          Est. Prim. Incompl.          Prog. FP Educ. Gral.

Tec. Prof. Sup.          1º Ciclo          2º y 3º Ciclo

FUENTE:INEM
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22..44..22 OOCCUUPPAACCIIOONNEESS  DDEEMMAANNDDAADDAASS  YY  OOFFRREECCIIDDAASS

2.4.2.1  Alta  de  Demandas  Registradas  por  Grupo  de  Ocupación

Sobre las altas de demanda por grupo de ocupación, al igual que en casos anteriores de las
demandas, no hay datos de 2005 de enero a abril solo de mayo a diciembre pertenecientes a la nueva
metodología.

Por grupo de ocupación el mayor número de altas de demanda registradas se produce en peones de
agricultura, pesca, construcción e industria en todas las provincias y a nivel nacional, siendo el mas alto el
de Cuenca con un 28,6%. El segundo lugar es distinto según las provincias, así en Albacete son los

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
Dir. Admo. Públicas y Emp>10 asal. 0,2 0,1 0,1 0,4 0,2 0,2 0,4
Gerentes emp. <10 asal. 0,0 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1
Gerentes sin empleados asal. 0,0 0,0 0,0 - 0,0 0,0 0,0
2º y 3ª Ciclo universitario 2,7 3,1 3,3 4,1 3,2 2,9 4,4
1er. Ciclo universitario 3,3 2,7 4,1 3,1 2,8 2,8 3,1
Técnicos y prof. de apoyo 5,2 5,6 4,6 7,9 6,1 5,3 6,9
Empleados tipo administrativo 8,4 8,1 8,8 12,2 9,8 8,3 10,2
Trabajadores serv. Restaurantes. 9,0 8,2 9,5 9,6 9,1 16,5 10,2
Trab. Serv. Prot y seg. 0,4 0,7 0,7 0,6 0,7 0,5 0,5
Dependientes comerc. Y asimilados 9,3 8,8 6,0 6,4 7,8 7,5 8,6
Trabajadores cualif. agricultores 6,4 4,5 7,7 1,0 1,6 3,8 9,0
Trabajadores cualif. construccion 8,4 12,2 6,5 6,3 8,5 8,4 7,0
Trabajadores cualif. Industrias 3,0 3,7 1,7 3,1 2,4 2,7 2,9
Trabajadores cualif. Art. Graf. 3,2 5,6 1,4 1,2 2,7 3,2 2,2
Operador inst. industrias 6,9 4,9 2,6 1,9 6,7 4,9 2,6
Cond. Oper. Maq. Movil. 3,2 2,7 4,3 4,2 3,2 3,0 2,8
Trabaj. No cualif. Servicios 8,4 12,0 10,1 9,9 9,8 9,3 9,4
Peones agricultura 21,7 17,0 28,6 28,1 25,5 20,7 19,3
Fuerzas Armadas 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,2

Fuente: INEM

ALTA  DE  DEMANDAS  REGISTRADAS  POR  GRUPO  DE  OCUPACIÓN
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dependientes comerciales los de mayor alta de demandas, en Ciudad Real trabajadores cualificados de
construcción, en Cuenca trabajadores no cualificados de servicios y por último en Guadalajara y Toledo los
empleados de tipo administrativo. Tomando la media regional y nacional, el segundo lugar es para
trabajadores de servicios y restauración.

ALTAS  DE  DEMANDA  POR  GRUPO  DE  OCUPACIÓN.  ESTRUCTURA  PORCENTUAL
MEDIA  MAYO-DDICIEMBRE  2005.

Dirección Administraciones Públicas y Emp>10 asal.
Gerentes emp. <10 asal.
Gerentes sin empleados asal.
2º y 3º Ciclo universitario
1er. Ciclo universitario
Técnicos y prof. de apoyo
Empleados tipo administrativo
Trabajadores serv. Restaurantes.
Trab. Serv. Prot. y seg.
Dependientes comerc. y asimilados

Trabajadores cualif. agricultores
Trabajadores cualif. construcción
Trabajadores cualif. Industrias
Trabajadores cualif. Arrt. Graf.
Operador inst. industrias
Cond. Oper. Maq. Movil
Trabaj. No cualif. Servicios
Peones agricultura
Fuerzas Armadas
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2.4.2.2  Alta  de  Demandas  Registradas  por  Grupo  de  Ocupación  del  Puesto  Ocupado

No hay datos publicados del año 2005 respecto a las colocaciones.

En las colocaciones el grupo de ocupación es el correspondiente al puesto ocupado.

Estructura Porcentual Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
Dirección de Empresas y
de las Administraciones Públicas 0,2 0,2 0,3 0,2 0,3 0,2 0,3
Técnicos y Profesionales científicos
e intelectuales 3,7 4,5 4,2 3,2 3,9 4,0 5,0
Técnicos y profesionales de apoyo 5,0 3,4 3,0 5,5 3,5 4,0 4,8
Empleados de tipo administrativo 7,8 5,6 9,3 7,0 8,1 7,3 9,3
Trabajadores de servicios de
restauración, personales, protección y
vendedores de comercio 17,5 10,2 14,7 9,8 16,6 13,9 18,1
Trabajadores cualificados
en la agricultura y en la pesca 4,7 4,2 9,9 0,6 1,5 3,6 7,8
Artesanos y trabajadores cualificados
de industrias manufactureras,
la construcción y la minería, excepto
operador. de instalaciones y maquinaria 23,9 31,7 10,9 9,9 18,4 21,6 13,1
Operadores de maquinaria e
instalaciones, montadores 10,5 8,2 8,8 4,0 8,8 8,3 5,8
Trabajadores no cualificados 26,7 32,0 38,9 59,9 39,0 37,2 35,9
Fuerzas armadas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Fuente: INEM
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Las colocaciones registradas tanto en 2003 como en 2004 han seguido la línea de las altas de
demanda registradas. Los trabajadores no cualificados son los que más colocaciones registran (alcanzando
en Guadalajara más del 55%), en segundo lugar artesanos o trabajadores de servicios según la provincia.
Los técnicos profesionales científicos y técnicos profesionales de apoyo son los que menores colocaciones
registran.

ALTA  DE  DEMANDAS  REGISTRADAS  POR  GRUPO  DE  OCUPACIÓN  DEL  PUESTO  OCUPADO.
ESTRUCTURA  PORCENTUAL

Estructura Porcentual Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
Dirección de Empresas y
de las Administraciones Públicas 0,3 0,3 0,4 0,3 0,2 0,3 0,3
Técnicos y Profesionales científicos
e intelectuales 4,1 4,2 3,9 3,2 3,2 3,7 4,9
Técnicos y profesionales de apoyo 5,2 4,5 4,0 5,2 4,0 4,5 5,5
Empleados de tipo administrativo 8,8 7,2 9,6 7,2 8,4 8,1 9,8
Trabajadores de servicios de
restauración, personales, protección y
vendedores de comercio 17,3 11,9 14,5 10,2 16,2 14,3 18,4
Trabajadores cualificados
en la agricultura y en la pesca 4,1 3,7 8,8 1,0 1,6 3,2 6,8
Artesanos y trabajadores cualificados
de industrias manufactureras,
la construcción y la minería, excepto
operador. de instalaciones y maquinaria 20,6 30,8 14,3 11,7 18,3 20,8 13,2
Operadores de maquinaria e
instalaciones, montadores 9,3 8,3 8,3 4,7 9,4 8,3 5,7
Trabajadores no cualificados 30,2 29,3 36,3 56,8 38,7 36,8 35,4
Fuerzas armadas 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Fuente: INEM
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COLOCACIÓN  POR  GRUPO  DE  OCUPACIÓN  DEL  PUESTO  OCUPADO
EN  CASTILLA-LLA  MANCHA.  ESTRUCTURA  PORCENTUAL  2004

Trabaj. Cualif. Agr.            Artesanos            Operador maq.            Trabaj. No Cualif.

FUENTE:INEM

Tec. Prof. Cientif.            Tec. Prof. Apoyo            Empleo Tip. Adm.            Trabj. Serv. Restaur.
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2.4.2.3  Paro  Registrado  por  Grupo  de  Ocupación

En este caso con la nueva metodología SISPE, tenemos datos de mayo a diciembre de 2005.

PARO  REGISTRADO  POR  GRUPO  DE  OCUPACIÓN.
ESTRUCTURA  PORCENTUAL.  MEDIA  MAYO-DDICIEMBRE  2005

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

TOTAL 100 100 100 100 100 100 100
Direc. AAPP y Emp>10 asal. 0,2 0,2 0,2 0,9 0,4 0,3 0,8
Ger. emp.<10 asal. 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1
GeR. sin asal. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2º y 3ª Ciclo univ. 2,4 3,4 3,6 4,8 3,0 3,2 4,7
1er. Ciclo univ. 2,8 2,8 3,9 3,5 2,5 2,8 3,2
Técnicos y prof. 4,5 5,4 4,6 8,8 5,6 5,4 7,2
Emp. tipo adm. 8,6 9,8 9,9 15,0 11,2 10,3 12,2
Trab. serv. Rest. 7,4 8,5 8,4 9,2 8,4 8,2 9,5
Trab Prot y seg. 0,3 0,5 0,5 0,4 0,4 0,4 0,3
Depend. comerc. 9,0 10,0 6,0 6,4 8,0 8,6 9,0
Trab. cualif. Agric. 8,2 4,2 9,1 0,8 1,4 4,6 8,0
Trab. cualif. Const. 5,5 6,6 4,6 4,2 5,3 5,6 5,2
Trab. cualif. Ind. 2,1 2,8 1,9 3,1 2,5 2,5 2,7
Trabajadores cualif. Art. Graf. 3,6 2,4 2,2 1,3 3,3 2,9 3,0
Operador inst. indu. 9,4 8,0 4,3 3,1 10,0 8,2 3,9
Cond. Oper. Maq. Movil. 2,2 2,1 3,0 2,8 2,4 2,3 2,2
Trabaj. No cualif. Serv. 12,3 18,7 13,0 10,4 12,1 14,0 12,3
Peones 21,4 14,5 24,9 24,9 23,3 20,5 15,7
Fuerzas Armadas 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,1

Fuente: INEM

El grupo de ocupación con mayor paro registrados son los peones, superando Castilla-La Mancha en
varios puntos la media nacional. En segundo lugar el grupo de mayor paro es el de los trabajadores no
cualificados del sector servicios.
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PARO  REGISTRADO  POR  OCUPACIÓN.
ESTRUCTURA  PORCENTUAL.  MEDIA  MAYO-DDICEIMBRE  2005

Trabaj. Cualif. Agr.            Artesanos            Operador maq.            Trabaj. No Cualif.

FUENTE:INEM

Tec. Prof. Cientif.            Tec. Prof. Apoyo            Empleo Tip. Adm.            Trabj. Serv. Restaur.
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2.4.2.4  Alta  de  Puestos  de  Trabajo  Ofrecidos  para  Gestión  por  Grupo  de  Ocupación

Respecto a los puestos ofrecidos, tanto altas como bajas existen datos de mayo a diciembre de 2005,
no pudiendo realizar comparaciones con el año anterior.

ALTA  DE  PUESTOS  DE  TRABAJO
OFRECIDOS  PARA  GESTIÓN  POR  GRUPO  DE  OCUPACIÓN.

MEDIA  MAYO-DDICIEMBRE  2005

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

TOTAL 961,75 833,63 410,25 365,24 756,25 3.327,12 90.995,00
Dir.AAPP-emp>10 1,38 0,75 1,00 2,13 1,75 7,00 156,38
Ger.emp<10 0,13 0,00 0,25 0,00 0,00 0,38 26,13
Ger.sin asal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5,38
2ºy3ºciclo univ 14,00 19,75 12,50 10,38 18,25 74,88 2.779,88
1er ciclo univ 21,38 18,13 10,13 11,75 22,88 84,25 2.011,38
Tecn.y prof 78,25 57,13 24,50 22,63 37,88 220,38 5.934,13
Emp.admin. 40,63 33,50 15,13 25,13 37,63 152,00 7.323,38
Trab.serv.rest. 65,75 33,13 22,63 36,50 39,63 197,63 10.055,63
Trab.serv.seg. 2,38 1,38 1,13 3,88 2,75 11,50 729,25
Dep.comerc. 21,50 10,75 6,25 13,13 8,88 60,50 3.362,88
Trab cual agr. 74,50 54,00 69,38 5,13 22,63 225,63 13.254,75
Trab cual const, 87,13 150,25 38,25 38,88 82,63 397,13 10.005,50
Trab cual ind. 33,38 20,75 9,25 23,13 19,63 106,13 3.647,88
Trab cual art graf 12,75 8,00 2,00 6,13 12,00 40,88 1.272,25
Oper.ind 23,38 12,75 4,88 1,88 15,25 58,13 1.666,38
Cond.maq mov 30,88 14,88 26,88 29,88 26,63 129,13 3.193,25
Trab no cual serv. 33,50 42,50 13,75 19,38 26,25 135,38 6.418,88
Peones 420,88 356,00 152,38 114,38 381,63 1.425,25 19.053,50
Fuerzas Armadas 0 0 0 0 0 0 98,25

Fuente: INEM
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Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Dir.AAPP-emp>10 0,14 0,09 0,24 0,58 0,23 0,21 0,17
Ger.emp<10 0,01 0,00 0,06 0,00 0,00 0,01 0,03
Ger.sin asal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01
2ºy3ºciclo univ 1,46 2,37 3,05 2,84 2,41 2,25 3,05
1er ciclo univ 2,22 2,17 2,47 3,22 3,02 2,53 2,21
Tecn.y prof 8,14 6,85 5,97 6,19 5,01 6,62 6,52
Emp.admin. 4,22 4,02 3,69 6,88 4,98 4,57 8,05
Trab.serv.rest. 6,84 3,97 5,51 9,99 5,24 5,94 11,05
Trab.serv.seg. 0,25 0,16 0,27 1,06 0,36 0,35 0,80
Dep.comerc. 2,24 1,29 1,52 3,59 1,17 1,82 3,70
Trab cual agr. 7,75 6,48 16,91 1,40 2,99 6,78 14,57
Trab cual const 9,06 18,02 9,32 10,64 10,93 11,94 11,00
Trab cual ind. 3,47 2,49 2,25 6,33 2,60 3,19 4,01
Trab cual art graf 1,33 0,96 0,49 1,68 1,59 1,23 1,40
Oper.ind 2,43 1,53 1,19 0,51 2,02 1,75 1,83
Cond.maq mov 3,21 1,78 6,55 8,18 3,52 3,88 3,51
Trab no cual serv. 3,48 5,10 3,35 5,30 3,47 4,07 7,05
Peones 43,76 42,71 37,14 31,32 50,46 42,84 20,94
Fuerzas Armadas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,11

Fuente: INEM

El mayor número de altas de puestos de trabajo ofrecidos para gestión por ocupación, se registra en
Albacete con una media en 2005 de 961,75 frente a los 365,24 de Guadalajara que ocupa el último lugar.

El alta de puestos ofrecidos para gestión dependiendo del grupo de ocupación se caracteriza por la
gran concentración en la ocupación de peones de agricultura, pesca, construcción e industria, siendo más
del doble en la  región con un 42,8% frente al 20,9%  nacional. Le sigue los trabajadores cualificados en la
construcción, excepto en Cuenca que son los trabajadores cualificados en la agricultura con un 16,9% sobre
el total de ocupaciones.

A nivel nacional, el segundo lugar lo ocupan los trabajadores cualificados en la agricultura con un
porcentaje de 14,6% y después los cualificados en la construcción, 11%.

ALTA  DE  PUESTOS  DE  TRABAJO
OFRECIDOS  PARA  GESTIÓN  POR  GRUPO  DE  OCUPACIÓN.

ESTRUCTURA  PORCENTUAL.  MEDIA  MAYO-DDICIEMBRE  2005
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PARO  REGISTRADO  POR  OCUPACIÓN.
ESTRUCTURA  PORCENTUAL.  MEDIA  MAYO-DDICEIMBRE  2005

FUENTE:INEM

Dirección de Empresas y de las Administraciones Públicas. >10 empleados.

Gerencia. <10 empleados.

2.º y 3.º Ciclo Universitario

1.er Ciclo Universitario

Técnicos y Profesionales

Empleados de Tipo Administrativo

Trabajadores de Servicios de Restauración

Trabajadores de Servicios de Seguridad

Dependientes de Comercio

Trabajadores Cualificados de Agricultura

Trabajadores Cualificados de la Construcción

Trabajadores Cualificados de Industria

Trabajadores Cualificados de Artes Gráficas

Operarios Industriales

Conductores de Máquinas Móviles

Trabajadores no cualificados

Peones
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2.4.2.5 Bajas  por  Colocación  de  Puestos  de  Trabajo  Ofrecidos  para  Gestión
según  Grupo  de  Ocupación

BAJAS  POR  COLOCACIÓN  DE  PUESTOS  DE  TRABAJO  OFRECIDOS
PARA  GESTIÓN  SEGÚN  GRUPO  DE  OCUPACIÓN.

MEDIA  MAYO-DDICIEMBRE  2005

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

TOTAL 1.416,3 1.292,5 695,4 752,4 1.667,4 5.823,9 143.632,0
Dir.AAPP-emp>10 2,8 1,3 0,5 0,9 0,9 6,3 230,1
Ger.emp<10 0,8 0,1 0,1 0,4 47,1 48,5 40,1
Ger.sin asal. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 8,6
2ºy3ºciclo univ 33,6 46,1 24,1 22,3 48,5 174,6 5.723,6
1er ciclo univ 40,6 48,5 33,5 17,8 56,3 196,6 3.938,1
Tecn.y prof 83,6 105,5 33,3 45,4 96,0 363,8 9.284,9
Emp.admin. 84,4 72,4 62,9 50,6 126,3 396,5 14.698,9
Trab.serv.rest. 147,4 70,0 48,4 73,5 118,6 457,9 12.548,3
Trab.serv.seg. 5,0 10,8 3,0 4,6 20,6 44,0 763,8
Dep.comerc. 68,1 51,6 20,3 25,5 48,8 214,3 8.871,9
Trab cual agr. 117,5 57,6 57,5 6,1 40,8 279,5 9.675,9
Trab cual const 106,1 156,0 49,4 51,5 91,1 454,1 9.035,8
Trab cual ind. 32,8 32,0 6,8 26,0 26,1 123,6 5.243,9
Trab cual art graf 25,8 17,9 7,1 8,0 36,8 95,5 2.100,0
Oper.ind 58,3 41,3 11,9 7,3 45,4 164,0 2.996,1
Cond.maq mov 30,8 21,6 27,0 43,4 77,8 200,5 4.436,8
Trab no cual serv. 89,8 171,6 74,6 87,1 256,9 680,0 13.169,8
Peones 485,5 383,9 229,1 278,6 525,5 1.902,6 39.951,9
Fuerzas Armadas 3,6 4,4 6,0 3,5 4,1 21,6 913,8

Fuente: INEM
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BAJAS  POR  COLOCACIÓN  DE  PUESTOS  DE  TRABAJO  OFRECIDOS
PARA  GESTIÓN  SEGÚN  GRUPO  DE  OCUPACIÓN.

ESTRUCTURA  PORCENTUAL.  MEDIA  MAYO-DDICIEMBRE  2005

Albacete Ciudad Real Cuenca Guadalajara Toledo Castilla- Total
La Mancha Nacional

TOTAL 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00
Dir.AAPP-emp 10 o más 0,19 0,10 0,07 0,12 0,05 0,11 0,16
Ger.emp<10 0,05 0,01 0,02 0,05 2,83 0,83 0,03
Ger.sin asal 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01
2ºy3ºciclo univ 2,37 3,57 3,47 2,96 2,91 3,00 3,98
1er ciclo univ 2,87 3,75 4,82 2,36 3,37 3,38 2,74
Tecn.y prof 5,90 8,16 4,78 6,03 5,76 6,25 6,46
Emp.admin. 5,96 5,60 9,04 6,73 7,57 6,81 10,23
Trab.serv.rest. 10,41 5,42 6,96 9,77 7,11 7,86 8,74
Trab.serv.seg. 0,35 0,83 0,43 0,61 1,24 0,76 0,53
Dep.comerc. 4,81 3,99 2,91 3,39 2,92 3,68 6,18
Trab cual agr. 8,30 4,46 8,27 0,81 2,44 4,80 6,74
Trab cual const 7,49 12,07 7,10 6,85 5,47 7,80 6,29
Trab cual ind. 2,31 2,48 0,97 3,46 1,57 2,12 3,65
Trab cual art graf 1,82 1,38 1,02 1,06 2,20 1,64 1,46
Oper.ind 4,11 3,19 1,71 0,96 2,72 2,82 2,09
Cond.maq mov 2,17 1,67 3,88 5,77 4,66 3,44 3,09
Trab no cual serv. 6,34 13,28 10,73 11,58 15,41 11,68 9,17
Peones 34,28 29,70 32,95 37,03 31,52 32,67 27,82
Fuerzas Armadas 0,26 0,34 0,86 0,47 0,25 0,37 0,64

Fuente: INEM

El mayor número de bajas de puestos de trabajo ofrecidos para gestión por ocupación, se produce en
la provincia de Toledo con una media en 2005 de 1.667,4; y por el contrario Cuenca es la que menor número
registra, 695,4 bajas.

En cuanto a las bajas por colocación de puestos de trabajo ofrecidos para gestión, el mayor número
se concentra en peones de agricultura, pesca, construcción e industria, siendo mayor en Castilla La Mancha
con un 32,7%  frente al 27,8% en España. En segundo lugar se sitúan los  trabajadores no cualificados de
servicios, un 11,7% en la región. Si observamos cada provincia, todas coinciden en segundo lugar con la
región excepto Albacete, donde este lugar lo ocupan los trabajadores en servicios y restauración. Mientras
que a nivel nacional, el segundo lugar es para los empleados de tipo administrativo con un 10,2%.
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BAJAS  POR  COLOCACION  DE  PUESTOS  DE  TRABAJO  OFRECIDOS
PARA  GESTION  POR  GRUPO  DE  OCUPACION.

ESTRUCTURA  PORCENTUAL  MAYO-DDICIEMBRE  2005

Dirección Administraciones Públicas y Emp>10 asal.
Gerentes emp. <10 asal.
Gerentes sin empleados asal.
2º y 3º Ciclo universitario
1er. Ciclo universitario
Técnicos y prof. de apoyo
Empleados tipo administrativo
Trabajadores serv. Restaurantes.
Trab. Serv. Prot. y seg.
Dependientes comerc. y asimilados

Trabajadores cualif. agricultores
Trabajadores cualif. construcción
Trabajadores cualif. Industrias
Trabajadores cualif. Art. Graf.
Operador inst. industrias
Cond. Oper. Maq. Movil
Trabaj. No cualif. Servicios
Peones
Fuerzas Armadas
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33- IINNMMIIGGRRAACCIIÓÓNN

33..11 PPOOBBLLAACCIIÓÓNN  EEXXTTRRAANNJJEERRAA  EEMMPPAADDRROONNAADDAA

33..11..11 PPOOBBLLAACCIIÓÓNN  PPOORR  SSEEXXOO  YY  PPRROOVVIINNCCIIAA..  TTOOTTAALL  YY  EEXXTTRRAANNJJEERROOSS

POBLACION  TOTAL  Y  EXTRANJEROS  POR  SEXO  Y  PROVINCIAS.  2005

En Castilla la Mancha la población total es de 1.894.667 personas, de las cuales 115.223 son
extranjeros, lo que supone un 6,08%.

Por sexos de los 950.976 varones de la región, 65.121 son extranjeros  (6,85%) y de las 943.691
mujeres son extranjeras un 5,31% o lo que es lo mismo 50.102.

En el conjunto del país el peso de la población extranjera sobre el total es mayor que en la región,
tanto en los datos para ambos sexos, como en cada uno de ellos por separado.

AÑOS España Castilla - La Mancha
Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres

España 44.108.530 21.780.869 22.327.661 3.730.610 1.992.034 1.738.576
Castilla-La Mancha 1.894.667 950.976 943.691 115.223 65.121 50.102
Albacete 384.640 192.624 192.016 20.552 11.771 8.781
Ciudad Real 500.060 247.795 252.265 22.532 13.020 9.512
Cuenca 207.974 104.912 103.062 14.259 8.415 5.844
Guadalajara 203.737 104.082 99.655 17.316 9.390 7.926
Toledo 598.256 301.563 296.693 40.564 22.525 18.039

Padrón Municipal 2005
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POBLACION  TOTAL  Y  EXTRANJEROS  POR  SEXO  Y  PROVINCIAS.
ESTRUCTURA  PORCENTUAL.  2005

2005 % extranjeros s/ total
Ambos sexos Varones Mujeres

España 8,46% 9,15% 7,79%
Castilla-La Mancha 6,08% 6,85% 5,31%
Albacete 5,34% 6,11% 4,57%
Ciudad Real 4,51% 5,25% 3,77%
Cuenca 6,86% 8,02% 5,67%
Guadalajara 8,50% 9,02% 7,95%
Toledo 6,78% 7,47% 6,08%

Padrón Municipal 2005

Por lo que respecta a los datos provinciales, Guadalajara con un 8,50% es la provincia con el
porcentaje de extranjeros más alto, incluso por encima de la media del país y tanto en hombres como en
mujeres.

En el lado opuesto encontramos a Ciudad Real donde la población extranjera tiene menor peso que
en el resto de provincias, así para  ambos sexos, supone el 4,51%, el 5,25%  en el caso de los varones y el
3,77% en el de las mujeres.



189Las Empresas y el Mercado de Trabajo en Castilla-La Mancha

En Castilla la Mancha hemos pasado de  48.123 extranjeros en 2002 a 115.223 en 2005, lo que
supone un incremento de 67.100.

En el caso de las  mujeres se ha pasado de 20.439 en 2002 a 50.102 en 2005, mientras que en el de
los varones, de los 27.684 de 2002 se pasa a los 65.121 en 2005.

POBLACION  TOTAL  Y  EXTRANJEROS  POR  SEXO.  EVOLUCIÓN

POBLACIÓN  EXTRANJERA.  VARIACIONES  PORCENTUALES

P. Total España Castilla - La Mancha
Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres

2002 41.837.894 1.782.038 20.564.089 888.987 21.273.805 893.051
2003 42.717.064 1.815.781 21.034.326 907.656 21.682.738 908.125
2004 43.197.684 1.848.881 21.285.247 925.694 21.912.437 923.187
2005 44.108.530 1.894.667 21.780.869 950.976 22.327.661 943.691

Padrón Municipal 2005

Extranjeros España Castilla - La Mancha
Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres

2002 1.977.946 48.123 1.048.178 27.684 929.767 20.439
2003 2.664.168 70.899 1.414.750 40.456 1.249.418 30.443
2004 3.034.326 88.858 1.605.723 50.257 1.428.603 38.601
2005 3.730.610 115.223 1.992.034 65.121 1.738.576 50.102

Padrón Municipal 2005

Ambos sexos Varones Mujeres
España CLM España CLM España CLM

2003 34,69% 47,33% 34,97% 46,13% 34,38% 48,95%
2004 13,89% 25,33% 13,50% 24,23% 14,34% 26,80%
2005 22,95% 29,67% 24,06% 29,58% 21,70% 29,79%

Padrón Municipal 2005
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El crecimiento más importante en la región se produjo en 2003 con un incremento del 47,33%. Este
año también registra la mayor subida en España, aunque con un porcentaje algo menor.

El peso de la población extranjera sobre el total  ha ido creciendo todos los años analizados.

POBLACION  EXTRANJERA  SOBRE  EL  TOTAL.
EVOLUCIÓN

Ambos sexos Varones Mujeres
España CLM España CLM España CLM

2002 4,73% 2,70% 5,10% 3,11% 4,37% 2,29%
2003 6,24% 3,90% 6,73% 4,46% 5,76% 3,35%
2004 7,02% 4,81% 7,54% 5,43% 6,52% 4,18%
2005 8,46% 6,08% 9,15% 6,85% 7,79% 5,31%

Padrón Municipal 2005

2002                         2003                         2004                         2005

Castilla-La Mancha

9,00%

8,00%

7,00%

6,00%

5,00%

4,00%

3,00%

2,00%

España

POBLACIÓN  EXTRANJERA  SOBRE  LA  TOTAL.
EVOLUCIÓN

Padrón Municipal 2005
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Como se observa en el gráfico tanto en España como en Castilla la Mancha  la población extranjera
ha ido ganando peso a lo largo del periodo estudiado, y lo han hecho  a ritmos similares por tanto las
diferencias entre ambos territorios se mantienen.

2002                         2003                         2004                         2005

Castilla-La Mancha

10,00%

9,00%

8,00%

7,00%

6,00%

5,00%

4,00%

3,00%

2,00%

España

POBLACIÓN  EXTRANJERA  SOBRE  LA  TOTAL.
EVOLUCIÓN  HOMBRES

Padrón Municipal 2005

Los hombres  extranjeros también aumentan su peso de forma continua, así pasan en la región del
3,11% en 2002 al 6,85% en 2005, mientras que en el conjunto del país parten de un 5,10% den 2002  y
alcanzan el  9,15% en 2005.
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2002                         2003                         2004                         2005

Castilla-La Mancha

9,00%

8,00%

7,00%

6,00%

5,00%

4,00%

3,00%

2,00%

España

POBLACIÓN  EXTRANJERA  SOBRE  LA  TOTAL.  EVOLUCIÓN  MUJERES.
ESTRUCTURA  PORCENTUAL

Padrón Municipal 2005

Un comportamiento similar al comentado en los casos anteriores  lo encontramos en las mujeres, así
aumenta el peso de las extranjeras entre la población total durante todos los años analizados, y la media del
país permanece siempre por encima de la regional.

Por otro lado indicar que el peso de las mujeres extranjeras sobre el total de la población femenina es
menor que el peso de los extranjeros sobre el total de varones de la región.  En España ocurre lo mismo es
mayor el peso de los hombres que el de las mujeres.
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POBLACIÓN  EXTRANJERA  POR  SEXO  Y  PAÍS  DE  NACIMIENTO.
2005

33..11..22 PPOOBBLLAACCIIÓÓNN  EEXXTTRRAANNJJEERRAA  PPOORR  SSEEXXOO  YY  PPAAÍÍSS  DDEE  NNAACCIIMMIIEENNTTOO

2005 Castilla-La Mancha España
Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres

TOTAL 115.223 65.121 50.102 3.730.610 1.992.034 1.738.576
PAÍSES EUROPEOS 53.155 30.887 22.268 1.400.057 731.821 668.236

Unión Europea (25) 8.858 4.731 4.127 835.898 432.623 403.275
Bulgaria 4.958 2.934 2.024 91.265 51.115 40.150
Rumania 33.934 20.017 13.917 308.856 168.881 139.975
Resto p. europeos 5.405 3.205 2.200 164.038 79.202 84.836

PAÍSES AFRICANOS 19.579 13.857 5.722 663.156 460.569 202.587
Marruecos 16.313 11.312 5.001 468.797 318.504 150.293
Resto p. africanos 3.266 2.545 721 194.359 142.065 52.294

PAÍSES AMERICANOS 40.335 19.142 21.193 1.488.680 689.201 799.479
América Central 2.725 1.008 1.717 119.773 48.234 71.539
América del Norte 740 326 414 47.107 22.127 24.980
América del Sur 36.870 17.808 19.062 1.321.800 618.840 702.960

PAÍSES ASIÁTICOS 2.081 1.199 882 176.290 109.137 67.153
OCEANÍA 73 36 37 2.427 1.306 1.121

Padrón Municipal 2005
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POBLACIÓN  EXTRANJERA  POR  SEXO  Y  PAÍS  DE  NACIMIENTO.
ESTRUCTURA  PORCENTUAL.  2005

2005 España Castilla - La Mancha
Ambos sexos Varones Mujeres Ambos sexos Varones Mujeres

TOTAL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
PAÍSES EUROPEOS 46,13% 47,43% 44,45% 37,53% 36,74% 38,44%

Unión Europea (25) 7,69% 7,26% 8,24% 22,41% 21,72% 23,20%
Bulgaria 4,30% 4,51% 4,04% 2,45% 2,57% 2,31%
Rumania 29,45% 30,74% 27,78% 8,28% 8,48% 8,05%
Resto p. europeos 4,69% 4,92% 4,39% 4,40% 3,98% 4,88%

PAÍSES AFRICANOS 16,99% 21,28% 11,42% 17,78% 23,12% 11,65%
Marruecos 14,16% 17,37% 9,98% 12,57% 15,99% 8,64%
Resto p. africanos 2,83% 3,91% 1,44% 5,21% 7,13% 3,01%

PAÍSES AMERICANOS 35,01% 29,39% 42,30% 39,90% 34,60% 45,98%
América Central 2,36% 1,55% 3,43% 3,21% 2,42% 4,11%
América del Norte 0,64% 0,50% 0,83% 1,26% 1,11% 1,44%
América del Sur 32,00% 27,35% 38,05% 35,43% 31,07% 40,43%

PAÍSES ASIÁTICOS 1,81% 1,84% 1,76% 4,73% 5,48% 3,86%
OCEANÍA 0,06% 0,06% 0,07% 0,07% 0,07% 0,06%

Padrón Municipal 2005

El colectivo más numeroso de extranjeros es el procedente de Europa, seguido de los procedentes de
países americanos, sobre todo de América del Sur.

En el caso de Castilla la Mancha es especialmente llamativo el peso de los procedentes de Rumania
que suponen más del 29% del total de extranjeros, superando el 30% en el caso de los varones.

Estos datos contrastan con la media del país, donde el peso de los rumanos se sitúa entorno al 8%.
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POBLACIÓN  EXTRANJERA  POR  PAÍS  DE  NACIMIENTO  Y  PROVINCIA.
2005

33..11..33 PPOOBBLLAACCIIÓÓNN  EEXXTTRRAANNJJEERRAA  PPOORR  PPAAÍÍSS  DDEE  NNAACCIIMMIIEENNTTOO  YY  PPRROOVVIINNCCIIAA

2005 ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA TOLEDO
TOTAL 20.552 22.532 14.259 17.316 40.564
PAÍSES EUROPEOS 7.717 10.877 8.055 8.001 18.505

Unión Europea (25) 1.404 1.137 976 1.897 3.444
Bulgaria 1.072 725 996 1.247 918
Rumania 3.416 8.055 5.121 4.279 13.063
Resto de Países europeos 1.825 960 962 578 1.080

PAÍSES AFRICANOS 3.137 2.914 2.353 3.313 7.862
Marruecos 2.158 2.627 1.771 2.668 7.089
Resto de países africanos 979 287 582 645 773

PAÍSES AMERICANOS 9.385 8.342 3.691 5.764 13.153
América Central 477 388 215 617 1.028
América del Norte 108 104 64 179 285
América del Sur 8.800 7.850 3.412 4.968 11.840

PAÍSES ASIÁTICOS 311 394 158 234 984
OCEANÍA 2 5 2 4 60

Padrón Municipal 2005
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POBLACIÓN  EXTRANJERA  POR  PAÍS  DE  NACIMIENTO  Y  PROVINCIA.
ESTRUCTURA  PORCENTUAL.  2005

2005 ALBACETE CIUDAD REAL CUENCA GUADALAJARA TOLEDO
TOTAL 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
PAÍSES EUROPEOS 37,55% 48,27% 56,49% 46,21% 45,62%

Unión Europea (25) 6,83% 5,05% 6,84% 10,96% 8,49%
Bulgaria 5,22% 3,22% 6,99% 7,20% 2,26%
Rumania 16,62% 35,75% 35,91% 24,71% 32,20%
Resto de Países europeos 8,88% 4,26% 6,75% 3,34% 2,66%

PAÍSES AFRICANOS 15,26% 12,93% 16,50% 19,13% 19,38%
Marruecos 10,50% 11,66% 12,42% 15,41% 17,48%
Resto de países africanos 4,76% 1,27% 4,08% 3,72% 1,91%

PAÍSES AMERICANOS 45,66% 37,02% 25,89% 33,29% 32,43%
América Central 2,32% 1,72% 1,51% 3,56% 2,53%
América del Norte 0,53% 0,46% 0,45% 1,03% 0,70%
América del Sur 42,82% 34,84% 23,93% 28,69% 29,19%

PAÍSES ASIÁTICOS 1,51% 1,75% 1,11% 1,35% 2,43%
OCEANÍA 0,01% 0,02% 0,01% 0,02% 0,15%

Padrón Municipal 2005

De los datos provinciales destacar por un lado el caso de Albacete, donde el porcentaje de  rumanos
está muy por debajo de la media regional, aunque dobla a la del país, mientras que el peso de los
procedentes de América del Sur es notablemente superior al del resto de provincias.

En Cuenca la mayor parte de los extranjeros proceden de Europa (56,49%), sobre todo por el peso de
los rumanos.

Al igual que ocurre en Cuenca en Ciudad Real y en Toledo los extranjeros procedentes de Rumania
representan más del 30% del total.

Por último comentar que en Guadalajara encontramos el porcentaje más alto de extranjeros
procedentes de la Unión Europea, con un 10,96%, aunque sin alcanzar la media de España que se sitúa en
un 22,41%.
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POBLACIÓN  DE  16  Y  MÁS  AÑOS  POR  NACIONALIDAD,  SEXO
Y  COMUNIDAD  AUTÓNOMA.  2005.  (Unidad:  miles)

Según la Encuesta de Población Activa en Castilla la Mancha de las 1.556.000 personas en edad de
trabajar, 94.000 son extranjeras, lo que supone un 6,07%.

En España son extranjeros el 8,50% de  la población con 16 años y más.

Por sexos las mujeres extranjeras presentan menor peso tanto en España como especialmente en
Castilla la Mancha.

33..22 TTRRAABBAAJJAADDOORREESS  EEXXTTRRAANNJJEERROOSS

33..22..11 PPOOBBLLAACCIIÓÓNN  DDEE  1166  AAÑÑOOSS  YY  MMÁÁSS  PPOORR  NNAACCIIOONNAALLIIDDAADD
((EESSPPAAÑÑOOLLAA  OO  EEXXTTRRAANNJJEERRAA))

Una vez analizado el perfil de los residentes extranjeros en nuestra comunidad autónoma vamos a
pasar al estudio de los aspectos relacionados con el mercado de trabajo, para ello vamos a partir de los datos
que facilita la Encuesta de Población Activa.

Total Española Extranjera (Total)
CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Ambos sexos 1.556,3 36.416,0 1.461,9 33.320,9 94,4 3.095,1
Varones 776,3 17.812,5 727,7 16.267,3 48,6 1.545,2
Mujeres 780,0 18.603,5 734,2 17.053,7 45,8 1.549,8

Fuente: EPA

POBLACIÓN  DE  16  Y  MÁS  AÑOS  POR  NACIONALIDAD,  SEXO  Y  COMUNIDAD  AUTÓNOMA
ESTRUCTURA  PORCENTUAL.  2005

Total Española Extranjera (Total)
CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Ambos sexos 100,00% 100,00% 93,93% 91,50% 6,07% 8,50%
Varones 100,00% 100,00% 93,74% 91,33% 6,26% 8,67%
Mujeres 100,00% 100,00% 94,13% 91,67% 5,87% 8,33%

Fuente: EPA
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Otro aspecto a analizar en este punto es la distribución por sexos de la población extranjera y como
podemos ver en el siguiente gráfico las cifras de hombres y mujeres son muy similares tanto en el conjunto
del país como en la región, con ligeras diferencias que suponen un mayor número de mujeres en España y
de hombres en Castilla la Mancha.
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POBLACIÓN  EXTRANJERA  DE  16  Y  MÁS  POR  SEXO.
(Unidad:  miles  de  personas)

Hombres                  Mujeres
FUENTE:EPA

España

45,8

48,6

1.549,8

1.545,2

POBLACIÓN  EXTRANJERA  DE  16  Y  MÁS  DE  CASTILLA-LLA  MANCHA
SOBRE  LA  DE  ESPAÑA

2005 Total Española Extranjera
Ambos sexos 4,27% 4,39% 3,05%
Varones 4,36% 4,47% 3,15%
Mujeres 4,19% 4,31% 2,96%

Fuente: EPA
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Para finalizar este punto vamos a ver el peso que tiene la población de Castilla la Mancha sobre la de
España, distinguiendo entre población Española y Extranjera. Lo que nos interesa en este punto es ver las
diferencias entre ambas y como vemos en la tabla anterior, la población extranjera de Castilla la Mancha
tiene un peso menor sobre el total de extranjeros del país y esto es así tanto entre los varones como entre
las mujeres.

El número de activos extranjeros de la región en 2005 se sitúa en 75.900, de los  cuales un 59,68%
son varones. En España el número de extranjeros activos alcanza los 2.336.000 y los hombres suponen un
56,14%.

33..22..22 AACCTTIIVVOOSS  PPOORR  NNAACCIIOONNAALLIIDDAADD  YY  SSEEXXOO

ACTIVOS  POR  NACIONALIDAD  Y  SEXO.  2005

Total Española Extranjera (Total)
CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Ambos sexos 840,8 20.885,7 764,9 18.549,7 75,9 2.336,0
Varones 529,8 12.251,6 484,5 10.940,3 45,3 1.311,4
Mujeres 311,0 8.634,1 280,4 7.609,4 30,6 1.024,7

Fuente: EPA

ACTIVOS  POR  NACIONALIDAD  Y  SEXO.
ESTRUCTURA  PORCENTUAL.  2005

Total Española Extranjera (Total)
CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Ambos sexos 100,00% 100,00% 90,98% 88,82% 9,02% 11,18%
Varones 100,00% 100,00% 91,45% 89,30% 8,55% 10,70%
Mujeres 100,00% 100,00% 90,18% 88,13% 9,82% 11,87%

Fuente: EPA
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POBLACIÓN  ACTIVA  POR  NACIONALIDAD.
(Unidad:  miles  de  personas)

Española                  Extranjera: total
FUENTE: EPA
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94,4

764,9

3.095,1

18.549,7

Como se observa en el gráfico anterior el peso de los activos extranjeros entre el total de activos es
ligeramente mayor en España que en Castilla la Mancha.

Nuevamente en los datos de población activa observamos que el  peso de la población extranjera
activa  regional sobre el total de extranjeros activos del país es menor que el peso del total de activos de
Castilla la Mancha sobre el total de activos de España. 

PESO  DE  LA  POBLACIÓN  ACTIVA  DE  CASTILLA-LLA  MANCHA
SOBRE  LA DE  ESPAÑA

2005 Total Española Extranjera
Ambos sexos 4,03% 412% 3,25%
Varones 4,32% 4,43% 3,45%
Mujeres 3,60% 3,69% 2,98%

Fuente: EPA
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La tasa de actividad  de la población extranjera de Castilla la Mancha se sitúa en el 80,21%, en el caso
de los varones es aún más elevada y alcanza el 92,98%, las mujeres presentan una tasa más baja, en
concreto del 66,56%, muy similar a la de España pero ligeramente por encima. Volviendo a los varones de
la región presentan una tasa que supera en más de 8 puntos a la media del país.

33..22..33 TTAASSAA  DDEE  AACCTTIIVVIIDDAADD  PPOORR  NNAACCIIOONNAALLIIDDAADD  YY  SSEEXXOO

TASA  DE  ACTIVIDAD  POR  NACIONALIDAD  Y  SEXO.  2005

Total Española Extranjera (Total)
CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Ambos sexos 54,02 57,35 52,32 55,67 80,21 75,52
Varones 68,25 68,78 66,58 67,25 92,98 84,90
Mujeres 39,86 46,41 38,19 44,62 66,56 66,16

Fuente: EPA
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Como apreciamos en el gráfico anterior, las tasas  de actividad de la población extranjera, tanto en
varones como en mujeres están muy por encima le las tasas de los españoles.

En España tal y como se observa en le siguiente gráfico  también encontramos estas diferencias entre
las distintas tasas de actividad.

Por último comentar una cosa más, las tasas de actividad que encontramos en Castilla la Mancha
entre la población española son menores en todos los casos a la media del país, mientras que en el caso de
los extranjeros de la región ocurre todo lo contrario, es decir presentan tasas por encima de la media
nacional.
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La población extranjera ocupada en Castilla la Mancha se situó en 2005 en 65.900, por sexos, los
hombres fueron 42.200 y 23.700 las mujeres, un 64,04% y un 35,96% respectivamente.

En España, como se puede observar en el siguiente gráfico, entre la población extranjera ocupada
también son mayoría los hombres, aunque con un porcentaje menor.

33..22..44 OOCCUUPPAADDOOSS  PPOORR  NNAACCIIOONNAALLIIDDAADD  YY  SSEEXXOO

OCUPADOS  POR  NACIONALIDAD  Y  SEXO.  2005
(Unidad:  miles)

Total Española Extranjera (Total)
CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Ambos sexos 763,7 18.973,3 697,8 16.904,2 65,9 2.069,1
Varones 500,4 11.388,8 458,2 10.201,4 42,2 1.187,5
Mujeres 263,4 7.584,5 239,6 6.702,8 23,7 881,6

Fuente: EPA

OCUPADOS  POR  NACIONALIDAD  Y  SEXO.  2005
ESTRUCTURA  PORCENTUAL

Total Española Extranjera (Total)
CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Ambos sexos 100,00% 100,00% 91,37% 89,09% 8,63% 10,91%
Varones 100,00% 100,00% 91,57% 89,57% 8,43% 10,43%
Mujeres 100,00% 100,00% 90,98% 88,38% 9,00% 11,62%

Fuente: EPA
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OCUPADOS  EXTRANJEROS  POR  SEXO
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FUENTE: EPA
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Sobre el total de la población ocupada de la región, la extranjera supone el 8,63% (el 10,91% en
España). Las mujeres suben su peso en Castilla la Mancha hasta el 9% (11,62% en España). 
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Los datos de la ocupación vuelven a mostrar, como era de esperar, un menor peso de la población
extranjera ocupada regional sobre el total de extranjeros ocupados del país  que el peso de los ocupados de
nacionalidad española de la región sobre el  conjunto de los ocupados españoles.

PESO  DE  LA  POBLACIÓN  OCUPADA  DE  CASTILLA-LLA  MANCHA
SOBRE  LA  DE  ESPAÑA

2005 Total Española Extranjera
Ambos sexos 4,03% 4,13% 3,18%
Varones 4,39% 4,49% 3,55%
Mujeres 3,47% 3,57% 2,69%

Fuente: EPA
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33..22..55 TTAASSAA  DDEE  EEMMPPLLEEOO  PPOORR  NNAACCIIOONNAALLIIDDAADD  YY  SSEEXXOO

TASA  DE  EMPLEO  POR  NACIONALIDAD  Y  SEXO.  2005

Total Española Extranjera (Total)
CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Ambos sexos 49,07 52,10 47,73 50,73 69,78 66,84
Varones 64,46 63,93 62,97 62,71 86,84 76,83
Mujeres 33,76 40,77 32,64 39,31 51,65 56,87

Fuente: EPA

Continuando con la ocupación pasamos  a analizar la tasa de empleo. Esta tasa, al igual que ocurre
con la de actividad, presenta valores más elevados entre los extranjeros que entre los españoles.
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De los datos estudiados destaca la tasa de empleo de los varones extranjeros de la región que alcanza
el 86,84%, dato que contrasta enormemente con la tasa de empleo media que presentan las mujeres en
Castilla la Mancha que se sitúa por debajo del 34%.

En España las tasas de empleo de la población extranjera también son superiores a las de la población
española, aunque las diferencias entre ambos son menores que las que hemos visto en Castilla la Mancha.
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33..22..66 TTAASSAA  DDEE  PPAARROO  PPOORR  NNAACCIIOONNAALLIIDDAADD  YY  SSEEXXOO

TASA  DE  EMPLEO  POR  NACIONALIDAD  Y  SEXO.  2005

Total Española Extranjera (Total)
CLM ESP CLM ESP CLM ESP

Ambos sexos 9,17 9,16 8,78 8,87 12,94 11,49
Varones 5,55 7,05 5,43 6,76 6,55 9,50
Mujeres 15,33 12,17 14,56 11,92 22,32 14,04

Fuente: EPA

Para finalizar el estudio de la inmigración y el mercado de trabajo, nos fijaremos en los datos que nos
proporciona la tasa de paro.

La tasa de paro regional en 2005 se sitúa en el 9,17%, muy similar a la española (9,16%).  

Si nos fijamos en la población extranjera esta tasa alcanza el 12,94% en la región y el 11,49% en
España. 
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Por sexos el paro es más elevado en las mujeres, tanto en la población española como en la extranjera
y tanto en España como en Castilla la Mancha.

En todos los casos las tasas de paro de los extranjeros son superiores, pero llama la atención dos
cosas, por un lado la tasa de los extranjeros varones de la región (6,55%), es inferior a la tasa  de paro
masculina de España (7,05%) y por otro las extranjeras en Castilla la Mancha tienen unos niveles de paro
muy elevados (22,32%), por encima de  cualquier caso de los analizados.
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